Stenogram z sesji XXV sesja Rady Gminy Raszyn
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Otwieram XXV sesję Rady Gminy Raszyn. Serdecznie witam wszystkich przybyłych, Panią mecenas, pracowników Referatu, Radnych, przede wszystkim mieszkańców i Sołtysów. Informuję, że sesja jest nagrywana, następnie transmisja z tej sesji jest upubliczniana. Przy wejściu wisi stosowna informacja, że wejście na salę oznacza zgodę na upublicznianie swojego wizerunku. Mam prośbę do Państwa Radnych, również do Państwa Sołtysów, do wszystkich, którzy zabierają głos w trakcie sesji, osoby, które tworzą stenogram, no niestety czasami nie są w stanie przy tych naszych wymianach zdań odtworzyć tego w stenogramie, dlatego bardzo proszę o dyscyplinę i bardzo proszę o pilnowanie się, aby mówić do mikrofonu i nie przekrzykiwać się nawzajem, tylko jak osoba skończy, to żeby kolejna zabierała głos. Porządek obrad mają Państwo w eSesji. Jeszcze chyba kworum nie stwierdziłem. Na podstawie listy obecności stwierdzam kworum, niemniej proszę o uruchomienie sprawdzenia obecności w programie eSesja, proszę o potwierdzanie swojej obecności. Szanowni Państwo, czy są wnioski do porządku obrad? Bardzo proszę, Pan Przewodniczący Sławomir Ostrzyżek.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Dzień dobry Państwu. Panie Przewodniczący, ja jako Przewodniczący Komisji Rewizyjnej mam jeden wniosek o wprowadzenie do dzisiejszego porządku obrad punktu dotyczącego zatwierdzenia przez Radę Gminy protokołu z czynności kontrolnych dotyczących realizacji zadań statutowych przez Ognisko Wychowawcze w Jaworowej w latach 2023-2024. Ostatnio została przeprowadzona taka kontrola i został sporządzony protokół, my na dzisiejszym posiedzeniu Komisji Rewizyjnej jako Komisja ten protokół zatwierdziliśmy, przyjęliśmy i bardzo proszę również o to, żeby Rada Gminy ten protokół zatwierdziła. Rozumiem, że wszyscy Radni dostali ten protokół. Chodzi o czas, o terminy takie ustawowe, których należy dochować, żeby przekazać ten protokół jednostce kontrolowanej. Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Proponuję to wprowadzić przed punktem sprawozdanie Wójta z bieżącej działalności, jeśli oczywiście Radni się zgodzą. Czy są inne uwagi do porządku obrad? Nie widzę. Pani Olgo, proszę o przygotowanie głosowania. Przystępujemy do głosowania. Wniosek o wprowadzenie do porządku obrad punktu zatwierdzenie protokołu pokontrolnego z kontroli w Ognisku Wychowawczym w Jaworowej. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki? Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję, 15 osób za, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał, wniosek Pana Przewodniczącego Komisji został uwzględniony. Ten punkt rozpatrzymy jako pkt 20. Pani mecenas, nie muszę głosować po zmianach, tak?
Hanna Karpińska-Karolak (radca prawny) 
Nie.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dobrze. Wolałem się upewnić. Przechodzimy do pkt 4, przyjęcie protokołu z XXIV sesji Rady Gminy Raszyn. Czy są jakieś uwagi do protokołu? Nie widzę, wobec niewniesienia uwag protokół z XXIV sesji Rady Gminy Raszyn uważam za przyjęty. Przechodzimy do pkt 5, uchwała w sprawie nadania nazwy ulicy położonej na terenie Gminy Raszyn w miejscowości Słomin. Referuje Pani Kierownik Referatu Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami Katarzyna Karwowska, bardzo proszę. 
Katarzyna Karwowska (Kierownik Referatu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Rolnictwa) 
Witam Państwa bardzo serdecznie. Przepraszam, ale nie mam laptopa przy sobie, więc pomoże mi Pani Olga, żeby Państwu zaprezentować projekt uchwały w sprawie nadania nazwy ulicy położonej na terenie Gminy Raszyn w oparciu o ustawę o samorządzie gminnym, o drogach publicznych, w § 1 czytamy, nadać drodze wewnętrznej położonej w miejscowości Słomin, zlokalizowanej na działkach ewidencyjnych 273/33, 330/1, 330/2, 333 i 335 w obrębie ewidencyjnym Słomin według załącznika do uchwały nazwę. I tutaj uzasadnienie chciałabym poprosić, żeby było z autopoprawką i w uzasadnieniu czytamy, ustalenie nowej nazwy ulicy będącej przedmiotem niniejszej uchwały wiąże się z potrzebą zapewnienia prawidłowej i czytelnej numeracji porządkowej nieruchomości przeznaczonych pod zabudowę. Właściciel działek 273/33, 330/1, 330/2, 333 i 335 położonych w obrębie Słomin, na których zlokalizowana jest droga wewnętrzna, wystąpił z wnioskiem o nadanie nazwy tej drodze. We wniosku zaproponowano nazwę Małego Księcia, Migdałowa, Pistacjowa, Bajkowa. Ulice Migdałowa i Pistacjowa znajdują się w miejscowości Łady. I tu chciałabym wtrącić, że ulica Bajkowa znajduje się w miejscowości Falenty Nowe, zatem ulica Małego Księcia nie występuje na terenie Gminy Raszyn. Na terenie, na którym znajduje się przedmiotowa droga, występują nazwy ulic Szyszkowa, Letnia, Poranna, Wieczorna, Janczewicka i Piaseczyńska. Ja tutaj, tak jak wspominałam na Komisji, na następną sesję wrócę do Państwa z taką uchwałą porządkującą, jak Państwo widzą ulica Szyszkowa sięga tutaj przez ulicę Janczewicką poniżej, po południowej jej stronie, tam wcześniej w momencie, w 2009 roku, wtedy, kiedy podejmowali Radni uchwałę nadającą nazwę tej... tej... nazwę tej ulicy obowiązywał zupełnie inny podział, w tej chwili nowy właściciel połączył te działki, wydzielił nowe działki budowlane z nowym ładem przestrzennym i szlakiem komunikacyjnym, w związku z tym zmienimy tamtą uchwałę, ja tylko potrzebuje do tego zgody obecnego właściciela gruntów, dlatego nie mogłam tego Państwu przedstawić na dzisiejszym posiedzeniu, tylko wrócę do Państwa na następnym. Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Bardzo proszę o opinię Komisji Gospodarki Przestrzennej i Rolnictwa, Pani Przewodnicząca Beata Sulima-Markowska.
Beata Sulima-Markowska (Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Raszyn) 
Dzień dobry. Komisja Gospodarki Przestrzennej i Rolnictwa opiniowała przedmiotową uchwałę na XV posiedzeniu w dniu 25 sierpnia br. Jeśli chodzi o tą nazwę, 5... zaopiniowaną w ten sposób pozytywnie, oczywiście, że 5 osób za, 1 przeciw, 1 się wstrzymała. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Otwieram dyskusję, czy są chętni do zabrania... Pan Radny Sławomir Ostrzyżek.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Dzień dobry. Tu na załączniku mamy zaznaczone te ulice, tak, które będziemy nazwę nadawać, takim niebieskim kolorem, taka podkowa, tak? To jest to? Ale Pani inne numery czytała, tutaj nigdzie takiego numeru nie ma.
Katarzyna Karwowska (Kierownik Referatu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Rolnictwa) 
Mi się zgadzają jak najbardziej. To nie jest ta ulica.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
W decyzji, tak, bo tutaj ja czytam numery działek, są inne całkowicie.
Katarzyna Karwowska (Kierownik Referatu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Rolnictwa) 
A jest pierwsza... Źle powiedziałam?
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Pani 330/1 czytała, to tam z boku widzę chyba bardziej, tak. No to właśnie, o którą chodzi? Być może, tak. Teraz to widzę, bo tutaj nawet nie bardzo to zauważyłem.
Katarzyna Karwowska (Kierownik Referatu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Rolnictwa) 
Przepraszam, ja myślałam, że jest taka sama kolejność uchwał jak na Komisji była, dlatego tak zreferowałam. Rozumiem, że jest inna, odwrotna, bo tytuły są nic mi nie mówiące w porządku obrad.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
To proszę zreferować drugą i potem już nie będzie Pani musiała referować.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Nie ma większego to znaczenia, ale...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Natomiast proszę Państwa też o wyłączanie mikrofonów po zakończeniu jakby swojej wypowiedzi.
Beata Sulima-Markowska (Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Raszyn) 
Tak, tylko moja opinia dotyczyła tej uchwały, która jest nie w kolejności, bo dotyczyła Małego Księcia, a mówimy teraz o Zimowej.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
To też mamy z głowy na następny punkt. 
Może inaczej, czy jest sprzeciw Państwa wobec tego, aby te dwa punkty rozpatrzyć jakby w jednej całości? Pani Kierownik przedstawi teraz tą drugą uchwałę, Pani Przewodnicząca Komisji. No właśnie dlatego będziemy głosować dokładnie z działkami, więc bardzo proszę Pani Kierownik.
Katarzyna Karwowska (Kierownik Referatu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Rolnictwa) 
Okay, czyli drugi projekt uchwały, ta sama podstawa prawna, nadać drodze wewnętrznej położonej w miejscowości Słomin, zlokalizowanej na działkach 273/30, 325 i 327 w obrębie ewidencyjnym Słomin według załącznika do uchwały nazwę. I tutaj właściciel działek zaproponował nazwy Zielonego Dębu, Księżycowej Nocy, Zimowa i Dębowa. Ulica Dębowa znajduje się w miejscowości Sękocin-Las, pozostałe zaproponowane ulice nie występują na terenie Gminy Raszyn. Na przedmiotowej, znaczy na terenie Słomina znajdują się takie ulice jak Szyszkowa, Letnia, Poranna, Wieczorna, Janczewicka. Księżycowa jest jeszcze, bo tutaj też padały takie pytania, Księżycowa jest na terenie Nowych Grocholic. Zielonego Dębu i Dębowa brzmi podobnie. Poza tym Dębowa, tak jak już wspominaliśmy poprzednio, Sękocin-Las mamy tam pod takim... z taką nazwą ulicy meldunki, chociaż fizycznie ulicę nie za bardzo potrafimy zlokalizować, to jest jakaś zaszłość. Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Proszę, Komisja Gospodarki Przestrzennej i Rolnictwa.
Beata Sulima-Markowska (Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Raszyn) 
Komisja Gospodarki Przestrzennej i Rolnictwa opiniowała ten projekt uchwały na posiedzeniu w dniu 25 sierpnia i co do tej akurat uchwały zaproponowano nazwę ulica Zimowa, 8 za, 1 osoba się wstrzymała. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Otwieram dyskusję, czy są pytania? Pan Radny Andrzej Zawistowski.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dzień dobry. Dziękuję. Może nie tyle pytanie, ile kwestie nazewnictwa. Wielokrotnie poruszaliśmy temat, żeby nie nadawać nazw ulic dwuczłonowych czy wieloczłonowych, ponieważ to jedynie utrudnia później mieszkańcom, w każdych dokumentach, ankietach muszą to wszystko wpisywać, okazuje się, że brakuje rubryczek. Przepraszam, powiem humorystycznie, mnie korci, żeby zgłosić poprawkę, żeby to było Małego Księcia wyindywidualizowanego z rozentuzjazmowanego tłumu. No traktujmy się poważnie, traktujmy poważnie mieszkańców. Jednoczłonowa nazwa wystarcza. Jeżeli nie mamy innego wyboru, bo tylko taka nam pozostała, to nie musimy ulegać naciskom dewelopera, to nie deweloper decyduje o tym, jak się będzie nazywać ulica, tylko my jako Radni, więc jeżeli nie ma innego wyboru, to proponuję, żebyśmy zdjęli tę uchwałę dzisiaj z porządku sesji i poprosili dewelopera o przedstawienie kolejnych propozycji, ale jednoczłonowych. Dlatego ja wnoszę o zdjęcie tego, tak, bo z tego, co zrozumiałem, Pani Przewodnicząca, to jest jedyna nazwa?
Beata Sulima-Markowska (Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Raszyn) 
Tak, bo druga nazwa jest Zimowa i to jest... i to akurat się wpisuje. Natomiast tutaj akurat ta uchwała, która jest druga w kolejności, a powinna być pierwsza, no to jest Małego Księcia.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
A jeżeli nie mamy innego wyboru, to ja składam wniosek o zdjęcie tego z porządku dzisiejszej sesji i wystąpienie do dewelopera, o zaproponowanie innych nazw jednoczłonowych. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Proszę przygotować głosowanie, a w międzyczasie Pani Katarzyna Karwowska, bardzo proszę. Proszę Pani Kasiu.
Katarzyna Karwowska (Kierownik Referatu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Rolnictwa) 
Dziękuję. Ja tylko chciałam powiedzieć, że całkiem niedawno nadali Państwo tutaj na osiedlu tego samego dewelopera nazwę ulicy Dzikiej Gruszy, więc tylko taka... Nie wiem jak tutaj, jeśli chodzi o tą konsekwencję Państwa. Poza tym jeszcze raz, ja zachęcam Państwa bardzo serdecznie do tego, żeby stworzyć katalog, bazę, bank nazw, których chcemy używać i które chcemy wykorzystywać, i wtedy będzie dużo łatwiej, ponieważ jest strasznie utrudniona komunikacja z osobami, które chcą, żeby nadawać im nazwy, a pewne jakby... oni robią to po to, żeby ruszyć z inwestycją i pewne procedury związane z inwestycją, którą tam prowadzi, móc napocząć. I teraz tak nie bardzo chcemy ich wstrzymywać też. Jeszcze raz ponawiam pomysł, propozycję o to, żeby stworzyć bank, wtedy nie będzie żadnego problemu i żadnych wątpliwości.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Stosowna uchwała w tej sprawie... 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Wpłynęła uchwała, będzie przekierowana do Pani mecenas, może już nawet była, nie, chyba nie jeszcze, bo czekałem, aż się sesja skończy, tak. Także będziemy o tym rozmawiać. Pani Olgo, proszę o głosowanie wniosku formalnego najpierw. Wniosek formalny o skierowanie prośby do wnioskodawcy o przedstawienie propozycji nazw jednoczłonowych. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję, proszę o wynik. Proszę ewentualnie powiedzieć na głos, czy jest Pan za, przeciw, czy się wstrzymał. Pan Radny Dariusz Wieteska przeciw. 5 osób za, 7 osób przeciw, wstrzymało się 4, wniosek nie uzyskał akceptacji Radnych. Bardzo proszę, Pan Radny Krzysztof Będkowski.
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dzień dobry Państwu. Szanowna Rado, Szanowni Państwo, wszyscy zgromadzeni, słuchający, ja myślę, że dzielimy głos na czworo, zupełnie niepotrzebnie, jest taka propozycja i też się nie zgadzam, i nie będę głosował za nazwami ulic czy placów jednowyrazowymi, gdyż mamy przykłady też wybitnych osób, gdzie nadajemy i imię, i nazwisko, mamy place, nie możemy sobie ograniczać możliwości nadawania czasami tytułów wspaniałych czy pięknych, choćby bitwy pod Raszynem, więc nie ma sensu zawężać, nie ma sensu i niepotrzebnie tracimy czas chyba na takie dalsze nad tym dywagowanie, bo są naprawdę poważne przed nami punkty. Także propozycja te, które są dzisiaj, uważam, przegłosujmy i pracujmy dalej.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Andrzej Zaręba.
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
Ja już proszę Państwa, właściwie Pan Krzysztof Będkowski powiedział sedno sprawy, ja tylko chciałbym zauważyć, każdy z nas posługuje się imieniem i nazwiskiem, i jakoś nie widzę możliwości, a nawet czasami uważam za nietakt mówienie tylko po nazwisku, pomijając imię, w związku z tym uważam, że wyjątkowo należy zachować możliwość różnego nazewnictwa. I chciałbym jeszcze zauważyć, że Mały Książę jako utwór literacki jest właściwie wszystkim znany, można powiedzieć, że na świecie, bo to jest przecież nie... nie polski utwór, jeśli chodzi o dzieło i wydaje mi się że bardzo łatwy do zapamiętania, i nazywa też niedługa z uwagi tego, że to w sumie jest Mały i Książę, to są stosunkowo niedługa, bardzo łatwa do zapamiętania, a jednocześnie utwór na tyle znany, ładny i taki dość nostalgiczny, że wydaje mi się że warty, żeby były, była tego typu ulica, żeby te ulice nie były tylko i wyłącznie o takich bardzo trywialnych, pospolitych nazwach, bo powiem szczerze, często trudniej jest zapamiętać Sosnową, Świerkową i jeszcze jakąś, bo one się mylą, a Mały Książę na pewno nikomu się nie pomyli. Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Dariusz Wieteska.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Proszę Państwa, większość ulic ma nazwy jednoczłonowe, jeżeli się zdarzają dwuczłonowe to z powodów rzeczywiście obiektywnych, tak jak tu wspomniano. W Raszynie na tabliczkach wisi Mickiewicza, Słowackiego. Proszę Państwa, młode pokolenie niedługo nie będzie wiedziało, jak miał na imię Mickiewicz i Słowacki, i tak samo rotmistrza Pileckiego itd. Tutaj takie doktrynerskie podejście, że wszystko musi mieć jednoczłonową nazwę, jest naprawdę nieuzasadnione i społecznie... No przede wszystkim nazewnictwo ulic jest pewną symboliką, to Radny Będkowski podkreślił i no nie można czasami ciąć. Warszawa jest pełna ulic trzyczłonowych i jakoś sobie z tym radzimy. Oczywiście nie namawiam do trzyczłonowych nazw.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Andrzej Zawistowski.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Ja tylko doprecyzuję. Czymś innym jest nadanie nazwy wielkiego Polaka przykładowo, tak jak mamy Adama Mickiewicza, to jest zupełnie co innego niż wymyślanie jakiegoś Małego Księcia, kim był Mały Książę? Ja mówię, ja rozumiem, że Pan Andrzej Z. tutaj obecny, od wczoraj Z., ma dobre poczucie humoru, natomiast rozmawiamy o tym, jakie będą konsekwencje dla mieszkańców i to jest naprawdę bardzo proste. To nie jest doktrynerstwo, chciałbym zobaczyć, jak to wygląda w innych gminach. Ja rozumiem, mamy prawo mieć odmienne zdanie, natomiast tutaj dla mnie narzucanie woli przez dewelopera jest niedopuszczalne. I niestety cały czas w tej kadencji są próby kontynuowania tego, co było w latach ubiegłych, że decydują deweloperzy, a ja chciałbym tego uniknąć i być wreszcie w normalnej gminie. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Chciałbym zwrócić uwagę, żeby nie używać takiego określenia Andrzej Z., bo mamy dwóch Andrzejów Z. w Radzie, więc... więc... na razie Pan Radny Andrzej Zaręba nie jest pozbawiony żadnych praw publicznych, więc proszę zachować powagę tej Izby. Pani Katarzyna Karwowska, Kierownik Referatu, bardzo proszę.
Katarzyna Karwowska (Kierownik Referatu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Rolnictwa) 
Ja tylko przypominam, że nadawanie nazw ulicy jest wyłączną kompetencją Radnych i jakby Państwo ustalili, że prosimy o 3 propozycje, mogłoby tego nie być, Państwo sami mogliby proponować i to też jest kwestia do jakby rozważenia. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Nie widzę więcej chętnych do zabrania głosu, bardzo proszę, przechodzimy do głosowania.
Dobrze, przechodzimy do głosowania. Uchwała w sprawie nadania nazwy ulicy położonej na terenie Gminy Raszyn w miejscowości Słomin z autopoprawką, nazwa ulica Zimowa. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Pan Radny Wojciech Rogowski? Dziękuję, proszę o wynik. 15 osób za, nikt nie był przeciw, 1 osoba się wstrzymała, uchwała została podjęta. I przechodzimy do pkt 6, dyskusja już się odbyła, proszę o przygotowanie głosowania. Uchwała w sprawie nadania nazwy ulicy położonej na terenie Gminy Raszyn w miejscowości Słomin, nazwa ulicy, ulicy Małego... ulica Małego Księcia. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o nacięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję, proszę o wynik. 12 osób za, 3 osoby przeciw, 1 osoba się wstrzymała, uchwała została podjęta. Przechodzimy do pkt 7, dziękuję bardzo Pani Kierownik, przechodzimy do pkt 7, uchwała w sprawie zasad i warunków używania herbu oraz flagi Gminy Raszyn. Komisja przygotowała uchwałę, Panie Przewodniczący. To bardzo proszę, Pan Przewodniczący. Znaczy informuję Państwa, że do tego, do tego projektu uchwały wpłynęła poprawka, poprawki właściwie Pana Radnego Dariusza Marcinkowskiego. Z tego, co wiem, z części tych poprawek Pan Dariusz się wycofał, ale to jakby na etapie już po omówieniu projektu, Panie Darku, Pan opowie, które zostają, dobrze. Także bardzo proszę, Pan... Pan... Komisja, Pan Krzysztof, prosimy o opinię.
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dobrze, to ja to wprowadzę, jeżeli... Dobrze, ja to wprowadzę, bo znam sprawę. To jeszcze raz się kłaniam. Szanowni Państwo, herb Gminy Raszyn powstał w latach 90., chyba 98. rok to było jego zatwierdzenie i istnieje, jak wiecie jest używany, natomiast niedawno, bardzo niedawno tutaj staraniem Pani Wójt uzyskaliśmy prawa autorskie od autora tego oto herbu. Wtedy były propozycje, o ile pamiętam trzy, ten został wybrany przez i zatwierdzony przez Radę Gminy Raszyn. I teraz następuje poprzez ten projekt uchwały, poprzez ewentualnie decyzje Rady Gminy, już takie prawne, prawne zadbanie o warunki i zasady używania, stosowania herbu i flagi Gminy Raszyn. Wiadomo jest to dobro nasze wspólne, jest to symbol, jest to znak też i symbol tożsamości, jest też sprawą podnoszenia jakby godności i rodzajem naszej, naszej tutaj historii. Wobec powyższego takie oto zostały przedstawione warunki, przedstawione przez Panią Wójt Gminy Raszyn, więc ja to przedstawiam w imieniu Komisji, zbieram tę całą wiedzę, my pracowaliśmy poprzez trzy Komisje i po licznych wnioskach Radnych zostały wprowadzone w formie autopoprawek te wnioski i staraliśmy się nadać takie klarowne w miarę zasady, również dać pewną surowość powiedziałbym przy możliwości stosowania herbu, a większą zupełnie dowolność przy możliwości używania flagi i barw. I tak to wygląda ten projekt, który wczoraj Komisja Oświaty, Kultury i Dziedzictwa Narodowego pozytywnie zaopiniowała w tej wersji, którą Państwo macie w programie sesji Rady Gminy. Jeszcze ich nie ma, tak. Proszę, teraz przechodzimy do...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Tak, jest, jest wersja po pracach Komisji, także tutaj każdy miał szansę się zapoznać.
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Nie, jest, tak, to, co wczoraj, to jest. 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dobrze, dziękuję bardzo. Jeszcze, tak?
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Nie, no właśnie teraz rozumiem, że są nowe też, no trochę, trochę...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
To za chwilę, dobrze?
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Troszkę niestety późno, no ale jeżeli są konkretne, to...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dobrze, informuję Państwa, tak jak wspomniałem, że wpłynęły poprawki dzisiaj, w dniu dzisiejszym Pana Radnego Dariusza Marcinkowskiego, Pan Dariusz je konsultował z Panią mecenas, bardzo proszę Panie Darku o przedstawienie tych, które Pan chce zgłosić faktycznie, bo macie je mnie Państwo też w eSesji wszystkie, ale rozumiem, że zostaną chyba tylko dwie, tak?
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dzień dobry Państwu, pozwolę sobie może mikrofon bliżej do twarzy, do ust. Co do projektu uchwały pozwoliłem sobie w dniu dzisiejszym w godzinach porannych wysłać propozycje poprawek do projektu uchwały. Po konsultacji z Panią prawnik doszliśmy do konsensusu i w tej chwili Pani prawnik przytoczy te moje propozycje, które się pojawiły, jak mówię, po konsultacji. Tu Pan Krzysztof zauważa, że no dość późno, czy Pan Przewodniczący, poprawki zostały zgłoszone. Bazuję na materiale gotowym, który został uchwalony w dniu wczorajszym na Komisji, Panie Przewodniczący jeden i drugi. Próbowałem dopracować ten projekt uchwały na bazie wersji pierwotnej i ta wersja pierwotna była wielokrotnie w sumie zmieniana, także... także proszę nie mieć pretensji do mnie, że ja wysyłam propozycje w dniu dzisiejszym przed sesją, zrobiłem to na tyle możliwie szybko, żeby one zostały dostarczone do Biura Rady i robię to w ostatniej jakby chwili, wrzucę na sesji, bo tego też nie robiłem jako Przewodniczący poprzedniej kadencji, bo szanuję pracę Radnych, także ta moja propozycja, która w tej chwili znalazła się w szczegółach i dostarczona do Państwa w programie eSesja, jest szeroko jakby tutaj opisana po, mówię, po konsultacji z Panią mecenas, która zapoznała się z dokumentami, z tego, co wiem, Pani Wójt, także sądzę, że te poprawki jakby uszczegółowią elementy, które... o które wnioskowałem. I to tyle z mojej strony, a teraz poproszę o pomoc Panią prawnik, proszę bardzo. 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dobrze, dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pani mecenas.
Hanna Karpińska-Karolak (radca prawny) 
Dobrze. Dzień dobry Wysoka Rado. Rzeczywiście dzisiaj po rozmowie w Biurze Prawnym zaakceptowaliśmy jakby pod względem formalnoprawnym dwie zgłoszone przez Pana Radnego Marcinkowskiego poprawki, ja je odczytam, oczywiście to pozostaje do decyzji Rady, natomiast no pod względem formalnoprawnym jest to w mojej ocenie prawidłowe. Pierwsza poprawka dotyczyłaby § 1 ust. 3 projektu uchwały i po słowach Gmina Raszyn zamiast kropki byłby przecinek i byłyby dodane słowa w szczególności, w szczególności w reklamach alkoholu, hazardu i treści nieobyczajnych, czyli cały zapis brzmiałby herb i flaga mogą być używane wyłącznie w sposób zapewniający należytą cześć, a sposób ich używania nie może godzić w dobry obyczaje, prestiż, interes Gminy Raszyn, w szczególności nie mogą być używane w reklamach alkoholu, hazardu i treści nieobyczajnych. To jest pierwsza poprawka. I druga poprawka polegałaby na zastąpieniu obecnego ust. 4 inną treścią, a obecnie ust. 4 i 5 § 1 uzyskałoby kolejną numerację, i brzmiałaby ta poprawka następująco, herb i flaga nie mogą być używane w działalności politycznej ani w materiałach kampanii wyborczych, w celach agitacji politycznej, ani też w kontekście wspierania partii politycznych czy kandydatów. A obecny ust. 4 i 5 uzyskałby kolejną numerację. 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dobrze, dziękuję.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Wydaje mi się, że te poprawki są dosyć czytelne, także miałem ich dużo więcej, jak Państwo sobie odczytają, ale mówię, w wyniku jakby analizy i rozmowy z Panią tutaj powiedzmy Prawnik, podjęliśmy taką propozycję dla Państwa do przegłosowania. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dobrze, dziękuję bardzo. Czy są jakieś pytania do projektu i do tych poprawek? Bardzo proszę się zgłaszać w eSesji. Pan Radny Sławomir Ostrzyżek.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Ja się zgłoszę. 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Panie Sławku, ale już ma Pan głos.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Jeszcze raz dzień dobry. Ja tylko się boję tego słowa w szczególności, dlaczego? Bo jak napiszemy w szczególności na alkoholu, na tym, to potem ktoś powie, że tam nie ma wymienionych np. narkotyków, nie i to się zacznie rozwijać i rozwijać. Ja się zgadzam z tym, że to jest takie, takie, co się najbardziej nasuwa, ale to może tak potem ktoś odczytać, ale przecież tego nie wymienili, prawda. A mi nawet, a mi przyszło teraz na myśl narkotyki, ale może są jeszcze inne, gorsze rzeczy, prawda, jak to. I stąd, stąd takie... no właśnie trzeba by uważać albo jakoś szerszy katalog wtedy zamieścić, żeby to nie zasugerowało komuś, tak.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Z tym, że Panie Sławku...
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Że tego nie ma wymienione.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Albo Panie Sławku, w szczególności to nie jest katalog enumeratywny, więc to wręcz tylko jest przykładowe podanie...
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Nie, w szczególności to nie jest przykładowo, na przykład jakby Pani...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Bardzo proszę pamiętać o mówieniu do mikrofonu. Panie Sławku, do mikrofonu.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Nie, Panie Sławku, nie, w języku, w języku prawniczym to jest takie przykładowe podanie tylko.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Czy mogę przytoczyć zapis pierwotny, który proponowałem? 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Bardzo proszę, Pan Radny Dariusz Marcinkowski ad vocem.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Moja propozycja brzmiała w ten sposób, dodanie...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Proszę o ciszę.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dodanie zakazu wykorzystywania symboli w reklamach alkoholu, hazardu i treści nieobyczajnych, to była moja pierwotna wersja, także to jest teraz proszę bardzo, czy to Państwu odpowiada?
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
To znaczy tutaj Pani mecenas wyjaśniła i Pani Wójt też, bo jest, jest prawnikiem, to słowo w szczególności...
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Jakby zawiera wszystko w sobie.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Tak, no właśnie to jest jakby wyszczególnianie jakiegoś...
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Ja ująłem to w szczególe...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Bardziej przykładowe niż nakazowe, tak. Czy są jeszcze jakieś pytania? Bardzo proszę, Pan Krzysztof Będkowski.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Tutaj jest propozycja Pana Andrzeja Zawistowskiego, żeby nie w szczególności, ale przede wszystkim możemy użyć określenia, tak.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Znaczy tego chyba się prawnie nie stosuje.
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
To jest kwestia, Drodzy Państwo, ja nie chcę tutaj, żebyśmy... jeśli można dokończyć wypowiedź.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Bardzo proszę o ciszę. Pan Radny Dariusz Marcinkowski.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Jeśli można, bo nie chcę rozbijać dyskusji o ważnym elemencie, jakim jest ta uchwała, o tzw. szczegóły. No próbowałem jakby tą uchwałę doprecyzować pod tym kątem, żeby nie było tego typu naruszeń później, jakby w życie, jeżeli ta uchwała wejdzie. Miałem dużo więcej, jak mówię, tych uchwał, ja mogę w tej chwili przytoczyć, przedstawić Państwu i poddać analizie, pod analizę, ale to nie jest w tym rzecz. Po prostu doszliśmy do wniosku z Panią tutaj prawnik, z Panią Wójt, że te zapisy jakby się pojawiły, niczym by nie szkodziły, a wręcz chroniły tą uchwałę i dawałyby skutek pozytywne ochronie zapisanych tutaj prawa lokalnego.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dobrze, dziękuję. Bardzo proszę, Pan Radny Krzysztof Będkowski. 
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Ja doceniam każdy wkład pracy i tu będziemy to rozstrzygali, ale jednak będę stał przy swoim zdaniu. Szkoda, że Darku nie mogłeś uczestniczyć lub nie chciałeś wczoraj, bo to była naprawdę przestrzeń na takie szczegóły, nawiązując do słowa w szczególności, ale jesteśmy teraz i spróbujemy to rozstrzygnąć. I teraz nawiążę do tych naszych rozważań na ten temat w innym zapisie, ale to, co mówił Sławomir Ostrzyżek, my taką sprawę Pani Wójt już chyba nie na... nie na wczorajszej, ale chyba tydzień wcześniej, bo mówię, trzy Komisje się zajęły, trzy razy się Komisja zajmowała i tam też szliśmy na pewien skrót, bo tam był też, Sławku, mogę prosić, bo to... Panie Sławku. A, chciałem nawiązać, nie, chodzi mi o to, że podobny przykład rozstrzygaliśmy chyba tydzień wcześniej, żeby nie wymieniać licznych przykładów, których to coś jest zagrożeniem czy może być i skróciliśmy właśnie do tego, że słowo godność, cześć używania zawiera w sobie, jest tak pojemne i tak wysoko podnosi znaczenie czy herbu, czy flagi, ale w tym wypadku szczególnie herbu, że zdecydowaliśmy się, żeby nie rozpisywać tak szeroko. Tu jest propozycja tego zadbania. Ja to doceniam, być może, że to jest słuszne, ale mówię, że był przykład, że skróciliśmy właśnie, żeby słowo cześć i godność wypełnia, i zabezpiecza jakby. Jeżeli uważacie Państwo, że nie zabezpiecza, to możemy dodać, ja się nie upieram, tylko to, co tok myślenia tu trochę podzielam też w tej części Pana Sławomira Ostrzyżka, że zawsze się znajdzie następny jakiś nieobyczajny przykład, gdzie ten herb będzie używany, ale nie będzie wpisane i on się wymyka, chyba że uznajemy, że jednak nie jest zgodny z godnością i z czcią, to zawsze możemy zastosować, ale jeżeli zawsze, to po co wymieniać i tu się koło zamyka. Zostawiam to Państwu Radnym, my to nas na Komisji rozważaliśmy i skróciliśmy zapis. 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję. 
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Ale jak życzycie, żeby był.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Ad vocem Pan Radny Dariusz Marcinkowski.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Drodzy Państwo, jeżeli ten zapis jest powiedzmy w jakiś sposób konfliktowy dla Radnych i stwarza jakby tutaj problemy... 
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Nie, konfliktowy nie.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
To ja, nie ma problemu, odstąpię, żeby ten element poddawać pod dyskusję, bo nie sądziłem, że akurat tak konkretny zapis znajdzie się tutaj z takim jakby no sprzeciwiam, także nie ma problemu, może być, że tej autopoprawki, jeżeli poprawki nie zgłoszę do projektu zgłoszonego przez Panią Wójt, nie widzę tu problemu, żebyśmy nie roztrząsali szczegółów. Bo ja rozumiem, Panie Przewodniczący, tu zwracam się do Pana Krzysztofa Będkowskiego, Komisja faktycznie obradowała na trzech Komisjach, to mówię, ja mogłem bazować na dokumencie kompletnym z dnia wczorajszego, także Pan wybaczy, ja nie jestem w stanie o godzinie powiedzmy 15:00 zjawić na Komisji, bo też mam sprawy rodzinne, sprawy zawodowe i to mnie zmusza, że wsłuchuję się jakby w treść i pracę Komisji, i na bazie tej wiedzy, którą posiadam i teraz tutaj uwaga do Pana Przewodniczącego, odchodzę od tematu, ale istotą jest sprawa tego typu, że wydał Pan polecenie nieprzekazywania Radnym nagrania następnego dnia z możliwością odsłuchania i to mnie jako mnie utrudniło jakby zajęcie się tym, tą sprawą, bo nie byłem w stanie odsłuchać sobie obrad Komisji, to była decyzja Pana Przewodniczącego jak mówię jednoosobowa, wynikało ze zdarzeń z poprzednich powiedzmy sobie Komisji, ale sądzę, że to nie powinno mieć miejsca, bo zdecydowanie łatwiej bym się przygotował do opracowania uwag na bazie odsłuchania treści posiedzenia Komisji, niestety nam to odebrano. To tak na uwadze. Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Cieszę się, Panie Przewodniczący, że zauważył Pan, że moje decyzje o tym, że w ten sposób Państwo macie udostępniane materiały, są przez Pana dzisiaj po kilku miesiącach docenione, bo w poprzedniej kadencji nie mieliśmy w ten sposób udostępnianych materiałów. Natomiast doskonale Pan wie, dlaczego to zrobiłem. Nie może być sytuacji takiej, że z chmury gminnej, z wewnętrznej korespondencji de facto publikuje się nagrania w mediach społecznościowych. Z przykrością stwierdzam, że osoba, która to zrobiła spośród Radnych, nie przyznała się, brak jej odwagi cywilnej do tego, ale dzisiaj dostali Państwo już loginy, hasła do chmury, od tego momentu wraca tak jak było, każdy z Państwa będzie mógł się zalogować, ale już indywidualnie, nie będzie można tego linku udostępniać, w związku z powyższym praca jakby wraca do takiego stanu jak był. To tak na marginesie. Pani Radna Teresa Senderowska teraz jest.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Szanowny Panie Przewodniczący, miałam nie zabierać głosu w ogóle w tej sprawie, natomiast razi mnie to postępowanie, ja sprzeciwiam się absolutnie takiemu procedowaniu, że my mamy jakieś loginy, przecież proszę Państwa, Komisje są jawne, sesje są jawne, dlaczego my mamy mieć jakieś zakodowane, przepraszam, w chmurach nagrania, jeżeli dostęp powinien mieć niezwłocznie mieszkaniec, który ma prawo uczestniczenia nie tylko w posiedzeniu Komisji, jak i w posiedzeniu, w zebraniu sesji, to nie jest żadna tajemnica i tutaj absolutnie oponuję. Uważam, że to, co Pan powiedział, jakieś wykradanie materiałów, co to jest? Proszę Państwa, jest jawność życia publicznego, ja nie wiem dokładnie, na jakiej kanwie teraz się Pan wypowiada, natomiast nie wiem, o którego nawet Radnego chodzi. Uważam, że kodowanie, jakiekolwiek kodowanie informacji, które są publicznie dostępne i powinny być niezwłocznie, niezwłocznie, proszę Państwa, udostępniane, bo to nie jest żadna łaska, nie jest zgodne z zasadą słuszności i nie jest zgodne z prawem. I takie jest moje stanowisko w tej sprawie.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Po pierwsze, jakby nie chciałbym tej dyskusji tutaj powielać, bo nie jest to tematem tego punktu, natomiast chciałbym zauważyć, że zgodnie z opinią prawną, której ja się muszę kierować, tak, naszych tu prawników, która nie jest od wczoraj, tylko całą poprzednią kadencję, właściwie w momencie uruchomienia transmisji, transmisja ma prawo być upubliczniana łącznie... dopiero jak jest transkrypcja. Do tego momentu dostajecie Państwo, dostawaliście Państwo za moją decyzję linki, bo była niepisana, że tak powiem, umowa, ja Państwu ufałem, że nie będzie to nigdzie upubliczniane, do pracy. Proszę, chciałbym też zauważyć, że w stosunku do poprzednich lat zdecydowanie zmniejszył się czas publikacji tych nagrań. Są publikowane wszystkie Komisje, jest robiona stenogram ze wszystkich Komisji, więc zarzucanie mi, tak jak ja to rozumiem, Pani Tereso, jakiegoś ograniczania dostępu dla mieszkańców, no jest chyba dokładnie odwrotnie, ten dostęp jest większy i szybszy. Ja to tak widzę. Ale już jakby wróćmy do tematu. Pan Radny Andrzej Zawistowski ad vocem czego? Rozumiem, że punktu.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Przepraszam, przepraszam, podtrzymuję swoje stanowisko, mam prawo do tego stanowiska i tyle po prostu.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Miała Pani w poprzedniej kadencji to wszystko, co dzisiaj Pani ma? Tylko takie pytanie, tak lub nie, prosta odpowiedź.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Proszę Pana, ja nie oceniam, nie oceniam, nie oceniam poprzedniej kadencji. 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
No właśnie. 
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Ja idę, ja nie, proszę Pana, nie koncentruję się na złości, co zostało zrobione lub nie, nigdy tego nie patrzę do tyłu, to jest po pierwsze, tylko zawsze idę do przodu i proszę tego nie... nie odbierać w ten sposób, ponieważ ja jako Radna chcę pracować i coś wnosić do sprawy, a nie tworzyć niepotrzebne konflikty. Wielu Radnych i wiele osób w tej kadencji wraca niepotrzebnie, całkowicie niepotrzebnie, zamiast iść do przodu, koncentruje się na walce, natomiast ja chcę doprowadzać do sytuacji po pierwsze polubownego zakończania spraw, po drugie, jakiegoś konsensusu społecznego, po trzecie, nie wracania wciąż do przeszłości. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Jeszcze raz tylko potwierdziła Pani, że moje decyzje co do sposobu pracy Rady są słuszne, bo Państwa to... jakby no utrudniło Państwu pracę to, co zrobiłem, więc tak jak mówię, wracamy do tego, co było, nie widzę problemu, tak jak to było wcześniej. Pan Radny Andrzej Zawistowski ad vocem. 
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Chciałbym odpowiedzieć tutaj koleżance. Mamy coś takiego jak statut Gminy Raszyn i tam mamy dwa punkty, transmisja sesji Rady oraz posiedzeń Komisji odbywa się za pomocą urządzeń rejestrujących obraz i dźwięk, oraz przebieg sesji i posiedzenia Komisji nagrywa się na audiowizualne nośniki pamięci, które przechowuje się zgodnie z odrębnymi przepisami. Tylko tyle, nie ma nigdzie słowa o udostępnieniu nagrań z posiedzenia Komisji. Co innego, jeżeli chodzi o nagranie sesji, bo tu mamy ustawę o samorządzie gminnym i tu mamy obowiązek publikowania, ale również mamy obowiązek dokonania transkrypcji przed publikacją, co powoduje opóźnienia w publikacji nagrań sesji. Natomiast jeżeli chodzi o Komisję, nie ma absolutnie takiego obowiązku, żeby to było publikowane, w związku z czym zgodnie z ustawą o dostępie do informacji publicznej takie nagranie jest udostępniane na wniosek. Jedynie chciałbym tu podziękować Panu Przewodniczącemu Rady Gminy za to, że wprowadził coś takiego jak udostępnienie Radnym linku, że mogli dzięki temu ściągnąć, pobrać sobie całe nagranie, czego nie było do tej pory, więc trzymajmy się obowiązującej ustawy i statutu. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Proszę Państwa, proszę Państwa, wszyscy, którzy chcą ad vocem, jeżeli będziecie Państwo mówić na inny temat niż punkt, w którym jesteśmy, to proszę naprawdę nie mieć do mnie pretensji, że będę Państwu przerywał. Bardzo proszę, Pani Radna Teresa Senderowska.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Podtrzymuję swoje stanowisko, jestem za jawnością absolutnie.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Pani Tereso, przejdźmy, to nie jest, to nie jest przedmiotem. 
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Proszę Pana, nie skończyłam.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
To nie jest przedmiotem tego punktu.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Nie, nie skończyłam.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
To nie jest przedmiotem tego punktu.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Punktu Pana, wnoszę o to, żeby dokonać zmiany w statucie i udostępniać wszystkie...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Pani Tereso, to nie jest przedmiotem tego punktu, proszę złożyć taki wniosek, przekieruję do odpowiedniej Komisji i będziemy to... Ale to na piśmie proszę taką poprawkę do statutu. Pani Tereso, nie da się zaproponować, ponieważ wyłączyłem teraz nagrywanie, mówimy, po prostu wracamy do tego punktu, jeżeli ma Pani uwagi do tego punktu, to proszę, jeśli nie, to proszę złożyć na piśmie uwagi do statutu. Czy są jakieś uwagi do tego punktu? Pan Radny Dariusz Marcinkowski, bardzo proszę.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Właśnie chcę wrócić do tematyki tego punktu porządku obrad, herb jako symbol i flaga jako symbol, także może skupmy się nad tym elementem. Uwagi, które jakby to Panu Przewodniczącego powiedziałam, uważam, że powiedziałem, co miałem powiedzieć, wybrzmiało to i tyle, tak. Mieliśmy pewną umowę powiedzmy sobie. Ale wracając już do tematu, moja propozycja była dosyć zwięzła, jeżeli Państwo twierdzą, że nie ma sensu zaostrzania tego zapisu, nie upieram się, możemy to pominąć i proszę Panią mecenas, żebyśmy ewentualnie przytoczyli drugą propozycję, bo mogę ja też czytać te wszystkie propozycje, ale to nie o to chodzi w tym wszystkim, proszę bardzo.
Hanna Karpińska-Karolak (radca prawny) 
To już było odczytane.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Przepraszam, to znaczy rozumiem, że wycofuje Pan, tak, tą pierwszą poprawkę czy mamy ją przegłosować?
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
No tak, nie mam zamiaru, żebyśmy na takim ważnym dokumentem bili jakieś, kruszyli kopie o zapisy, które de facto uszczegółowiły uchwałę, ale skoro nie widzę tutaj dobrej woli ze strony Radnych, nie ma problemu.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Czy tak, tego nie wiemy, Panie Radny, bo nie mamy głosowania.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Ja nie próbuję takich małych rzeczy, żeby głosować. Jeżeli Państwo chcą, to proszę poddać to pod głosowanie. Dobrze, zostawimy to pod głosowanie.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Znaczy to już od Pana decyzji, Panie Przewodniczący, zostawia Pan tą poprawkę?
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Także jeżeli tak, to tutaj słyszę ze strony Pana Andrzeja głos poparcia, tak, poproszę o poddanie pod głosowanie zgłoszonej poprawki.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dobrze, Pan Radny Dariusz Wieteska.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Popieram stanowisko Radnej Teresy Senderowskiej, natomiast proszę mi nie odbierać głosu, w sprawach różnych wróćmy do tego tematu, ponieważ to jest, ta sprawa jest wielkiej wagi i dość bulwersująca. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dobrze, możemy wrócić w sprawach różnych rzeczywiście. Pan Radny Krzysztof Będkowski.
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Ja właśnie chciałem nawiązać do... do tego, że chcę też, tu nikt z nas nie mówił, że jesteśmy przeciw, mówię tutaj do Pana Radnego Dariusza Marcinkowskiego i chciałbym uszanować wkład pracy, jeżeli to jest podtrzymane, to zgłośmy to jako autopoprawkę, jeżeli można lub przegłosujemy, tak i wtedy tu... my nie widzimy tutaj zastrzeżeń, tylko cały czas chodzi o to, czy gdy wymieniamy, mówimy w szczególności np. nie może być kolor niebieski, no ale chcemy mieć biel, tak, czy tam powiedzmy, ale ktoś użyje innego koloru, to znaczy, że on powie, no ja nie podlegam temu i mogę używać. No troszeczkę tak może lekko abstrakcyjne, ale chciałem pokazać, że gdy się jeden szczegół wymienia, to znaczy, że te inne nie są tak podlegające temu rygorowi. I taka była tok wypowiedzi Panu Sławomira Ostrzyżka, ale nie upieram się. Rozważaliśmy to na Komisji, poszliśmy raczej w stronę, że godność i cześć to jest tak dużo ważne, ale nieraz rzeczywiście, tu bym przyznał rację, może ogólnie ludziom trzeba nieraz wymienić konkret, więc jeżeli to jest podniesione jako nadal wniosek, to bardzo proszę i głosujmy, i przechodźmy dalej.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Jeszcze Pan Radny Dariusz Marcinkowski ad vocem. 
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Ja tylko króciutko. Ja wskazałem tutaj elementy tzw. drastyczne, tak, że takie mogą mieć miejsca. I tu podkreślam wagę tego dokumentu. Tylko tyle. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Nie widzę więcej chętnych do zabrania głosu. Bardzo proszę o przygotowanie głosowania nad pierwszą poprawką, a Pani mecenas proszę o przytoczenie tej poprawki jeszcze raz, tak żebyśmy mogli to w stenogramie mieć i zaprotokołować odpowiednio.
Hanna Karpińska-Karolak (radca prawny) 
To czytam cały ust. 3, żeby to było zrozumiałe. Herb i flaga mogą być używane wyłącznie w sposób zapewniający im należną cześć, a sposób ich używania nie może godzić w dobre obyczaje, prestiż i interes Gminy Raszyn, w szczególności herb i flaga nie mogą być używane w reklamach alkoholu, hazardu i treściach... i treści nieobyczajnych.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Bardzo proszę o głosowanie. Tak, to jest pierwsza poprawka. Przystępujemy do głosowania. Poprawka nr 1 zgłoszona przez Radnego Dariusza Marcinkowskiego. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję, proszę o wynik. 16 osób za, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał. Poprawka jednogłośnie uzyskała akceptację Państwa Radnych. Proszę teraz przygotować głosowanie poprawki nr 2, a Panią mecenas proszę o przytoczenie tej poprawki.
Hanna Karpińska-Karolak (radca prawny) 
§ 4 otrzyma brzmienie jak za chwilkę odczytam, natomiast obecny § 4 i 5 uzyskały numerację 5 oraz 6. § 4, herb i flaga nie mogą być używane w działalności politycznej, ani w materiałach kampanii wyborczych w celach agitacji politycznej, ani w kontekście wspierania partii politycznych czy kandydatów.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Przystępujemy do głosowania. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem poprawki nr 2 zgłoszonej przez Radnego Dariusza Marcinkowskiego? Proszę o nacięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Pan Radny Krzysztof Będkowski. Dziękuję, proszę o wynik. 15 osób za, nikt nie był przeciw, 1 osoba się wstrzymała, poprawka uzyskała akceptację Szanownej Rady. Bardzo proszę o przygotowanie głosowania nad całością projektu uchwały wraz z przyjętymi poprawkami. 
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Poprawkami i autopoprawkami moimi, wcześniejszymi, te które na Komisji były.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Znaczy tak, z autopoprawkami na Komisji, plus... no tak i poprawkami przyjętymi w głosowaniach. Przystępujemy do głosowania. Uchwała w sprawie zasad i warunków używania herbu oraz flagi Gminy Raszyn z autopoprawkami z Komisji oraz przegłosowanymi poprawkami. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o nacięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję, proszę o wynik. 16 osób za, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał, uchwała została podjęta. Przechodzimy do pkt 8, uchwała w sprawie przyjęcia stanowiska w sprawie ustanowienia sztandaru Gminy Raszyn. Szanowni Państwo, wpłynęła do mnie jako Przewodniczącego Rady, propozycja Pana Radnego Andrzeja Zawistowskiego, aby się takim tematem zająć. Bardzo proszę Pana Andrzeja o przedstawienie krótkie tematu.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Szanowni Państwo, przed chwilą przyjęliśmy tutaj uchwałę dotyczącą herbu, dotyczącą flagi, natomiast zwróciłem uwagę, że mamy szkoły, które mają swoje sztandary, mamy Ochotnicze Straże Pożarne, które mają swoje sztandary, inne gminy w Polsce mają swoje sztandary, a my nie, dlatego postanowiłem zaproponować tutaj przystąpienie do prac nad no na razie opracowaniem projektu, a później wykonania tego naszego sztandaru, tym bardziej że byłby on również powiązany z pracami, z uchwałami, które mam nadzieję przyjmiemy, dotyczącego „zasłużonego mieszkańca”, jak i „honorowego obywatela”. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Uznałem, że temat jest na tle słuszny, został skierowany do Komisji Oświaty, Kultury i Spraw Obywatelskich. Bardzo proszę, Pan Przewodniczący Krzysztof Będkowski.
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Na wczorajszym posiedzeniu właśnie też zajmowaliśmy się tym tematem. Uznajemy to jako Komisja jako właśnie jakby pochodna tych godnościowych symboli i znaków, jak herb i flaga, a więc sztandar, który jest też formą jakiejś takiej wzniosłej, wzniosłego znaku, którym dysponuje Gmina Raszyn, Gmina Raszyn, czyli my wszyscy i mamy swój sztandar, który też określa też naszą jakby godność, tożsamość. Zdecydowaliśmy jako Komisja, żeby przychylić się do tej propozycji, pozytywnie zaopiniowaliśmy, wprowadzając zarazem jeszcze dodatkowy zapis, bo jego nie było, który właśnie macie Państwo tutaj już w tym projekcie, otóż ten zapis to jest jeszcze większe uczestnictwo właśnie Rady Gminy, czyli gdy zostaną opracowane te projekty, 3 projekty, konkretnie jest tu wymienione 3 projekty, wtedy one jeszcze są przedkładane dla rozeznania, zaopiniowania, wypowiedzenia się przez Radę Gminy i dopiero po jakimś stanowisku, po wyborze wstępnym wędrują dalej do fachowej Komisji Heraldycznej. I tak to wygląda w tym projekcie.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Bardzo proszę Państwa o ciszę. Otwieram dyskusję, czy są pytania? Nie widzę, przechodzimy do głosowania. Przystępujemy do głosowania. Uchwała w sprawie przyjęcia stanowiska w sprawie ustanowienia sztandaru Gminy Raszyn z autopoprawkami z Komisji. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję, proszę o wynik. 16 osób za, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał, jednogłośnie uchwała została podjęta. Przechodzimy do pkt 9. Witam Panią Kierownik Monikę Łachniak, Kierownik Referatu Planowania Przestrzennego. Uchwała w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części terenów położonych we wsi Falenty Nowe, Dawidy Bankowe, Łady i Falenty. Bardzo proszę Pani Kierownik o przedstawienie uchwały.
Monika Łachniak (Kierownik Referatu Urbanistyki i Planowania Przestrzennego) 
Dzień dobry Państwu. 
Dzień dobry Państwu, przepraszam... przerwę techniczną. Dzisiejsza uchwała dotyczy już podjętej przez Państwa uchwały w kwietniu br. odnośnie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części terenów położonych we wsiach Falenty... Dawidy Bankowe, Falenty Nowe, Łady, Falenty w zakresie § 14 ust. 6 pkt 2. Generalnie celem zmiany tej, tego planu miejscowego była taka likwidacja wewnętrznej sprzeczności pomiędzy ustaleniami szczegółowymi a ustaleniami ogólnymi, gdzie w jednym miejscu plan miejscowy dopuszczał jakby zabudowę mieszkaniową jednorodzinną, a w innym miejscu ze względu na wrysowany na rysunku planu taras rzeki Raszynki zakazywał możliwości tej zabudowy. I tak też w tej uchwale, która miała miejsce w kwietniu tego roku, § 14 ust. 6 pkt 2, który w obowiązującym planie miejscowym brzmi - w celu utrzymania ciągłości korytarza ekologicznego o znaczeniu ponadlokalnym ustala się zachowanie bez zabudowy terenu pomiędzy Raszynką a wskazaną na rysunku planu granicą tarasu rzeki...
Zastąpiono sformułowaniem - zachowanie bez zabudowy terenów rolnych, terenów rolnych 1R, 2R, 3R i 4R. Niestety 19 maja Wojewoda Mazowiecki podjął decyzję, stwierdził nieważność uchwały z dwóch powodów. Pierwszym powodem to było nieprzeprowadzenie według prawidłowego dyżuru projektanta, który odbył się 25 lutego, ale odbył się online, natomiast nie było takiego dyżuru stacjonarnego. I druga niezgodność, na którą zwrócił uwagę Wojewoda, to niezgodność rysunku planu tego obowiązującego, niezgodność rysunku planu miejscowego w zakresie terenów 1R, gdzie na rysunku planu wskazana jest linia zabudowy, gdzie ona jest narysowana od projektowanej drogi 1KZ, czyli przedłużenia ulicy Stadionowej, natomiast zapis, który mówił o zakazie zabudowy na terenie 1R, jakby był w sprzeczności z tutaj wskazanym, zasugerowanym przez Wojewodę sformułowaniem, że... znaczy sformułowaniem, w przedstawionym na rysunku, przedstawioną na rysunku linią zabudowy, z którą jakby Wojewoda stwierdził, że tak naprawdę istnieje możliwość realizacji zabudowy. W związku z czym my na skutek tego rozstrzygnięcia Wojewody ponownie przeprowadziliśmy procedurę konsultacji społecznych. Te konsultacje społeczne odbyły się od 5 czerwca do 4 lipca. I tutaj już dyżur projektanta odbył się stacjonarnie po godzinach pracy, czyli w godzinach od 16:00 do 17:00 w budynku Austerii. Odbyło się też spotkanie otwarte o godzinie 17:00 i przyjmowane były uwagi do tego wyłożonego projektu planu miejscowego. Oczywiście zrezygnowaliśmy z terenów 1R i w projektowanym, projektowanej uchwale w § 2 pozostawiono zachowanie bez zabudowy terenów rolnych 2R, 3R i 4R. W ustawowym terminie, czyli w terminie tych przeprowadzanych konsultacji społecznych nie wpłynęły uwagi, w związku z czym tutaj Wójt nie rozpatrywał tych uwag. I no tutaj prosimy Państwa o podjęcie tej uchwały. Ta uchwała dodam, że była bardzo szeroko omawiana zarówno na Komisjach przed kwietniem 2025 roku, jak i na samej sesji kwietniowej. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Bardzo proszę o opinię Komisję Gospodarki Przestrzennej i Rolnictwa, Pani Radna Beata Sulima-Markowska.
Beata Sulima-Markowska (Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Raszyn) 
Komisja Gospodarki Przestrzennej i Rolnictwa opiniowała ten projekt uchwały na posiedzeniu w poniedziałek 25 sierpnia, Komisja zaopiniowała pozytywnie, 6 głosów za, 3 głosy przeciw.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Otwieram dyskusję. Pan Radny Andrzej Zawistowski, proszę.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Mam pytanie, czyli z tych wyjaśnień, które usłyszeliśmy, ma oznaczać, że na terenie R1, tak, 1R będzie można budować?
Monika Łachniak (Kierownik Referatu Urbanistyki i Planowania Przestrzennego) 
Nie i tak nie można budować, bo w tym § 47 obowiązującego planu jest ten zakaz zabudowy na terenie 1R, on i tak jest.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
To dlaczego, to dlaczego wyłączamy, inaczej traktujemy 2R, a inaczej 1R?
Monika Łachniak (Kierownik Referatu Urbanistyki i Planowania Przestrzennego) 
Nie, tutaj zgodnie z sugestią, zgodnie z rozstrzygnięciem Wojewody musieliśmy wyłączyć w § 14, czyli w paragrafie, który dotyczył korytarza ekologicznego, ten teren 1R, no to było, to było tutaj stwierdzenie Wojewody, więc nie... nic tu nie zmieniamy, tak.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
No bo ja czegoś nie rozumiem. Przyjmujemy uchwałę, która nic nie zmienia według Pani słów, tak?
Monika Łachniak (Kierownik Referatu Urbanistyki i Planowania Przestrzennego) 
Nie, przyjmujemy uchwałę, gdzie na skutek rozstrzygnięcia Wojewody przeprowadziliśmy prawidłowe konsultacje społeczne w postaci dyżuru projektanta i wykreśliliśmy z tego § 2 projektu dzisiejszej uchwały teren 1R.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Znaczy ja bym chciał się cofnąć nie do tego, co unieważnił Wojewoda, no bo rozumiem, że uchwała przestała obowiązywać, tylko cofnąć się do stanu tego, który mamy na dzień dzisiejszy, co dzisiaj, co obowiązuje w dniu dzisiejszym w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego i co my wprowadzamy poprzez te dzisiejszą aktualizację tego?
Monika Łachniak (Kierownik Referatu Urbanistyki i Planowania Przestrzennego) 
W obowiązującym planie miejscowym dla terenów 1R, 2R, 3R i 4R jest zakaz zabudowy, i to wynika z § 47 obowiązującego planu. Natomiast to, co teraz zmieniamy, to tylko w ciągu korytarza ekologicznego i tutaj w kwestii wrysowanego tarasu od rzeki Raszynki na dzień dzisiejszy tutaj na tym terenie nie można budować. I my zmieniając zapis § 14 ust. 6 pkt 2 umożliwiamy realizację zabudowy mieszkaniowej na terenie zabudowy mieszkaniowej.
Wojciech Rogowski (Radny Gminy Raszyn) 
Na terenie doliny rzeki.
Monika Łachniak (Kierownik Referatu Urbanistyki i Planowania Przestrzennego) 
Na terenie zabudowy mieszkaniowej.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Proszę zapisywać się do głosu.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Znaczy nie bardzo rozumiem, to jest teren rolny, tak?
Monika Łachniak (Kierownik Referatu Urbanistyki i Planowania Przestrzennego) 
Nie, teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dobrze. Ja odpowiem, znaczy, odniosę się w ogóle do tego projektu, jesteśmy w przededniu przyjęcia planu ogólnego i to ma być dla gminy podstawowy dokument planistyczny, który no pierwotnie powinien być przyjęty do końca 25. roku, przedłużony jest do połowy przyszłego roku. I uważam, że należy zachowywać pewnego rodzaju hierarchię ważności, najpierw przyjmuje się plan ogólny, a potem zaczynamy bawić się przy miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, zwłaszcza przy zmianach, jeżeli coś obowiązuje, to niech obowiązuje i poczeka do planu ogólnego, dlatego na pewno zagłosuję przeciw. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Sławomir Ostrzyżek.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Pani Moniko, ten plan dotyczy części terenów położonych we wsiach Falenty Nowe, Dawidy, Dawidy Bankowe, Łady, Falenty. Tutaj czytam w raporcie z konsultacji społecznych są 4 punkty, w jaki sposób to było prowadzone i w pkt 4 jest coś takiego, sposób zwyczajowo przyjęty w gminie to jest poprzez zawiadomienie Sołtysa wsi Falenty Nowe w dniu 5 lutego, co z pozostałymi Sołtysami? Ja rozumiem, że ten Sołtys Falent Nowych to jest... właśnie akurat tam się powstał i to kawał chłopa, ale rozumiem, że Pani o innych nie zapomniała, czy to... czym to jest uzasadnione, dlaczego jeden Sołtys, a nie wszystkich tych wsi?
Monika Łachniak (Kierownik Referatu Urbanistyki i Planowania Przestrzennego) 
Dlatego, że ten taras rzeki Raszynki dotyczy tylko na tak naprawdę terenów Falent Nowych. No tak, tylko że paragraf, tylko że § 14 dotyczy tylko i wyłącznie terenów Falent Nowych, więc no tutaj nie wiem, jaki sens jest zawiadamiania Sołtysów z Dawid Bankowych czy Dawid, jak to, ten zapis nie dotyczy tych terenów.
Beata Sulima-Markowska (Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Raszyn) 
Ale dotyczy.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Nie, ale tam ktoś może mieć grunty, że tak powiem, może mieć, ktoś posiadać z innej miejscowości nawet, tak. Nie, okay, w porządku, w porządku, raczej to mówiłem humorystycznie, także proszę...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Bardzo proszę, Pani Wójt Aneta Wrotna.
Aneta Wrotna (Pierwszy Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Ja tylko prośbę mam do Państwa, ta uchwała o przystąpieniu do zmiany tego planu z podaniem przyczyn była przyjęta przez Państwa w kwietniu 24. I to nie jest tak, że my coś wyjmujemy z kapelusza, tylko nad czymś pracujemy i padła decyzja, żeby zaangażować w to środki, planistę, więc oczywiście Państwo tu głosują, może być nie, może być tak, ale chciałbym, żeby nie zawieszać prac nad czymś, co już trwa prawie 1,5 roku, dobrze? Dziękuję uprzejmie.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Dariusz Wieteska.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Szanowni Państwo, już raz podjęliśmy decyzję i od tamtej decyzji zmieniło się tylko to, że zamiast zdalnie, to stacjonarnie przeprowadzono konsultacje. I ta decyzja była przedyskutowana, siedzieliśmy nad tym już ponad godzinę, zachęcam do powtórzenia pozytywnej decyzji. Pamiętam dobrze prośbę Pani Pierwszej Wicewójt Wrotnej o to, żeby zakończyć tą procedurę i wreszcie rozliczyć też projektanta. Uchwała ma charakter doprecyzowujący granicę, ponieważ to, co narysowano, nie pokrywa się z tarasem zalewowym, jest po prostu bałagan. Taka jest prawda i ten, ta zmiana planu ma doprowadzić do precyzji, do tego, żeby było w końcu precyzyjnie wiadomo dokąd i jaki ma sens budować. I proszę o poparcie tej uchwały.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Andrzej Zaręba.
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
Proszę Państwa, oczywiście to już padło, ja uważam, że my tę uchwałę de facto już podjęliśmy raz, ona co prawda zawierała pewne usterki, które tutaj zostały opisane w decyzji Wojewody, niemniej po poprawieniu ich, nadal, że tak powiem, strona merytoryczna tej uchwały i intencje tej uchwały są w niej zawarte identyczne jak były poprzednio, a one uzyskały pozytywne głosowanie, pozytywne stanowisko Rady Gminy Raszyn. Chciałbym teraz jeszcze stwierdzić jeden dość ważny fakt, że obecnie trwają już prace nad zmianą ustawy o planie ogólnym, w związku z tym m.in. z uwagi na to, że dostrzeżono ten mankament, że dla gmin, które są wokół dużych aglomeracji, ogranicza plan ogólny, te założenia planu ogólnego ograniczają w znaczny sposób możliwość zabudowy mieszkaniowej i jakby przekształcenia kolejnych terenów pod zabudowę mieszkaniową, ten fakt dostrzeżono i trwają już prace nad tym, żeby nad projektem ustawy, która będzie zmieniała ustawę w planie ogólnym, mówiąc kolokwialnie, w związku z tym jest duże prawdopodobieństwo, że do daty, która obowiązuje, jeśli chodzi o wprowadzenie planów ogólnych, ustawa zostanie zmieniona i jakby założenia wprowadzania planu ogólnego zostaną również dość znacznie zmienione. W związku z tym nie ma co tutaj w jakiś sposób taki drastyczny ograniczać naszych działań, jeśli chodzi o planowanie przestrzenne i uzależniać ich od, że tak powiem, uchwalenia planu ogólnego, zwłaszcza że jak tutaj było wspomniane, nad tym miejscowym planem, tymi zmianami miejscowego planu Rada Gminy już pracowała od 1,5 roku. Także ja uważam, że powinniśmy przyjąć i jakby potwierdzić nasze wcześniejsze stanowisko. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Wojciech Rogowski.
Wojciech Rogowski (Radny Gminy Raszyn) 
Proszę Państwa, chciałem Państwa zaprosić, korzystając z tak licznej obecności także Sołtysów i naszych mieszkańców na spektakl 7 września o godzinie 15:00 w Falentach, sztuka będzie się... sztuka Simona K. „Wołająca na Puszczy”. Jest to historia o naukowcu, biologu, który w latach dawno minionych upominał się o przyrodę. 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Panie Wojtku, prosiłbym w temacie. 
Wojciech Rogowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dzisiaj używana, uznawana jest za osobę, która zrobiła wiele dla tego, żeby zachować to nasze środowisko jakie jest. Ja jestem w podobnej sytuacji, raz już do Państwa apelowałem, żeby nie podejmować w interesie jednostkowym decyzji szkodzącej przyrodzie i zezwalającej na budowę na terenie doliny rzecznej. Wydawało się, że ten apel znajdzie większość, niestety uchwała ta trafiła do Wojewody i została uchylona. Wydaje mi się, że jest to właśnie takie trochę wołanie na puszczy, ale dostaliśmy czas na refleksję. Pani Naczelnik Referatu niestety nie ujmuje istoty tego problemu, z którym tutaj do nas przyszła. Ten plan ma konkretnych beneficjentów i konkretnych, znacznie większe grono ludzi, którzy na tym planie stracą, jeśli go uchwalimy. Oczywiście, proszę Państwa, co to jest przyroda, co to jest woda, co to jest dolina Raszynki, której praktycznie już nie ma, wiadomo. Pani Simonie K. mówili to samo. Trzeba było pół wieku, a być może jeszcze potrzeba parę lat, żeby jej postawić pomnik, tak. I proszę Państwa o refleksję, nie róbmy tego błędu kolejny raz, zagłosujmy przeciwko, poprzyjmy wniosek Andrzeja Zawistowskiego, że w momencie, kiedy dokonuje się w naszym kraju pewna reforma systemu planowania, który sami widzimy, że nie jest, proszę Państwa, doskonały, że wymaga głębokiej reformy, nasza gmina może być za chwilę ilustracją tego procesu, zagłosujemy przeciwko i wstrzymajmy ten proces w interesie pojedynczych osób, które... nie naruszamy ich prawa do zysku ani do gospodarowania, tylko wstrzymujemy ich, żeby zrównoważyć także tą stronę, która nie ma swoich adwokatów wśród nas. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Krzysztof Będkowski. 
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Zbigniew Tokarz.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Znaczy dobrze, Pan Radny Zbigniew Tokarz ad vocem. Zrezygnował, Pan Radny Krzysztof Będkowski.
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Ja nie będę raczej tutaj nikogo ani namawiał za czy przeciw, natomiast dlaczego zabieram głos? Ja byłem na Komisji, słuchałem bardzo różnych argumentów, wypowiedzi i taka rzecz, która mnie porusza, dlaczego mnie porusza? Bo ja zawsze, jak nieraz mówiłem, bardzo dużą rolę przykładałem do planów zagospodarowania, jeszcze gdy zupełnie młody samorządowiec, uczyłem się samorządności i fascynowało, to już mówiłem, przepraszam za powtarzanie, to, że gmina, że gmina, że mieszkańcy otrzymują narzędzie, którym mogą kreować swoją gminę, swój obszar. I po powrocie, długiej nieobecności w samorządności, po jakiejś przerwie, przyjrzałem się już w ubiegłej kadencji, że z różnych przyczyn i nie chce nikogo tu z urzędu, z naszych struktur pojedynczo mówić, ale w całości, wydaje mi się, że z przyczyn również zewnętrznych to narzędzie nie spełniło według mnie tej roli, którą mogłoby spełnić, gdyż jakieś punktowe bardziej tworzyły się uwolnienia terenów czy decyzje dotyczące ulic, tak jak w Raszynie, gdzie po jednej stronie mamy mieszkaniówkę, a po drugiej przemysłówkę, które później w życiu takim codziennym okazuje się trudne, no bo jest zderzenie pewnych racji i uciążliwości. Tu też mamy spojrzenie spotkania rzeczywiście z darami natury, czyli z jedyną naszą rzeczką. I tu rzeczywiście ten plan, mówię w takich, pozwólcie Państwo tak też na to starać się spojrzeć, że mamy coś wartościowego, cennego i próbujemy też to ochronić dla wszystkich, czyli sprawa dobra wspólnego, co jest jednym z najcenniejszych, z najważniejszych części samorządności. Bo inaczej, jeżeli tylko są interesy te czy inne, to rozszarpiemy ten... tę całość na różne, różne kawałki, różnie skomponowane. Plan zagospodarowania był narzędziem z przyczyn, powtórzę, też zewnętrznych bardzo, on już właściwie nie bardzo takim narzędziem był i mógł być. I tutaj właściwie należałoby racje pewne praktyczne przyznać tym Państwu, którzy mówią, rzeczywiście tu nic nie... właściwie nie zmieniamy, my to już mamy, więc tylko są korekty raczej te, które Pani kierownik przedstawiła i również potrzeby, które wynikają też, co mówiliście tu Państwo Radni i Pani Wicewójt. Ale to głębsze spojrzenie, to takie, które chciałbym żeby też chociażby w Radnych Gminy Raszyn było obecne, to jest to, czy próbujemy jeszcze właśnie kreować i zabezpieczać to z taką wizją całościową. I tu jest pewne zdarzenie. Dlatego nikogo z Państwa nie namawiam na tak i na nie, ja tu widzę raczej problem już całościowy i to jest problem istniejący. Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Dariusz Wieteska.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Szanowni Państwo, już raz podjęliśmy decyzję dokonującej te zmiany. Powtarzam, już raz to zrobiliśmy, poprawiliśmy formalnie. Powtórzmy ten głos. Jest tu obecny Sołtys Falent Nowych, który wczoraj ratował i uratował łosia. Nie mówmy, że ktoś jest przeciwko przyrodzie, a ktoś jest bardzo za, a wszyscy inni to by zabetonowali koryto Raszynki. To nie jest tak. To nie jest tak, to jest rodzaj demagogii. Składam wniosek formalny o zakończenie dyskusji, proszę o przegłosowanie.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pani mecenas, jak już nie ma nikogo do dyskusji, to mam przegłosować ten wniosek?
Hanna Karpińska-Karolak (radca prawny) 
Tak.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Wycofuję swój, wycofuję swój wniosek.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję, dziękuję bardzo. Nie widzę więcej chętnych do zabrania głosu. Ja tylko ze swojej strony powiem, że ja zagłosuję przeciw. Ja już nie... pomijam argumenty tutaj Państwa odnośnie przyrody, odnośnie... no wszystkie argumenty, które padły, mnie przez te kilka Komisji, przez te, nie wiem, 1,5 roku dyskusji nad tym planem nikt nie był w stanie wyjaśnić, skąd się znalazł wrysowany teren tarasu, nikt nie był w stanie wyjaśnić przepisów, na bazie których to wrysowano, dlatego ja jakby biorąc pod uwagę fakt, że w mojej okolicy byłem świadkiem i nawet ofiarą zalewania i podtopień w roku 2010 i chyba w 12. później drugi raz, nie mogę po prostu zagłosować za czymś, co pozwala na budowanie się na terenie, który jest wrysowany jako taras rzeczny. Panie Krzysztofie, ale tak naprawdę króciutko.
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Jak tylko, Pan Przewodniczący przypomniał to, o czym ja nie powiedziałem, a co mnie właśnie poruszyło też na Komisji, że Państwo Radni mówili, że nikt dokładnie nie wie z czego się wziął, wzięła ta linia ograniczająca, z jakich dokumentów, kto, kto wnioskował, czy to wynika z jakichś konkretów. Nie wiem, niektórzy Państwo chyba w tamtej kadencji byli, bo to w końcu Rada Gminy potwierdziła i nagle się okazuje, że jest plan, ale tak do końca nie wiadomo, na jakich on jest stworzony wnioskach i konkretach. Tak brzmiało to na Komisji. Wobec tego też dlatego to mnie poruszyło, że mamy materiały już dawno podjęte, zaznaczone i używamy ich, i teraz jest tylko pewna kosmetyka, my to, co... tu rzeczywiście tu Państwo Radni mają rację, teraz to jest malutka kosmetyka, ale z czegoś to wszystko wynikało tam 18 lat temu czy 17. I dlatego dla mnie to właśnie jest to, że... że brakuje w tych podejściu, podejściu i jeszcze raz proszę, żeby nawet nowi Radni chcieli tak to traktować, że jak robimy plany, to mamy jakąś wizję, mamy jakiś konkret i spojrzenie w przyszłość, że tu chcemy to, tu chcemy to, ale wynika to z konkretów, z takiej właśnie wizji. A tutaj nikt tego nie potrafił, nie potrafił powiedzieć, nawet chyba ktoś z Radnych powiedział, to tak wygląda jakby wylało się, jakby wylało się, nie wiem, herbata czy mleko i ktoś zaznaczył, ale z czegoś to powinno wynikać. Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Panie Krzysztofie, na razie to Pan wylał mleko, bo wracamy do wniosków formalnych, domyślam się, że zamknięcie dyskusji. Pan Radny Andrzej.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Tak, zgadza się, mieliśmy już głosować, wróciliśmy, w związku z czym bardzo proszę natychmiast zamknąć dyskusję i przejść do głosowania.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Znaczy to jest wniosek formalny, tak?
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Tak, wniosek formalny i bardzo proszę o przegłosowanie... 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Proszę proszę o przegłosowanie.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
I nieudzielanie głosu do czasu przegłosowania... 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Przystępujemy do głosowania.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
I zamknięcia dyskusji.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
Panie Przewodniczący, mogę prosić o głos? Mam tylko pytanie.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Przegłosować wniosek o zakończenie dyskusji i przejście do głosowania. Kto z Państwa jest...
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
Ale to istotne pytanie jest.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Nie, przechodzimy, wniosek formalny ma pierwszeństwo nad wszystkimi innymi jakby zgłoszeniami, w związku z powyższym, że padł wniosek formalny o zakończenie dyskusji i przejście do głosowania, taki wniosek głosuję. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję bardzo, proszę o wynik. 12 osób za, 4 przeciw, 2 się wstrzymały, wniosek uzyskał wymaganą większość. Przechodzimy do głosowania projektu uchwały. Uchwała w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części terenów położonych we wsi Falenty Nowe, Dawidy Bankowe, Łady i Falenty. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o nacięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję, proszę o wynik. 11 osób za, 5 osób przeciw, 2 osoby się wstrzymały, uchwała została podjęta. Przechodzimy do pkt 10, uchwała w sprawie pozbawienia kategorii części drogi gminnej, dziękuję bardzo Pani Kierownik za obecność, uchwała w sprawie pozbawienia kategorii części drogi gminnej i ustalenia jej przebiegu - miejscowość Nowe Grocholice. W imieniu Pani Wójt uchwałę będzie referował Pan Kierownik, tak czy... tak, Pan Kierownik Referatu Drogownictwa Wojciech Wójcik, bardzo proszę.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Dzień dobry Państwu. Szanowni Państwo, na Komisji, kiedy przedstawiałem ten projekt uchwały, rozgorzała dyskusja na temat tego, niepraworządności tego typu decyzji, o zakresie, pomimo tego, że wspomniałem na początku swojej wypowiedzi wówczas o 12 m² działki, o której dyskutujemy, dlatego dzisiaj pozwalam sobie od razu załącznikiem graficznym wskazać obszar, jakiego dotyczy owa uchwała. I przechodząc do uchwały, w mojej ocenie jest to uchwała porządkowa, która jest spełnieniem wyroku sądu, który po odwołaniu zapadł w tej sprawie. Sąd określił, że zasiedzenie nastąpiło tego gruntu, który jest tutaj wskazany kolorem czerwonym na grafice, albowiem pozostawał przez cały okres funkcjonowania tej działki w liniach rozgraniczających posesję, która przylega bezpośrednio do tej działki, nigdy na tej działce, która z nazwy była działką drogową, nie nastąpiło wbudowanie elementów infrastruktury drogowej, żadnej, dlatego też zapadł taki wyrok sądu. I ta uchwała o zdjęciu kategorii drogowej dla tego fragmentu działki jest uchwałą w mojej ocenie porządkującą ten temat i umożliwiającą dokonywanie korekty, jeżeli chodzi o Referaty Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami. Treść uchwały jest Państwu znana, jeżeli chodzi o uzasadnienie, no to chyba więcej nie jestem w stanie w tej chwili powiedzieć. Bardzo dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Bardzo proszę o opinię Komisję Budżetu i Infrastruktury, Panią Przewodniczącą Teresę Senderowską.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Komisja budżetu i infrastruktury pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały na posiedzeniu w dniu 26 sierpnia, 3 osoby były za, za podjęciem tej uchwały, natomiast 2, 2 głosy były przeciw. Natomiast chciałam jeszcze uzupełnić tutaj wypowiedź Pana Kierownika, ponieważ tutaj chciałbym nadmienić, że sąd, Sąd Rejonowy w Pruszkowie w 2023 roku stwierdził, iż wnioskodawcy nabyli działkę, to jest 12 m² w drodze zasiedzenia i tutaj był taki głos Pana Radnego, że jest to takie... no nie może się z tym zgodzić, natomiast rzeczywiście tutaj są przepisy prawa, które mówią wprost, że samoistny posiadacz niebędący właścicielem nabywa z mocy prawa grunt, jeżeli posiada go nieprzerwanie od lat 20 w dobrej wierze, a 30 w złej wierze. Więc my tutaj jako Radni no nie mamy nic innego do wykonania, jak zagłosowanie za przedmiotową uchwałą, ponieważ mamy również rozstrzygnięcie Sądu Okręgowego w tej sprawie. Chciałabym również nadmienić, że sąd wskazał, że fakt oznaczenia w ewidencji gruntu danej nieruchomości jako droga nie przesądza i to podkreślić trzeba, o braku możliwości zasiadywania tej działki gruntu, czyli nabywania w drodze zasiedzenia własności. Chciałabym również nadmienić, że zgodnie z procedurą Wójt Gminy wystąpił do Zarządu Powiatu Pruszkowskiego o opinię w sprawie możliwości pozbawienia działki ewidencyjnej kategorii gminnej i Zarząd Powiatu w dniu 4 czerwca wyraził pozytywną opinię w przedmiotowej sprawie, co jest elementem obligatoryjnej całej procedury. W związku z tym opinia Komisji była pozytywna. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Otwieram dyskusję. Pan Radny Andrzej Szeląg. Bardzo proszę o ciszę Państwa.
Andrzej Szeląg (Radny Gminy Raszyn) 
Dzień dobry, witam Państwa bardzo serdecznie. Zastanawiałem się, czy zabrać głos na sesji, ponieważ przedstawiłem swoje argumenty na Komisji, ale uznałem, że większość Państwa nie zna sytuacji tej drogi. 12 m to jest nic, więc te 12 m, ja nie kruszyłbym kopii o te 12 m, ale pewne sformułowania nawet w uzasadnieniu mi się nie podobają i spróbuję je krótko uzasadnić. Pierwsza sprawa, przedmiotowa nieruchomość została ogrodzona, znajduje wewnątrz prywatnej posesji, nie prowadzi do innych nieruchomości, ani nie stanowi elementu spójnej sieci dróg publicznych, nie posiada chodnika, dlaczego nie posiada? No bo użytkownik działki 36, chodnik, który myśmy wybudowali budując ulicę Partyzantów, rozebrał, dlatego nie posiada, a rozebrał to 20 parę lat temu i od 20 paru lat tego chodnika fizycznie nie ma. Następnie, fakt oznaczenia w ewidencji gruntów danej nieruchomości jako droga nie przesądza o braku możliwości jej zasiedzenia, aby dana nieruchomość mogła być uznana za drogę publiczną, w tym podlega... podlegała wyłączeniu od zasiedlenia, musi dojść do tej nieruchomości do zrealizowania procesu inwestycyjnego, z czego w wyniku stała się ona przeznaczona do prowadzenia ruchu drogowego. Dlaczego tam inwestycje nie zostały wykonane? To bardzo prosty sposób, bo użytkownik działki 36 zagrodził i nie pozwolił na wykonanie tej inwestycji, mimo że było pozwolenie na budowę, mimo że były, były jakieś tam plany. Następne, jej funkcja została trwale wyłączona z obsługi komunikacji przestrzennej, dlaczego została wyłączona trwale? No bo jak ktoś zagrodzi i nie pozwala poruszać się po gminnej drodze, no to ona została wyłączona przez te 10, 15, 20 lat. Następnie, nie istnieje planowane ani realne przedłużenie ulicy Partyzantów w kierunku wschodnim ze względu na trwałą zabudowę działek sąsiednich na granicy działek...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Panie Wójcie, Panie Kierowniku, przecież to do Panów mówi Pan Radny.
Andrzej Szeląg (Radny Gminy Raszyn) 
235 i 236. Nie wiem na jakim etapie jest ZRID, ale był ZRID na wykonanie inwestycji drogowej, na przecięcie tej drogi, nie został zrealizowany, były odwołania. Ja nie słyszałem, może nie mam pełnej wiedzy, że ten ZRID został jakby wycofany, według mnie on jest dalej procedowany, więc pojęcie, że nie są planowane realne przedłużenie, nie do końca jest prawdziwe. Następne, uchwała koryguje stan prawny zgodnie z zasadą praworządności, czyli podjęcie uchwały jest zatem uzasadnione interesem publicznym. Czyim interesem? Jakiej publiczności? Czy jeśli ponieważ to nazwałem jedną rodzinę, to tak, bo publiczności w postaci mieszkańców ulicy Partyzantów na pewno nie. Ja nie zabieram często głosu na sesji, ale dzisiaj sobie pozwolę Państwu przedstawić krótko, może nie krótko, ale z 15 minut mi to zajmie, w datach historię tej drogi. Jak mówię, przyczynek 12 m to jest żaden, ale chodzi o fakt, bo ten fakt mówi o praworządności, która się odbywała na Grocholicach. Zaczniemy od roku 1932, ulica bez nazwy, obecnie ulica Partyzantów, została zaplanowana w parcelacji Kolonia Nowe Grocholice przez Grochulskich, planując parcelację, podział Grocholic. Ulica Partyzantów już wtedy została zaplanowana, jak mówię, bez nazwy. Rok 1974, ulica Partyzantów została oznakowana trwałymi betonowymi słupkami przez Wydział Geodezji w Piasecznie. Czyli przebieg drogi od 74. był trwale zaznaczony słupkami betonowymi. Droga była wytyczona. Rok 1988, ulica Partyzantów na mocy uchwały Rady Narodowej Miasta Stołecznego Warszawy nr 245 z 26 maja 88. została umieszczona w wykazie dróg gminnych Gminy Raszyn, publikacja w Dzienniku Urzędowym Województwa Stołecznego Warszawskiego nr 17 poz. 186. To są dokumenty, to nie to, że ja wymyślam jako Sołtys czy Radny. No i następna data, w 1999 roku, w 98. roku Społeczny Komitet Budowy ulicy Partyzantów z udziałem Gminy Raszyn rozpoczyna budowę tej drogi. Na jakiej podstawie rozpoczyna? Rozpoczyna na podstawie pozwolenia na budowę, na wykonanie drogi. Decyzja nr 21 z 88. roku zatwierdza plan realizacyjny inwestycji budowa ulicy Partyzantów we wsi Nowe Grocholice. W momencie wykonywania tej drogi w połowie, może więcej, zaczyna się pierwszy konflikt. Użytkownik działki obecnej 35 grodzi działkę nie pozwalając na wykonanie planu inwestycyjnego zgodnego z pozwoleniem, z decyzją. Są to czasy jeszcze kiedy Naczelnik tutaj urzędował. Pod koniec 88. i na początku 89. roku Naczelnik Gminy Raszyn, który jest właścicielem terenu, zagrodzony przez rodzinę, zleca Geodezji w Piasecznie wykonanie operatu wywłaszczeniowego pod ulicę Partyzantów w celu dokonania dokończenia budowy. Do wywłaszczenia skutecznie nie dochodzi. Działania tak bezczelne, z tupetem takim jednej rodziny blokuje na długie lata dokończenie inwestycji. I wszystko to, co się dzieje później, to są konsekwencje. Na tym terenie nie jest wykonywana inwestycja drogowa, no bo nie można było wejść. Jeżeli nie można było wejść z ciągnikiem, z milicją w tamtym czasie, no to tak to się zakończyło. No to sprawy następne, cały czas jest to działka droga gminna, w 2003 roku przestaje być drogą gminną, użytkownicy działki 36 zasiadują działkę i łącznie z drogą. Jednym z argumentów zasiedzenia tej działki drogowej jest to, że nie była tam prowadzona żadna inwestycja drogowa. A dlaczego nie była prowadzona? No bo nie... bo było zagrodzone i nie było takiej możliwości. A dlaczego nie było takiej możliwości? No bo nie było skutecznych sił, które by doprowadziły do przecięcia, do eksmisji z tego odcinka drogi. I teraz mieszkańcy nie poprzestali na tym, przecież ja mam całą teczkę dokumentów z datami, z pismami, poszczególnych kolejnych Wójtów, którzy urzędowali. Największą krzywdę mieszkańcom zrobił Wójt Rajkowski, który wyłączył ten fragment dwóch działek z planu z tej drogi. Dlaczego to zrobił? Tłumaczył, że będzie zablokowana mieszkańcom, wszystkim tłumaczył, że będą gdzie problem z pozwoleniami na budowę, no wciskał kit mówiąc krótko, ale doprowadził do wyłączenia z planu tych dwóch działek. W roku 2016 na skutek działań mieszkańców Starosta wydaje ZRID na dokończenie budowy tej drogi. Decyzja 21.10. wydana nr 15/2016 zezwalająca na połączenie ulicy Partyzantów z Traktem Grocholickim. Decyzja ZRID ma klauzulę natychmiastowej wykonalności. Można było wejść, wykonać prace. Nie zostało to zrobione. Wcześniej, nie po kolei, ale jeszcze jeden dokument, który mam. Radni tamtych lat nie byli obojętni. Uchwała z dnia 22 marca 91. roku mówi, w sprawie wszczęcia procedury wywłaszczenia we wsi Nowe Grocholice w celu dokończenia budowy ulicy Partyzantów, podpisał ówczesny Przewodniczący Marek Seweryn. Więc Rada próbowała też coś w tej materii zrobić, pomóc mieszkańcom. To nie jest tak, że zostali odgrodzeni jedna rodzina, dwie, zostało odciętych od dojazdu około 16-17 rodzin, natomiast ulica Partyzantów de facto jest ulicą ślepą, bez wyjazdu, to był jedyny wyjazd. Planowane odejście przez ulicę Robotniczą i łąki do tej pory nie jest wykonane, a w obecnych czasach nawet nie można było korzystać, bo to były lata mokre, łąki były... stały w wodzie, nie dało się przejechać, więc jedyna, jedyny wyjazd z Partyzantów to był do Traktu. Co się stało na skutek tego zagrodzenia? Powstał samoistny bajpas taki, droga do transformatora i odjazd do Traktu Grocholickiego. Mieszkańcy nie mieli wyjścia, no trzeba było czy samochodem, czy rowerem, w jakiśkolwiek sposób się z tej ulicy wydostać. W roku 2003 mieszkańcy interweniowali u Wójta Iwickiego, był złożony plan ogólny. Protest dotyczy ustaleń planu działek 235, 236, na których nie został wydzielony fragment ulicy Partyzantów. Żądanie dotyczące uwzględnienia w projekcie planu całej ulicy Partyzantów wraz ze skrzyżowaniem z ulicą Trakt Grocholicki zostanie uwzględnione. W projekcie planu będzie wprowadzona korekta polegająca na wyznaczeniu na terenie działek 35, 36 drogi stanowiącej przedłużenie ulicy Partyzant. Na nieszczęście może dla mieszkańców Wójt Iwicki był tylko jedną kadencję i nie zdążył tego dokonać. Wrócił Wójt Rajkowski, a wraz z Wójtem Rajkowskim wróciła sprawa następna. Idąc za przykładem użytkownika działki 35, użytkownik, który zakupił działkę 36, mówię o obecnych numerach, co zrobił? To samo, co poprzednik, siatką zagrodził naszą drogę gminną. Jaki był motyw? Zaczynał budowę, to tylko na czas budowy, żeby mi nie pokradli materiałów. Wójt Rajkowski mówi, no tak, no trzeba iść na rękę. No oczywiście mieszkańcy, wszyscy mieszkańcy ulicy wszystko wykonywali zgodnie z prawem, grzecznie, nie napastowali, nie kłócili się, no potrzeba zagrodzić, zagrodził. Tylko jakie są konsekwencje dalsze? Ogrodzenie z siatki zamienia się w bramę, na razie taką na kątownikach, ale już otwieraną bramę. Mieszkańcy interweniują w Pruszkowie w Nadzorze Budowlanym. Nadzór stwierdza, no jest to ogrodzenie nietrwałe, na czas budowy. Okay, przyjęli wszyscy do wiadomości. Ale w 2011 ogrodzenie nietrwałe z tych ramek staje się o ogrodzeniem przesuwanym sterowanym bramą, normalnym ogrodzeniem. Co robią mieszkańcy? Nie idą, nie wywalają bramy, chociaż może powinni to zrobić, tylko grzecznie idą do urzędu, proszą o interwencję. Przyjeżdża Nadzór Budowlany i co stwierdza? Lokalizacja bramy nie ulega zmiany od czasów kontroli przeprowadzonych w 2001 roku. Bo siatka jest równoważna z przesuwanym ogrodzeniem, sterowanym silnikiem. I teraz widzicie Państwo, dlaczego tam nigdy nic nie było zrobione, bo tak, najpierw była blokada jednej działki, gdzie nie można było zrobić. Myśmy doszli z budową drogi zgodnie z planem tylko do działki 35, pod sam mur, mur powstał 3 dni, prosiliśmy o pomoc Wójta, gdzie się tylko dało, w końcu mieszkańcy zwrócili się do telewizji, do Pani Jaworowicz, była tutaj „Sprawa dla reportera”, był program, ale program niewiele pomógł. Rok później Pani Jaworowicz sprawdzając, jakie interwencji są skuteczne, przyjechała do gminy. Okazało się, że żaden, po prostu żaden. I tak to wygląda, i tak to wygląda do dnia dzisiejszego. I teraz wiecie Państwo co ja powiem mieszkańcom? Oni nie wiedzą, ja im powiem, że to 12 m u Pana O., że to jest ten fragment co on rozebrał kostkę naszą, bo myśmy drogę wybudowali do samego muru. Jeśli chcecie Państwo zobaczyć, kostka jest do samego muru, natomiast na dzień dzisiejszy kostka jest rozebrana, nasza publiczna kostka wykonana z finansów mieszkańców i gminy jest rozebrana, bo Pan, który ubiega się teraz o wydzielenie tej dwunastometrowej działeczki, tę kostkę rozebrał naszą i zrobił sobie podjazd do budynków. No bo ten podjazd, który był 5 m, bo on jest budynek pobudowany w odległości prawidłowej 5 m, był za mały, no więc sobie przydłużył powiedzmy do 9 czy do iluś metrów, rozbierając kostkę, nie swoją, kostka zginęła. Sprawa jeszcze jedna, na terenie tej drogi jest hydrant przeciwpożarowy, taki również do płukania końcówki linii, bo to jest koniec linii wodnej. Proszę Państwa, kiedyś nawet nie wiedziałem o tym, no widziałem, że ten hydrant jest, bo ze dwa razy była awaria, nie wiadomo jaka, że woda popłynęła. My mieszkańcy wiemy, co było przyczyną awarii. Ale jak już zacząłem pracę w Eko jako inkasent, to będąc na czasie dowiedziałem się więcej rzeczy i szczegółów. Firma Eko od 30 lat nie ma dostępu do swojego hydrantu, który jest na drodze gminnej. I teraz Pan Kierownik Referatu jest niedługo u nas pracuje, nie zna może wszystkich spraw i dlatego ja rozumiem, że sformułowania, które używa w... tutaj tak jakby mówiąc w uzasadnieniu, no są takie ładne, ładne i okrągłe, ale jeżeli Starosta wydają decyzję na ZRID, powołuje się na te same argumenty, na które powołuje się Pan Kierownik. No to, co sądzić, kto, która strona tutaj jest, kto to jest tym społecznym czynnikiem, dla kogo się to robi? Czy to, co teraz dzisiaj zrobimy, to jest dla mieszkańców czy dla właściciela? Jeżeli argumentacja Starosty jest taka, ustawie nadaje, decyzji nadaje rygor natychmiastowej wykonalności ze względu na uzasadniony interes społeczny i gospodarczy, to w tym wypadku uważam, że to był interes mieszkańców, natomiast w tym to nie wiem, czy to jest interes mieszkańców. Wiecie Państwo, działka 36 jest w dalszym ciągu zagrodzona i ani my jako mieszkańcy nie możemy korzystać z niej, chociaż nikt tam nie chce z niej korzystać, bo nikt nie ma interesu, żeby podjechać i stanąć sąsiadowi pod oknem samochodem, bo każdy ma swój fragment ulicy i ma gdzie zaparkować, ma garaż, ma ten. Ale boli to mnie i mieszkańców, że takie rzeczy się dzieją. Moja... Ja jako Radny, moja działalność społeczna zaczęła się właśnie od ulicy Partyzantów, będąc w Komitecie Budowy Drogi działałem no na rzecz naszych wspólnych, ja tam mieszkam od 44 lat. Ponieważ starałem się coś tym mieszkańcom pomóc w różnych sprawach, no obdarzyli mnie zaufaniem, zostałem Sołtysem jedną, drugą, trzecią kadencję, czwartą, próbuję coś robić. No nie mówię, że się nic nie udało, bo na Grocholicach zrobiliśmy dużo rzeczy, ale w przypadku ulicy Partyzantów, na której nam najbardziej zależało, nie udało się nam zrobić nic i to za przyczyną m.in. sądów, bo jak to się mówi, decyzji sądów się nie podważa, no bo takie są, ale sąd powinien, czego oczekujemy od sądów? Że będzie, rozpatrzy sprawę wnikliwie i sprawiedliwie. A w tym wypadku mamy poczucie, że żadna ze spraw, która się odbyła, nie była rozpatrzona wnikliwie ani sprawiedliwie. I to wszystko, co bym powiedział dzisiaj Państwu na temat ulicy Partyzantów. Oczywiście zagłosuje przeciw, ale tylko dlatego, że... czy uważam, że ta nasza walka zakończyła się tym, że uprawomocniamy, uprawomocniamy bezprawie. Takie jest moje odczucie i mieszkańców ulicy Partyzantów od nr 24 do początku, bo to jest początek ulicy Partyzantów. Dodam jeszcze taką sprawę, w momencie, kiedy myśmy uzyskali pozwolenie na budowę, druga część ulicy Partyzantów jeszcze nie istniała, był tylko ulica Świerczewskiego, obecnie Trakt Grocholicki, natomiast mieszkańcy ulicy Partyzantów, tych początkowych, byli aktywni, co nawet na tamte czasy było dziwne. Teraz też są aktywni, przychodzili na sesję, interesują się sprawami, dzięki temu powstała, dostaliśmy to pozwolenie na budowę, gmina nam dołożyła pieniądze, myśmy zebrali pieniądze, ale co z tego, jak efekt końcowy jest mizerny, bo przez 30 parę lat nie udało się pokonać jednej rodziny. To wszystko, dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Zbigniew Tokarz ad vocem.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Dzień dobry, witam Państwa serdecznie. Myślę, że ten temat tej drogi i tego konfliktu jest znany większości tutaj Radnych, ja rozumiem rozgoryczenie Pana Andrzeja i mieszkańców, natomiast no moje pytanie brzmi następująco, mleko się rozlało, mamy już tą drogę zasiedzianą i teraz głosując przeciwko jakby no ośmieszamy się, tak, przepraszam Panie Andrzeju, że tak mówię, ale no jest wyrok sądu prawomocny, ta działka nie jest działką drogową, więc no tutaj nie widzę powodu, żebyśmy głosowali przeciwko. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Teresa Senderowska, Pani Radna Teresa Senderowska ad vocem.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Ja powiem krótko, ja z zaciekawieniem wysłuchałam Pana argumentacji i oczywiście w wielu, wielu przypadkach się zgadzam, natomiast musimy respektować prawo, które jest no niestety takie, jakie jest. Mamy na dzień dzisiejszy prawomocne orzeczenie sądowe, chciałabym nadmienić, że sposób nabycia jest pierwotny, czyli sąd stwierdził w 2023 nabycie własności działki tej o powierzchni 12,50... 12 m² na rok 2005, więc my jako Radni, pomimo że ubolewamy, bo żaden Radny nie chciałby oczywiście takiego stanu faktycznego, ale jesteśmy podstawieni pod ścianą, ponieważ już doszło do nabycia, to ówczesne władze gminy nie doprowadziły do postępowania rei vindicatio, czyli wydobycia tej działki od osób, posiadaczy, którzy zawłaszczyli bezprawnie. I na dzień dzisiejszy, pomimo że argumentacja jak najbardziej zasadna Pana Radnego i podzielam, że to jest, nie jest etyczne, że to tak nie powinno być, ale my dzisiaj w roku 2025, po spełnieniu wszelkich procedur, a podkreśliłam, że jest też tutaj opinia Zarządu Powiatu, pomimo że ubolewamy, możemy przeciwdziałać innym stanom faktycznym, żeby gmina nie traciła tych nieruchomości bezprawnie zawłaszczanych, ogradzanych, natomiast w tym stanie faktycznym no moim zdaniem nie możemy się przychylić do... i głosować przeciw. Takie jest moje stanowisko. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Andrzej Szeląg ad vocem.
Andrzej Szeląg (Radny Gminy Raszyn) 
Pani Tereso, ja to rozumiem, przecież ja też czytać umiem, wiem, jakie są wyroki i zdaję sobie sprawę, że na dzień dzisiejszy ta działka 12 m to jest pryszcz, to jest nic, to jest nic. Ja tylko mówię o tym, jak wygląda całość na ulicy Partyzantów, strona prawna, jak wyglądają decyzje sądów, jak są podejmowane bez rozeznania, bez wejścia w terenie, a mieszkańcy tu myśli Pani, że tak powiedzieli, no trudno? Ja mam całą teczkę, dzisiaj nie chciałem tego przynieść, bo to ja bym Państwu mógł przez 2 godziny dokumentami przedstawiać fakty, gdzie mieszkańcy interweniowali u Starosty, u Burmistrza, u Wojewody, gdzie byli na setkach, no setkach to przesadzam, ale na kilkunastu różnych spotkaniach i często argumenty były takie, Pan Starosta mówi tak, no wiecie Państwo, no ale to już nie droga gminna. No my wiemy o tym, że nie jest droga gminna, ale co Pan Starosta robił, kiedy to była droga gminna? Nic nie robił. A jak już teraz nie drogą gminną, to znaczy, że co, mieszkańcy mówią... no trudno mają powiedzieć? Wiecie Państwo, najgorsze jest to, że uczciwość nie ma przebicia, że buta, bezczelność się przebija i ona decyduje. Odczekamy, zrobimy, pójdziemy na rympał, upłynie rok, 2, 3 po 5 latach złożymy wniosek, zasiedzimy, okay, dziękuję, po sprawie. Mój kolega, który mieszka na Michałowicach, to ja budowałem tam budynek, powiedział tak, Andrzej, czemu ty mi nie powiedziałeś? Ja bym dwa razy swoim kamazem pojechał po tym murze i byście nie mieli problemu. Ale mieszkańcy nie chcieli w taki sposób działać, mieszkańcy chcieli zgodnie z prawem i uczciwie. A teraz widzimy, że to był błąd, tak, że wtedy gdybyśmy poszli udry na udry, to na pewno by sprawa wyglądała inaczej, ale wiecie Państwo, w wielu sprawach jest tak, jak to się mówi, mleko się rozlało, czasami go się da wytrzeć, ale plama zostaje. Dziękuję, już nie będę zabierał głosu w tej sprawie.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Andrzej Zaręba.
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo, oczywiście sprawa jest dość rozległa, tu rzeczywiście w pewnym momencie była wydana decyzja ZRID i decyzja ZRID miała tutaj klauzula natychmiastowej wykonalności, w tym tylko, że ona została zaskarżona do sądu, w związku z tym no był to element taki, że gmina wstrzymała się ewentualnie z wykonaniem jakichkolwiek innych czynności, dopóki nie została rozpatrzona sprawa przez sąd Administracyjny. Chciałbym tu jeszcze zwrócić uwagę na jeden bardzo fakt, że my ponowiliśmy próbę realizacji ZRID-u i projekt ZRID-u był zaawansowany, bo w pewnym momencie zmieniały się oczywiście przepisy, w związku z tym trzeba było uzyskać odpowiednie parametry tej drogi i wtedy powiat pruszkowski wydał opinię negatywną. I to jest dość istotny element, tu Pan Andrzej pominął przy ostatnim, przy ostatnim elemencie, który był realizowany w ramach ZRID-u, gdzie też występuje się do powiatu pruszkowskiego o decyzję, powiat pruszkowski taką decyzję, taką opinię wydał negatywną. No to może Pan Kierownik coś ten temat wie, ja już tak dokładnie nie pamiętam, ale generalnie była decyzja negatywna. W związku z tym tej, tego elementu, chociaż była to opinia i my moglibyśmy bez... jakby nie brać jej pod uwagę, generalnie tą decyzję próbować dalej tego, ale wiadomo, że ta decyzja nie miała już sensu występowania o decyzję, skoro sam powiat pruszkowski i Starosta wydał opinię negatywną co do tej drogi. No zaważyły tam pewne względy na pewno nie publiczne nazwijmy to, czyli nie interes społeczny, a zupełnie inne względy, jeśli chodzi o raczej no taki powiem podział sił w Starostwie i która że tak powiem, grupa wspierająca tych właścicieli no przeważyła, i stąd była ta opinia negatywna Starosty. Ale powracając też do sprawy, chciałbym zwrócić uwagę, że my tak mówimy sobie lekko, oddajemy sobie te działki. No myślę, że to jest piękna otwarcie pewnej furtki do takich tych, że w ogóle będziemy regulować stany prawne w ten sposób, dlatego że takich elementów, które są, że tak powiem, wbudowania w drogę publiczną, byśmy mogli no znaleźć na naszej gminie pewnie setki, dlatego że te ogrodzenia stoją w bardzo, w bardzo różny sposób i w ten sposób moglibyśmy zasiedzieć, praktycznie właściciele mogliby zasiedzieć wszystkie te wgrodzenia, które nastąpiły w ostatnich latach, a których no gmina z uwagi na fakt, że droga była np. nieurządzona przez wiele lat lub jest, była urządzona w liniach rozgraniczających istniejących, w związku z tym nie było potrzeby jakby egzekwowania od właścicieli tego odsunięcia się zgodnie z prawem własności. Tutaj oczywiście zmiana użytku drogowego na powiedzmy na inne to nie jest element związany z prawem własności, bo użytek może być drogowy, a oczywiście ten właściciel, a tak jak tutaj Pani Teresa Senderowska powiedziała, ten właściciel oczywiście ma prawo własności wynikające z decyzji zasiedzenia i tutaj nie ma absolutnie żadnej kolizji, jeśli chodzi o respektowanie tej decyzji. Działka drogowa (DR-ka) może być również działką prywatną i tutaj nie ma żadnego znaczenia. My wyrażamy jakby taką aprobatę i otwieramy tę procedurę. Najpierw zasiedzę drogą, a później zmienię sobie na budowlankę. No być może, że to jest jakieś rozwiązanie dla regulacji stanów prawnych, które są na terenie gminy, ale one mogą pójść w dwóch kierunkach, dobrych i złych. Oczywiście częściej dadzą może rzeczywiście jakąś regulacje słusznych praw właścicielskich, ale również nastąpią jeszcze gorsze skutki, jeśli chodzi o możliwość później budowania lub modernizacji istniejących dróg. Bo teraz proszę Państwa, gdybyśmy chcieli tutaj zrobić drogą, ona jest zresztą ta droga, bo ona jest zagrodzona i tutaj też Pan Andrzej tutaj o tym mówił, ale tak jakby to nie wybrzmiało, ta droga jest zagrodzona w poprzek, w związku z tym ja nawet spotkałem się z taką decyzją Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego, że zagrodzenie drogi w poprzek nie stanowi, że tak powiem, zajęcia pasa drogowego, bo gdyby było wzdłuż, to wtedy można by było o tym mówić. Oczywiście w stosownym momencie do tego, od tego odwołałem się do Wojewody i Wojewoda no przyznał mi jednak rację, że jednak zagrodzenie w poprzek jest również zajęciem pasa drogowego, a nie tylko wzdłuż drogi i Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w tym zakresie również musiał odstąpić od tego zakresu. I też chciałbym zwrócić uwagę, że właściciele próbowali zasiedzieć...
Taka była ich wniosek, nie tylko ten taki prawda trójkącik, o którym my tutaj rozmawiamy, tylko całą tą działkę drogową, która tutaj jest przed domem, która została zagrodzona. Takie było, takie było wniosek, który złożyli do sądu. Sąd nie przychylił się do tego i rację przyznał gminie, że jednak ten element należy do gminy jako urządzona droga Partyzantów, mimo że zagrodzona przez właściciela, który... bo on zagrodził i de facto jeśli bierzemy tylko, i wyłącznie czas użytkowania, no mógł stwierdzić w całym tutaj rozciągłości, że dopełnił tego zakresu lat zasiedzenia, no ale zrobił to w sposób bezprawny tylko dlatego, że nikt łącznie z organami tutaj ścigania nie był w stanie rozebrać bramy, którą postawił w poprzek drogi. Powiem tak, jest tutaj dużo tupetu, dużo cwaniactwa, dużo takiego z punktu widzenia społecznego nawet niemoralnego zachowania, które no w jakiś sposób teraz sankcjonujemy, dajemy, dajemy możliwość tutaj pokazania, że jednak to można w ten sposób sobie załatwiać sprawy, dajemy sygnał też innym - róbcie w ten sposób, a nuż wam się uda. Ja będę głosował oczywiście przeciwko, tylko dlatego, że uważam, że tutaj to, co zostało zrobione, było bardzo niemoralne, tu był projekt, który był całkowity ZRID-em do ulicy Partyzantów i jak ktokolwiek był w tym miejscu, to wie dobrze, że takie rozwiązanie komunikacyjne powinno być tam wykonane, a czy nie zostało wykonane, to zostało tylko niewykonane z uwagi na upór, na pewne takie, bo powiem szczerze, nawet bardzo już no niewybredne sposoby działania, które tam były. Ja pamiętam nawet taką scenę, gdy kładziono się pod... pod kołami koparki tylko po to, żeby dalej ta... ta budowa nie była możliwa do zrealizowania. I powiem, pamiętam to jeszcze będąc mieszkańcem Warszawy, utkwiło mi w pamięci, jak program, który był zrobiony z terenu Gminy Raszyn właśnie pokazywał, jak to jedna z mieszkanek kładzie się pod kołami koparki, żeby nie została zrobiona ulica Partyzantów. Byłem wtedy zupełnie osobą postronną, ale mam tą scenę przed oczami do dnia dzisiejszego. Myślę, że powinniśmy walczyć z tego typu postawami, bo one są aspołeczne i niedobre dla... dla jako przykład dla naszych mieszkańców. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Z wnioskiem formalnym zgłosił się Pan Radny Dariusz Wieteska.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Szanowni Państwo, my nie poprawimy sytuacji ulicy Partyzantów. Mamy przed sobą bardzo trudne, duże punkty. Zgłaszam wniosek formalny o zamknięcie dyskusji. Proszę o przegłosowanie.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Proszę o przygotowanie głosowania.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
I przejście do głosowania oczywiście.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Przystępujemy do głosowania, wniosek o zakończenie dyskusji, przejście do głosowania. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o nacięcie przycisku i podniesienie ręki? Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Pan Radny Karol Młodzianko jeszcze. Dziękuję, proszę o wynik. 12 osób za, 6 przeciw, 1 osoba się wstrzymała, wniosek uzyskał wymaganą większość. Zamykamy dyskusję i przechodzimy do głosowania. O co? Przechodzimy do głosowania projektu uchwały. Uchwała w sprawie pozbawienia kategorii części drogi gminnej i ustalenia jej przebiegu - miejscowość Nowe Grocholice. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku? Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję, proszę o wynik. 7 osób za, 8 osób przeciw, 4 osoby się wstrzymały, uchwała nie uzyskała wymaganej większości. Usuwam, usuwam. Przechodzimy do punktu wniosek formalny. Bardzo proszę, Pan Radny Sławomir Ostrzyżek. 
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Nie wiem, na ile to będzie, może Pan uzna za wniosek formalny, ja tylko mam prośbę do wszystkich Radnych, tak, proszę Państwa, jak obserwujecie tą listę, zostało raptem 2 osoby, które chcą zabrać głos, to nie przerywajcie Państwo dyskusji, zgłaszajcie wniosek o zakończenie dyskusji, złóżcie wniosek tego typu, proszę zamknąć listę w tym momencie na tych osobach, prawda. Ja bym nie wiem czy do końca, bo na moje, na moją, jakie miałem tu wątpliwości, nie uzyskałem odpowiedzi, więc zagłosowałem tak jak zagłosowałem i może by się... no ci, co się nie zgłaszają prawdopodobnie wszystko już wiedzą, tak, jak mają zagłosować, ale skoro ja się zgłaszam, to po to, że jeszcze chce coś uzyskać, tak, jakieś niewielkie ten. To taka prośba na przyszłość, prawda, bo jak będzie ta lista np. tam 10, 20, to może to za długo będzie, tak, ale jeżeli jest 1 osoba czy 2, to proszę zgłosić wniosek, że na ten moment zamykamy tą listę. No dziękuję bardzo. 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Przechodzimy do pkt 11. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na przyjęcie zadania zarządzania drogami lokalnymi. Bardzo proszę w imieniu Pani Wójt Pan Kierownik Referatu Drogownictwa Wojciech Wójcik.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Tak, Szanowni Państwo, uchwała, z którą... z której treścią na pewno i uzasadnieniem się Państwo zapoznaliście, niemniej jednak po obradach Komisji, na której ona stanęła ostatnio, na wniosek osób, które obradowały...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Przepraszam Panie Kierowniku, bardzo proszę o ciszę Państwa.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Dokonaliśmy pewnych zmian zarówno co do treści uchwały, jak też co do uzasadnienia, dlatego też pozwolę sobie tak może nietypowo dla mnie, ale przeczytać, odczytać to, jaki charakter, jakie brzmienie będzie miała na tę chwilę. Oczywiście pominę podstawy prawne, żeby nie przedłużać. Chodzi o wyrażenie zgody na przejęcie od skarbu państwa Generalnego Dyrektora Dróg Krajowych i Autostrad zadania zarządzania drogami o znaczeniu lokalnym, wybudowanymi, przebudowanymi na terenie Gminy Raszyn w ramach inwestycji i tu jest dotyczące budowy drogi ekspresowej S8 oraz kontynuacji i projektowanie południowego wylotu z Warszawy drogi S7. Tu chodzi o nazewnictwo. W tym miejscu w uchwale już wskazaliśmy na Państwa prośbę długości odcinków przejmowanych pod zarząd. W pierwszym przypadku jest to 20 km 573 m, w drugim przypadku jest to 1 km 582 m, które byśmy wzięli pod zarząd. Przejęcie zadań, o których mowa, nastąpi na mocy porozumień zawartych pomiędzy Gminą Raszyn a skarbem państwa, reprezentowane przez Generalnego Dyrektora Dróg Krajowych i Autostrad. Te porozumienia pozostają cały czas w procedowaniu, natomiast chcemy, żeby Państwo po prostu wyrazili zgodę na to, żebyśmy dalej w tym kierunku podążali, jeżeli będzie taka Państwa wola. Ustala się też położenie i przebieg dróg wymienionych w § 1 na mapie stanowiącej załącznik graficzny do niniejszej uchwały. Proszę, żeby został wyświetlony, już Państwo go widzicie. Załącznik graficzny w swojej lewej części pokazuje ten odcinek, który jest przy S8, są to drogi zaznaczone na niebiesko oraz w górnej części, mniej więcej na godzinie 14 patrząc na tą mapę, to również jest... są drogi te, które są określone w pkt 1, natomiast w ppkt 2 jest droga, która jest określona do drogi S7, ta najniżej położona po prawej stronie, to jest ten drugi punkt. Dlatego też załącznik graficzny na Państwa prośbę, żebyście wiedzieli, o czym dyskutujemy. Oczywiście, że wykonanie uchwały i po podpisanie tego porozumienia powierza się Wójtowi. Jeżeli chodzi o uzasadnienie do tej uchwały, otóż ustawa o ZRID w art. 11 ust. 2a mówi, że decyzję o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej stanowi podstawę do przekazania wybudowanych i oddanych do użytkowania dróg właściwym zarządcom dróg. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad powołując się na ten zapis ustawy o ZRID, co do której w ramach budowy zarówno S8, jak i S7, nikt nie wniósł sprzeciwu, stała się ona prawomocna, ja mówię o Gminie Raszyn, nie wniosła Gmina Raszyn sprzeciwu, wybudowane zostały te drogi, decyzja jest ostateczna i prawomocna, a zatem jest to podstawa prawna do przekazania nam tych dróg. Ponadto podstawą prawną stanowi również ustawa o drogach publicznych, gdzie mówi się o tym, że z urzędu te drogi podlegają pod zarząd właściwych zarządców, którzy zostali wskazani w decyzji na realizację inwestycji drogowej. Mamy taką sytuację, że od lat właściwie w korespondencji pomiędzy Generalną Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad a Gminą Raszyn dochodzi do sytuacji, kiedy na przyległych do tych dróg działkach inwestorzy próbują uzyskać jakiekolwiek decyzje, które podlegają pod właściwość zarządcy tejże drogi. Generalna Dyrekcja powołując się na zapisy ogólne i te przepisy, które tutaj zostały wskazane, wskazuje w pismach, że zarządcą jest Gmina Raszyn. Gmina Raszyn no myślę, że już jakiś czas, bo pewnie nie pierwszy raz Państwo to procedujecie, z tego, co jest mi wiadomym, odmawia przejęcia tych dróg, pomimo tego, że właściwie nie bardzo ma podstawę prawną do takiego zachowania, no ale tak się dzieje. Dla mnie jest to sytuacja troszeczkę niepojęta, ponieważ tak jak powiedziałem na Komisji i to powtórzę dzisiaj, to jest taka trochę polityka Kalego, Kali komuś ukraść krowę, jak ktoś Kalemu, już gorzej. Mamy taką sytuację, że wydajemy decyzję lokalizacyjne pobierając za to opłaty, jeżeli chodzi o lokalizację zjazdu. Mamy taką sytuację, że wydajemy decyzje lokalizacyjne i umieszczenia urządzeń na umieszczenie urządzeń, za co pobieramy opłaty. Podpisujemy porozumienia z podmiotami, które są zobowiązane do tego, żeby świadczyć na naszą rzecz jakieś usługi jako zarządca drogi, czerpiemy z tego pożytki. Czyli jak doić krowę, to tak, ale jak utrzymać krowę i nakarmić, to nie. Stąd tak obrazowo przedstawiając sytuację uznaję, że następuje tu pewien dualizm. Jest to niepewność co do tego, czy skoro Rada nie chce przejąć tych dróg, a jest organem stanowiącym, to czy Wójt ma prawo podejmować w tej kwestii tego typu decyzje, co więcej, naliczać opłaty? Jeżeli ma prawo, a tak uznaję ja realizując dzisiaj zadania z tego zakresu, opierając się na dotychczasowych zakresach obowiązków obowiązujących w Referacie, wydawanych przez poprzedniego Wójta decyzjach i decyzjach wydawanych przez obecny zarząd, uznaję argumentację Generalnego Dyrektora Dróg Krajowych i Autostrad za słuszną, i przepisy prawne za wiążące. Dlatego też przygotowaliśmy dla Państwa uchwałę, która to po prostu konstytuuje, że mamy prawo dążyć do tego, żeby te drogi pozyskać w sposób zgodny z porozumieniem, jakie podpiszemy, pozyskać do tych dróg odpowiednią dokumentację techniczną, która pozwoli nam na pełny zarząd i wykorzystanie tych danych, które uzyskamy. W porozumieniach mamy też zapewnienie Generalnego Dyrektora Dróg Krajowych i Autostrad, zresztą Państwo dostaliście również link do pełnej dokumentacji, tego było około 4 giga, gdzie są podziały geodezyjne już dokonane i dokonywane, numery działek są wprowadzane, gdzie mamy zapewnienie Generalnego Dyrektora Dróg Krajowych i Autostrad, że następnym krokiem, oprócz sprawowania samego zarządu, będzie przekazanie gruntów pod tymi drogami na własność gminy, co poprawi stan majątkowy posiadania być może gminy, a pozwoli nam na pewno prawidłowo i dobrze zarządzać tymi drogami. Stąd taka formuła ukonstytuowania tego wszystkiego. Odpowiadając jeszcze na pytania na Komisji, żeby uniknąć być może kolejnych, jeżeli chodzi o gwarancje, uzupełniliśmy w uzasadnieniu termin gwarancji, który jest, dostaliście Państwo i informacja, że droga S7 została oddana do użytku. Przepraszam. I mówiłem, że dostaliście Państwo komplet dokumentacji, jeżeli chodzi o gwarancję również, która jeszcze jest na drogach na S8, natomiast jest to już krótki termin bardzo wskazany w uzasadnieniu, natomiast jest jeszcze argument, bo pytaliście Państwo również o drogę S7, na tę chwilę nie mam od Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad informacji, ona będzie zawarta w porozumieniu i cesja praw gwarancji będzie na Gminę Raszyn, jeżeli chodzi o tą drogę, natomiast została oddana do użytku 30 sierpnia 2022 roku, stąd zakładam, że przy analogicznym okresie gwarancji jak dla S8 będzie to 10 lat, a zatem ten odcinek jest i będzie jeszcze przedmiotem gwarancji. Pytaliście Państwo również o koszty utrzymania. My w pierwotnym uzasadnieniu czy też w pierwotnej analizie kosztów wskazaliśmy utrzymanie drogi zimowe i letnie, które było kwotą wynikającą z jednorazowego wyjazdu na tą drogę. I taka do Państwa została skierowane informacja. Na Państwa prośbę ujednoliciliśmy ten temat przeliczając to dla pewnego założenia. Utrzymanie letnie realizujemy zawsze na poziomie 5 wyjazdów, jeżeli chodzi o zamiatanie, może ulec zmniejszeniu ten koszt, jeżeli np. nie będzie potrzeby wyjeżdżać na tę drogę 5 razy lub podmiot zobowiązany będzie wykonywał na tej drodze bądź przejmie zarząd na danym odcinku drogi w sposób, który będzie go zobowiązywał do utrzymania, więc raczej nie przekroczymy letniego utrzymania. Natomiast dla zimowego utrzymania kwota, która została Państwu przekazana w uzasadnieniu, jest również założona na poziomie 5 wyjazdów, gdzie niestety może się to znacząco różnić. Dlaczego? Dlatego, że nie wiemy, jaka będzie zima. Ja coś muszę za prognozować do utrzymywania zimowego. W zeszłym roku to było 4 wyjazdy, jeszcze wcześniej było to dużo więcej, więc jest tu jakieś założenie, dlatego pochyliliśmy się w taki sposób, żebyście Państwo widzieli, jaki jest jednorazowy koszt wyjazdu na to oraz pięciorazowy koszt dla tego założenia. Jeżeli macie Państwo jakieś dodatkowe pytania, postaram się w miarę swoich możliwości odpowiedzieć. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Jeszcze raz upominam Państwa Sołtysów o zachowaniu ciszy, głównie Sołtysów, ale Radnych też. Mam też dla Państwa Sołtysów, przepraszam, że w tym punkcie, ale potem niestety Sołtysi często uciekają, mam prośbę Pana Dyrektora CKR o zgłaszanie się do niego, jeśli chodzi o podpisanie umów na tworzenie wieńców, wicie wieńców i kosze, bo podobno Państwo się nie zgłaszają, a byli, a deklarowali wcześniej chęć robienia tego. Bardzo dziękuję. I jeszcze raz proszę o ciszę. Pan... Pani, bardzo proszę o opinię Komisji Budżetu i Infrastruktury, Panią Radną, Panią Przewodniczącą Teresę Senderowską.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Nasza Komisja Budżetu i Infrastruktury obradowała 26 sierpnia i dokładnie pytaliśmy o szereg elementów. Niestety ten projekt uchwały nie uzyskał większości, albowiem żaden z Radnych nie zagłosował za, wszyscy, w zasadzie 4 osoby wstrzymały się od głosu. Ja chciałabym wytłumaczyć co legło u podstaw takiej decyzji. Proszę Państwa, ten projekt uchwały zawierał szereg elementów błędnych, zawierał liczne luki. Po pierwsze nie było załącznika, załącznik został uzupełniony. Po drugie nie było elementów wskazanych gwarancji. Chciałabym również nadmienić, że w uzasadnieniu nie ma wpisanej gwarancji do dnia dzisiejszego, przynajmniej ja nie widzę tego, chyba, że Pan mnie wyprowadzi, Panie Kierowniku, tutaj z błędów, bo ja w eSesji otworzyłam i nie widzę, kropeczki widzę. Tylko powiedział Pan, że to jest 10 lat i że będzie cesja. Proszę?
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Bardzo proszę do mikrofonu, Panie Kierowniku.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Ale proszę Pana, w tym, w uzasadnieniu w eSesji, jak w projekcie uchwały w eSesji, no bo dla nas, my obradujemy nad pewnym elementem już, który jest przygotowany, więc prosiłabym, żeby to wpisać. Następny element, który był, był podniesiony, to są skutki finansowe. I tutaj dziękuję Panu Radnemu Dariuszowi Marcinkowskiemu, który zadał bardzo słuszne pytanie dotyczące kwestii finansowych. Tutaj prognozowany koszt utrzymania dróg lokalnych o łącznej długości ponad 22 km, której stan techniczny jest dosyć dobry, napisano bardzo dobry, kształtuje się następująco, na podstawie danych z 24. roku i średniomiesięczny wskaźnik inflacji 3,6%, było napisane 17 322,25 gr brutto, koszt letniego utrzymania 29 873,80, natomiast teraz jest uśrednione, bo to Pan Kierownik tutaj wyjaśnił dokładnie i to jest kwota, proszę Państwa, ponad 86 000, natomiast w przypadku kosztu letniego to jest ponad 149 000. Chciałbym nadmienić, że właśnie tutaj skutki finansowe dla budżetu określa się całościowo, nie poprzez ustalenie kosztu jednorazowego i prosiłabym, żeby w przyszłych uchwałach, jeżeli zdarzają się takie błędy, bo my wszystkiego przecież nie widzimy jako Radni, to dzięki tutaj doświadczeniu tak jakby Pana Radnego doszło do tego, że to zostało zauważone, żeby takich błędów nie robić w projektach uchwał, bardzo bym prosiła, bo to są dosyć poważne błędy. No jeżeli chodzi o pozostałe sprawy, to dyskusja była na temat granic i tutaj Pan Kierownik uzupełnił szereg tych elementów, za co Panu bardzo serdecznie dziękuję. Proszę tylko ewentualnie uzupełnić ten okres gwarancji, ponieważ stwierdził Pan, że będzie cesja praw z gwarancji, natomiast gwarancja rozpoczęła swój bieg w 2022 roku i zakończy bieg po 10 latach. Jeżeli jest, to proszę po prostu powiedzieć, że zostało wpisane.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Szanowni Państwo, w tej kwestii już dopowiadam, owszem, uzupełniona o te informacje, uzasadnienie uzupełnione do uchwały zostało przesłane w dniu wczorajszym do Biura Rady. Założyłem, być może niesłusznie, że dostali Państwo tą nową wersję. Faktycznie ta nowa wersja wskazuje w treści uzasadnienia, że gwarancja do 14 stycznia 2026 roku dla tego odcinka, który dotyczy S8, dla tego zadania pierwszego w punktorach, natomiast dla tego drugiego zadania nie dostałem informacji od Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad na tę chwilę jaki jest okres gwarancji dla tego odcinka, który jest wskazany w dolnej części po prawej stronie, dlatego zostawione jest w tym miejscu wypunktowane wolne miejsce. Natomiast zakładam, że jeżeli dla S8 było to 10 lat pierwotnie od oddania i ostatecznego odbioru, to podobnie będzie dla S7, ale jest tu założenie, dlatego miejsce jest wykropkowane. Ja rozumiem...
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
No ale my nie możemy, Panie Kierowniku. To proszę zmodyfikować, bo my nie możemy takiego przyjąć. Proszę o tą poprawkę.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Ja rozumiem, ale jeżeli nie mam danych, to po prostu nie mam danych w tym zakresie. Natomiast te informacje będą w porozumieniu. Państwo podejmując uchwałę, wyrażacie wolę wzięcia w zarząd tych dróg i wyrażacie zgodę, żeby Wójt jako organ wykonawczy dalej procedował to porozumienie. 
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Panie Kierowniku, ale my się nie rozumiemy. Co do zasady uważam, że większość Radnych, ja na pewno będę głosowała za, tylko ja dążę do tego, żeby Pan uzupełnił autopoprawką coś, czego nie możemy przyjąć jako Radni, bo proszę zobaczyć, że natomiast odcinek drogi DL1P jest objęty gwarancją do dnia kropeczki. Albo proszę wykreślić, albo proszę zmodyfikować autopoprawką. I tylko o to chodzi.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Rozumiem, to jest oczywiście to nie jest treść uchwały, tylko to jest uzasadnienie, natomiast uzasadnienie możemy modyfikować, że wykreślić zdanie natomiast odcinki dróg i taka autopoprawka, jeżeli jest satysfakcjonująca, to bardzo proszę o to, żebyśmy zastanowili się nad wniesieniem autopoprawki, która wykreśli ostatnie zdanie tego akapitu. Dziękuję.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Z autopoprawką Państwo zgłaszacie. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Panie Kierowniku, to Pani mecenas potwierdziła, niestety uzasadnienie jest częścią uchwały, w związku z powyższym jest to jak najbardziej zasadne, że to musi być poprawką. Otwieram dyskusję. Pan Radny Zbigniew Tokarz, bardzo proszę.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
Jak tutaj Pani Przewodnicząca stwierdziła na posiedzeniu Komisji Budżetu, projekt uchwały nie uzyskał akceptacji, ale to nie znaczy, że Radni są przeciwko przejęciu. Ja też uważam, że to przyjęcie powinno nastąpić, ale moje wątpliwości dotyczyły przede wszystkim tego, że nie wiemy, co precyzyjnie przejmujemy, bo nie są dokonane przez Generalną Dyrekcję podziały. I martwi mnie to, i też uczulam Pana Kierownika, i bardzo proszę, żeby w porozumieniu, które będzie przygotowane z Generalną Dyrekcją, było precyzyjnie określone, kiedy te podziały nastąpią, bo... Tak?
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Pani Wójt, do mikrofonu proszę, bo mieszkańcy też chcą słyszeć.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Szanowni Państwo, podziały już nastąpiły i po prostu czekają na ujawnienie w księgach wieczystych, bo jeżeli chodzi o mapy zasadnicze i podziały, być może, być może gdzieś jeszcze jakaś działka będzie podlegała podziałowi, natomiast będzie to, oczywiście, że będzie to elementem porozumienia, do którego załącznikiem będą te wszystkie sprawy. Dlatego też Generalna Dyrekcja w swoim projekcie porozumienia, ja referując przed Państwem mówię dziś, że bierzemy zarząd nad drogami, co pozwoli nam dalej procedować to porozumienie, uzyskiwać i uszczegóławiać ja dalej, natomiast podziały są i Państwo dostaliście również w dokumentacji w załącznikach wykaz tych wszystkich działek, które powstały na skutek podziału. Natomiast wchodząc w każdą działkę przez system EGiP, jeszcze nie są te podziały, bo tego jednak bardzo dużo jest, jeszcze nie są ujawnione w księgach wieczystych, a zatem my jeszcze nie możemy mówić o kompletności przekazania, zanim nie zostaną uzupełnione te wpisy.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
Nie, ja rozumiem, bo te wpisy pewnie nie wiem, czy coś się zmieniły, ale do niedawna to jeszcze około 9 miesięcy, nawet do roku ten proces trwał. No okay, tutaj przyjmuję to. Bo moja obawa wynikała z tego, że już ponad dekadę temu z ówczesnym Panem Wójtem Zarębą były prowadzone rozmowy w Starostwie z Generalną Dyrekcją i też obiecywali, że już te podziały będą, do tej pory nie były, no cieszę się, że już są. Następne pytanie, bo to też padło na Komisji, co z takimi tzw. resztkówkami? Bo będą pewnie działki, które będą wydzielone pod serwisówki, ale będą też elementy, które są w trwałym zarządzie Generalnej Dyrekcji i co z nimi? I warto byłoby też jakby zawrzeć to w porozumieniu.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Szanowni Państwo, na zwróconą przez Państwa uwagę podczas obrad Komisji, tak jak powiedziałem wówczas, tak samo odpowiem dzisiaj, że tę sprawę dotyczącą pozyskiwania gruntów, takich jak drogowe czy bezpośrednio pod działkami, czy tych resztkówek, zwrócę uwagę koleżance, która zajmuje się gruntami, czyli Referatowi Gospodarki Nieruchomościami, żebyśmy o to zadbali. Bardzo dziękuję, jest to ważne, tak jak Pan powiedział i będzie, że tak jakby pozostawało w naszym zainteresowaniu.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
Dobrze, dziękuję bardzo.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Jeszcze odpowiadając, bo nie ustosunkowałem się jeszcze do jednej rzeczy, która padła na Komisji jako pytanie i jest wykaz dróg, jeżeli chodzi dokładny, Państwo też dostaliście ten materiał, wszystkie drogi, które bierzemy, mają określone kategorie nośności w załączniku. Te kategorie nośności są tak jak mówiłem, KR2 i KR3, natomiast dla pozostałych gruntów no to będzie przedmiot dalszego procedowania, te dokumenty techniczne, musimy mieć pozwolenie Państwa na dalsze działanie w tej sprawie. KR2 i KR3 co do zasady zgodnie z wykazem dla każdej drogi jest taka techniczna nośność określona.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Dariusz Wieteska.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Panie Kierowniku, cieszy nas deklaracja walki o resztówki, resztówki są o tyle ważne, że mogą być częścią innych większych inwestycji, kiedyś gmina może mieć z tego pożytek. Widzę po stronie S7, że podziały geodezyjne są widoczne na geoportalu. Mam pytanie, czy w związku z tym, że granica nasza wschodnia z Ursynowem i też serwisówka raz jest w Ursynowie, raz u nas, my rozumiem przejmujemy te odcinki, które są na terenie naszej gminy, to jest oczywiste, tak?
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Tak, Szanowni Państwo, no raczej nie wyobrażam sobie, żebyśmy... 
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Nie, no tak, tak, chciałem się upewnić.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Tak i już było pytanie generalne, jak to przekazać. I tak, tylko na terenie naszej gminy. To jest mierzone na terenie naszej gminy.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Dokładnie. Z odśnieżaniem będzie śmiesznie, ale...
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Nie zarządzamy drogami na terenie Warszawy, a przynajmniej takie jest nasze założenie na tą chwilę.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Drugie pytanie dotyczy słabej nawierzchni z kostki, która jest przy A2 tutaj w rejonie Złotych Łanów. To też przejmujemy rozumiem, tak? 
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Przepraszam, jeszcze raz, o którą część chodzi przy A2?
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Wzdłuż, wzdłuż S2 pod Złotymi Łanami jest taka słaba serwisówka z kostki, czy to też przejmujemy?
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Muszę zobaczyć na załączniku graficznym. Możemy go powiększyć? Możemy powiększyć?
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
I też po przeciwnej stronie autostrady, też jest na terenie naszej gminy, dlatego o to pytałem.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Nie ma koleżanki obsługującej.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
No jest serwisówka, jest, jest. Pola.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Tak, tak, więc dlatego, dlatego jeżeli powiększymy, to będzie widoczny zakres, który przejmujemy. Na tej grafice, no koleżanka, jak przyjdzie, to myślę, że będzie w stanie nam to dokładnie pokazać.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Czyli nie wiemy do końca, tak? Znaczy, ja nie jestem przeciwko przejmowaniu, tylko chciałem się upewnić, bo jakość tych dróg jest na pewno bardzo niska, to jest po prostu kostka, ale w moim przekonaniu trzeba to przyjąć, tak, natomiast chciałem wiedzieć, czy w tym pakiecie też to bierzemy?
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Powiększenie, tak.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
I to jest zarówno po tej stronie od strony Dawid, jak i przeciwnej od strony Kinetycznej. To jest droga o niskim standardzie, prawdopodobnie jako tylko dojazd do pól, ale dzisiaj są to pola, a jutro będą... wiadomo.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
To jest odcinek przylegający do Złotych Łanów do wiaduktu, po jednej i po drugiej stronie, z tym, że w stronę ulicy tutaj Baletowej.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
To Kinetycznej się ciągnie.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
Baletowej to jest jakby początek od Złotych Łanów jest w kostce, natomiast później w tym drugim etapie już jest asfalt.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Asfalt jest już w Warszawie, u nas jest tylko kostka. Nie, mi tylko chodzi o to, czy my to przejmujemy, bo nie jestem przeciwko uchwale, tylko chciałbym wiedzieć, czy to też? Czy nie?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Jak tylko powiększymy, to będziemy widzieć. To nie jest to, że my nie wiemy, co przyjmujemy, my wiemy doskonale, tylko chcemy Państwu pokazać, tak.
Beata Sulima-Markowska (Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Raszyn) 
Znaczy tej mapy wynika, że zarówno po północnej, jak i południowej stronie S2 te ulice z kostki, tak...
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Też, no to tylko o to mi chodzi.
Beata Sulima-Markowska (Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Raszyn) 
Że to jest, idzie również to, co jedzie pod wiaduktem Złote Łany i to też jest z kostki, dokładnie.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo.
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Proszę bardzo, Pan Andrzej Zaręba.
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo, to, że przejęcie tych dróg trwa tyle czasu, to, że przejęcie tych dróg trwa tyle czasu, wynika proszę Państwa z tego, że wiele elementów, o których tu było mówione dość tak powiedzmy lekko, było przedmiotem dokładnej analizy w latach poprzednich i Generalna Dyrekcja nie dawała gwarancji realizacji tych elementów, choćby na mocy nawet porozumienia i wpisania tych elementów do porozumień. Dlatego chciałbym tutaj prosić Pana Kierownika, jakby popatrzył na mnie i teraz nie uczył się tego tekstu, tylko popatrzył na mnie i odpowiedział mi na pytanie, czy elementy wynikające z gwarancji i z rękojmi, która będzie wynikała również jako dalszy element, czy będą wpisane w porozumieniu i ujęte w całym swoim zakresie?
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Czy w zimie przyszłego roku wyjedziemy 26 razy, też nie wiem, czy tylko 6. Natomiast co do zasady procedujemy to porozumienie i wszystkie elementy, które są dla nas ważne, w tym tematy dotyczące gwarancji, tak jak powiedziałem pierwotnie w poprzednich wypowiedziach, będziemy wpisywać do porozumienia i takie zapewnienie na dzień dzisiejszy od Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad mamy.
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
Znaczy wie Pan, Panie Kierowniku, ja rozumiem to, tylko my jakby chcemy mieć zapewnione pewne funkcjonowanie tych dróg, w związku z tym stąd taka lekkość bytów poprzez to, że Pan mi daje odpowiedź, bo nie wie Pan, ile razy Pan wyjedzie, ja rozumiem, no tutaj my możemy, że tak powiem to ryzyko, że tak powiem tutaj sobie oszacować, w zależności od ilości wyjazdów, jakie są koszty utrzymania, ja po prostu pytam się o dokładny element, bo to jest element, który nie wynika, że tak powiem z ilości warunków losowych, tylko to wynika, że tak powiem z zapisów porozumienia i z przepisów, które tak powiem to będą w jakiś sposób kształtować. W związku z tym, czy gwarancja i rękojmia zostanie cesją przekazana Gminie Raszyn na wszystkie te elementy, gdzie będzie obowiązywała, właściwie obowiązuje na wszystkich tych elementach tylko w krótszym lub dłuższym czasie.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Tak, takie będzie dążenie gminy, żeby ten zapis zawierał się w porozumieniu.
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
Tutaj, jeśli chodzi o to, co podnosiłem w czasie Komisji, jeśli chodzi o te resztkówki, no nie jest to taka, to znaczy powiem tak, z odpowiedzi Pana Kierownika mogę wnioskować, że resztkówki nie będą tematem porozumienia i jako takie, że tak powiem, pozostaną do dalszych rozstrzygnięć między Generalną Dyrekcją, patrz, bo Generalna Dyrekcja to najprawdopodobniej musi przekazać na rzecz skarbu państwa, bo na razie ma w swoim zarządzie, ale musi przekazać skarbowi państwa, a skarb państwa poprzez całą drogę odpowiedniego zarządu, może nawet Starostę czy też inne organy, będzie ewentualnie mogła z Gminą Raszyn tutaj no w jakiś sposób podpisywać lub przekazywać, choć nie wiem, czy będzie miała jakikolwiek z tego tytułu cel, żeby przekazywać te resztkówki Gminie Raszyn. W związku z tym powiedzmy od razu prawdę, resztkówki pozostają przy Generalnej Dyrekcji. Generalna Dyrekcja co zrobi z nimi? Przekaże na rzecz skarbu państwa, a następny element, który będzie musiała zrobić ewentualnie Gmina Raszyn w stosunku do tych resztkówek to jest wystąpienie do skarbu państwa o komunalizację ich na rzecz Gminy Raszyn. Tak wygląda sprawa. Także Panie Kierowniku, nie lekkość bytu, rozumiem, że w porozumieniu tego nie będzie, bo też nie będzie możliwe to w jakiś sposób do określenia. Tylko żebyśmy mieli tego świadomość jakby podejmując tą decyzję. Kolejny element, który dla mnie jest dość istotny, bo tutaj już, jeśli chodzi o kategorię dróg, to znaczy jeśli chodzi o nośność, to mamy KR2, KR3, czy KR1 jest? Nie ma tam, tak. No nieważne, to powiedzmy są tego tutaj, że tak powiem, Referat Pana podejmuje, że tak powiem, się utrzymania tych dróg w takiej kategorii i w takiej klasie przejezdności, w jakiej tutaj zostały określone. Chciałbym tylko jeszcze określić, czy w porozumieniu będą dokładnie zapisane pasy, że tak powiem, rozgraniczające tych dróg, czyli te elementy, które będą do utrzymania przez Gminę Raszyn? Bo poza drogą są oczywiście to chodniki, trawniki, ale również też i elementy, które trzeba tam wykosić, tak żeby było to w jakiś sposób no dokładnie określone, ponieważ jak wiemy cała linie rozgraniczające trasy szybkiego ruchu łącznie z tymi serwisówkami, no to są rzędu kilkudziesięciu metrów przynajmniej pasy szerokości, jak nie więcej, no bo to jest sama, sama linia, linie rozgraniczające to jest tam pewnie będzie momentami gdzieś z 50, 60 do 80 m, nawet myślę, że w granicach nawet do 100 m pasy rozgraniczające, w związku z tym siłą rzeczy my nie przyjmujemy całego tego pasa, tylko jakiś wąski pas wzdłuż tej drogi serwisowej, która jest przejęta. I stąd moja prośba, w jaki sposób określimy, żeby Pan mi odpowiedział, w jaki sposób określimy ten pas, którym jesteśmy zobowiązani jako gmina, utrzymywać te drogi? Dlaczego mówię? Dlatego, że właściciele gruntów, które są przyległe, jak również osoby tam z różnych pobudek, choćby estetycznych, będą chciały, żeby te pasy były utrzymane w jakiś odpowiedni sposób i w takim układzie będą występować do Wójta Gminy, i do gminy o ich utrzymanie. Wtedy my musimy wiedzieć, jaki pas, żebyśmy ewentualnie też mogli roszczenia w stosunku do Generalnej Dyrekcji, żeby ona utrzymywała w odpowiednim, na odpowiednim poziomie swoje pasy drogowe. W związku z tym pytanie, czy będzie tutaj załącznik graficzny, który będzie dokładnie określał szerokość tych pasów? 
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Już jest. I znaczy inaczej, tak jak powiedziałem, podziały działek, które są dokonane, będą stanowiły pas drogowy wyłączający te drogi serwisowe z działek będących pasem dla drogi głównej. I w tych liniach rozgraniczających działkę będziemy utrzymywać tą drogę. Jeżeli gdzieś podział nie został dokonany, ja to tłumaczyłem Panu na Komisji, ale powtórzę, jeżeli gdzieś podział jeszcze nie został dokonany, a przejmiemy zarząd pomimo tego i będziemy czekali na wydzielenie działki, i późniejsze przekazanie własności gruntu, będziemy, będziemy utrzymywali taką zasadę, że jezdnia, pobocza lub chodniki, rowy przydrożne. I rów przydrożny jest elementem drogi, cały czas, chodnik nie jest oddzielnym bytem, jest elementem drogi, rów jest elementem drogi, są to elementy infrastruktury drogowej i do tego miejsca będziemy prowadzić utrzymanie oraz ewentualnie, jeżeli nie będzie tu linii rozgraniczającej wydzielonej geodezyjnie, będziemy się sugerowali zasadą bezpieczeństwa w ruchu i właśnie tej szeroko rozumianej również estetyki. I nie mówię tu o być może dociągnięciu do ogrodzenia, ale zapewnieniu bezpieczeństwa w ruchu drogowym i zakładam tutaj współpracy z Generalną Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad, chociaż co do zasady te pasy, tak jak powiedziałem, już są wydzielone.
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
No ale niektóre elementy drogowe są wspólne, wspólnymi elementami drogowymi zarówno dla drogi szybkiego ruchu, jak i drogi serwisowej. Ja chciałbym tutaj tylko prosić, bo oczywiście tutaj są pewne szczegółowe elementy, które będą temu jakby, nad którymi trzeba się będzie zastanawiać, prosiłbym o dość uszczegółowienie tego w tych projektach porozumień, dlatego że ja wiem z doświadczenia, że no Generalna Dyrekcja ma za zadanie budowanie dróg szybkiego ruchu na terenie... dróg krajowych na terenie, na terenie naszego państwa, a nie, że tak powiem, utrzymywanie dróg powiedzmy gminnych i na pewno będą jakieś później spory, i dobrze by było, żeby uniknąć tego, bo wiem, że z uszczegółowieniem tych elementów były oczywiście duże, duże problemy i stąd tak długo trwało podpisanie tego porozumienia, bo w taki niefrasobliwy sposób to przecież oczywiście można było podpisać to porozumienie zaraz następnego dnia po oddaniu tych dróg do użytkowania, ale tego nie robiliśmy, bo chcieliśmy uszczegółowić te wszystkie kwestie problematyczne, które... o których tutaj mówimy. Tyle ode mnie, ja nie będę już więcej mówił, bo dość szeroko rozmawialiśmy na ten temat na Komisji. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pani Wójt, bardzo proszę.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ja chciałbym tylko wskazać i podkreślić, że w Gminie Raszyn pracują, w Urzędzie Gminy Raszyn pracują profesjonaliści, więc proszę mi wierzyć, że porozumienie będzie przygotowane w sposób rzetelny i zabezpieczający Gminę Raszyn.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Sławomir Ostrzyżek.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Właściwie już Pan Andrzej, Radny Pan Andrzej Zaręba pytał o te właśnie inne rzeczy, o których ja chciałem zapytać. Ale jeszcze tak doprecyzowując, bo tu w tym naszym uzasadnieniu jest tylko mowa o kosztach utrzymania zimowego i letniego, zimowe i tak w tej chwili pokrywamy, rozumiem, że do tej pory letniego nie wykonywaliśmy jako gmina? Bo w tym tak uzasadnieniu, jak ja wyczytałem.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Szanowni Państwo, w mojej ocenie i zimowe, i letnie utrzymanie dróg jest dość ważnym procesem całego funkcjonowania dróg. Jeżeli mówimy o kosztach, bo mówimy tutaj o wyjeździe, o zamiataniu, rozmawialiśmy o tym również na Komisji, w takiej formule, że dziś mówimy o wyjeździe, zamiataniu, utrzymaniu zimowym.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Nie, nie, Panie Kierowniku, mnie chodzi o jedną rzecz, bo w uzasadnieniu Pan wyraźnie napisał, że do tej pory zimowe utrzymanie dróg jakby wykonywała gmina, tak, a nic Pan nie mówi o letnim, ale w kosztach już Pan podaje, czy to też było jedno i drugie?
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Koszty letniego utrzymania są zaprognozowane na podstawie innych dróg, gdzie wykonujemy na podobnych drogach utrzymanie w przeliczeniu na metr kwadrat drogi i metr bieżący później drogi odpowiedniej szerokości.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Nie ja to rozumiem, tak, chodzi o to, czy do tej pory były?
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Nie utrzymywaliśmy do tej pory tych serwisówek letnio.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Letnie utrzymanie, zimowe utrzymanie dróg, na czym to polega? Rozumiem, że chodzi o odgarnianie śniegu, tak, ale jeżeli w okresie zimowym nie ma tego śniegu, a jest błoto, inne, rozumiem, że to też jest realizowane, tak? I jaki to jest, w jakim to jest okresie się odbywa? Przy okazji, bo tak np. nie wiem, od listopada do kwietnia to jest zimowe, a pozostałe to letnie, tak?
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Szanowni Państwo, otóż zimowe utrzymanie, najczęściej umowa na zimowe utrzymanie opiewa od 1 listopada do końca kwietnia. No raczej nieczęsto będzie nam się zdarzało, chociaż ostatnie lata na przekór pokazują, że być może, usuwanie śniegu w kwietniu. Natomiast to jest właśnie to, ale to zimowe utrzymanie to jest również usuwanie śliskości zimowe, śliskości drogi, czyli gołoledzi, nie śniegu, ale tam jest kilka elementów, które wchodzą w zakres tego utrzymania, tak samo jak przy letnim utrzymaniu dróg, my mówimy tutaj o zamiataniu w tej chwili i o takim utrzymaniu tych dróg. Natomiast być może z czasem pojawią się inne koszty letniego utrzymania, nie wiem, chociażby koszenie rowów, dziś to koszenie rowów przydrożnych realizujemy gospodarstwem własnym, w związku z czym nie mamy kosztów związanych z letnim poza tymi pracowniczymi, gdzie ktoś to dla nas robi. Zresztą tych dróg do tej pory nie utrzymywaliśmy letnio. Dodatkowo mogą się pojawić koszty utrzymania rowów, które dziś nie prognozujemy, ponieważ nie mamy umowy ramowej na utrzymanie rowów. Rowy te, które są, są w stanie dobrym, nie obsypują się, ale na naszych drogach też występują rowy, więc to jest dużo elementów letniego utrzymania dróg, uzupełnianie ubytków.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Tak, mówiąc to drogach rozumiemy tutaj w tym przejęciu cały pas drogowy, prawda. Rozumiem, że my nie przejmujemy dróg jako takich, tylko zarządzanie nimi, właścicielem dalej zostaje Generalna Dyrekcja, tak?
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Na tę chwilę, na tę chwilę przejmujemy zarządzanie nad tymi drogami. Natomiast intencją wyrażoną również w drafcie porozumienia i o czym Państwu mówiłem, jest docelowe przekazanie również całych dróg i własności gruntów pod tymi drogami, które już są wydzielone, co się dzieje.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Ale to nie jest, tutaj w tym jest, już będzie? Tu nie będzie w tej uchwale.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
W tym, w tym porozumieniu dążymy do przejęcia zarządu nad tymi drogami, a z chwilą, kiedy zostaną ukonstytuowane wszystkie działki, tak jak tutaj odpowiadałem na pytanie, w księgach wieczystych wpisy, docelowo dążymy i to jest zawarte intencyjnie również w drafcie porozumienia, który już procedujemy, że będzie przekazanie również własności gruntów.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Pewnie byśmy nie mieli tego pytania, gdybyśmy widzieli ten projekt tego porozumienia. Ale jeszcze jedną rzecz tylko dopytam. Rozumiem, że w ramach tego porozumienia będziemy mieli też obowiązek naprawy tych dróg? Tak, tak? 
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Tak.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
To też mogą być większe koszty. No dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Andrzej Szeląg.
Andrzej Szeląg (Radny Gminy Raszyn) 
Ja tylko krótkie mam pytanie, co się stanie, gdy nie wyrazimy zgody na przyjęcie zarządzania tymi drogami?
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Proszę Państwa, co się stanie? Otóż w mojej ocenie, w mojej ocenie nastąpi taka sytuacja, że właściwie my przestaniemy, ja będę namawiał Wójta do tego, że przestał wydawać wszelkie decyzje w tej sprawie i zaprzestał wszelkich rozmów z podmiotami realizującymi przy tych drogach swoje działania, są to podmioty chociażby, które coś tam ma zamiar ktoś wybudować i w ramach art. 16 ma coś zrobić dla zarządcy drogi. No więc jeżeli jesteśmy zarządcą drogi i dążymy do porozumienia, w ramach którego ktoś nam wybuduje kanalizację, to jakim prawem dążymy do tego, skoro nie jesteśmy zarządcą drogi w ocenie organu stanowiącego? A wówczas Wójt jako organ wykonawczy Państwa nie ma prawa realizować tego typu porozumień, a wszystkie decyzje, które zostały wydane wstecz, co za tym idzie zostały wydane z naruszeniem prawa, więc właściwie powinny zostać uchylone.
Andrzej Szeląg (Radny Gminy Raszyn) 
Martwiłem się tylko, że nam te drogi zamkną.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Ad vocem Pan Radny Andrzej Zaręba.
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
Ja tylko jedno zdanie. Panie Kierowniku, tak tutaj wybrzmiało z tego, jakby Pan chciał nam tutaj dać pewien układ szantażu z Pana strony, Pan jest od tego, żeby bronić interesów Gminy Raszyn, Gminy Raszyn, nie Wójta nawet, Gminy Raszyn jako społeczności. I proszę nie używać takich argumentów, że Pan będzie wnioskował o to, żeby Wójt był zły. Tylko, tylko proszę zwrócić uwagę, że prawo własności i tak powoduje, że na umieszczenie w pasie drogowym każdorazowo inwestor występował do Generalnej Dyrekcji o taką zgodę, a ona, że tak powiem, w piśmie, które że tak powiem, wydawała jakby przekazywała tę właściwość na rzecz Gminy Raszyn jako zarządcy, przynajmniej takiego no umownego, jeszcze bez porozumienia. I w związku z tym była taka procedura. Za każdym razem inwestor musiał zgłosić się do Generalnej Dyrekcji, czy to umieszczenie w pasie drogowym jest właściwe, mało tego, również o układ komunikacyjny wynikający z tego, że w wielu przypadkach wiązało się to również z przebudową całego pasa drogowego, a nawet skrzyżowań, tak jak mieliśmy przykład w Sękocinie, gdzie zostało przebudowane całe skrzyżowanie po to, żeby można było odpowiednio skomunikować i zlokalizować wjazd z dużej inwestycji komercyjnej. Także te elementy są, były w jakiś sposób omawiane z Generalną Dyrekcją za każdym razem, nie robiliśmy tego na własne widzimisię, życzenie. Przepraszam. Także Panie Kierowniku, tylko tyle. No trzeba bronić interesów Gminy Raszyn. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Jeszcze raz upominam Państwa Sołtysów i proszę o ciszę. Po tym punkcie zrobię przerwę. Pani Radna Teresa Senderowska, bardzo proszę.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Ja uważam, że Pan Kierownik broni interesu Gminy Raszyn i widzę, że bardzo zaangażowany Pan jest w pracę, natomiast ja mam jedno pytanie Panie Kierowniku, ponieważ jak to wygląda, bo nie wiem, Pan na ten temat mówił, ale żeby wszyscy usłyszeli Radni, jak to wygląda, jeżeli chodzi o gminy ościenne, czy gminy ościenne, żeby Pan tam powiedział dokładnie, jak oni robią i ewentualnie jeszcze dopowiedział, na jaki okres będzie to porozumienie?
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Szanowni Państwo, wiem, że Gmina Michałowice ma przejęte te serwisówki, wiem, że powiat pruszkowski ma przejęte te serwisówki i to wiem, taki jest stan mojej wiedzy na dzień dzisiejszy. Na jaki okres? No dostajemy te drogi, jeżeli dziś dostajemy je w zarząd, a docelowo będziemy ich właścicielem, no to że tak powiem na stałe.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Czyli to porozumienie na czas nieokreślony będzie, tak? A wypowiedzenie będzie można zrobić ewentualnie? Nie. Czyli na czas określony, czyli już mamy rozumieć, że to będzie trwały element tego.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Do mikrofonu, Panie Kierowniku. 
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
To bardzo ważna decyzja przed nami. To proszę jeszcze to dookreślić, wyjaśnić, bo to bardzo ważne.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Tak, będzie to element trwały. Dziś mówimy o przejęciu w zarząd, ale tak jak podkreślam cały czas, elementem, który podkreślam, jest również przekazanie tych dróg razem z gruntami pod nimi wydzielonymi na własność Gminy Raszyn. No to czyli będziemy właścicielem tych dróg i co za tym idzie też zarządcą. Majątek się powiększy, ale no i niestety koszty z tym związane też się powiększą, jak to jest za każdym razem, kiedy budujemy drogę.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Już, Pani Tereso? 
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Dziękuję, tak.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan... jeszcze raz ad vocem Pan Radny Andrzej Zaręba.
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
Chciałbym tutaj uzupełnić Pana Kierownika, jakby uściślić. Jako zarządca będziemy, że tak powiem, inwestować, utrzymywać te drogi, bez znaczenia, czy Generalna Dyrekcja uzupełni sprawy związane z własnością gruntów, czy też nie. Bezterminowo będziemy zarządcą nawet na tych terenach, gdzie z jakichś powodów nie zostanie uregulowany stan prawny na naszą rzecz tych dróg. Tak to wygląda. To jest oczywiste.
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Dokładnie tak i jako zarządca tych dróg czerpiemy pożytki z tego tytułu również.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Lista mówców została wyczerpana, przechodzimy do głosowania. Przystępujemy do głosowania. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na przejęcie zadania zarządzania drogami lokalnymi z autopoprawkami. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję. Dziękuję bardzo, proszę o wynik. 14 osób za, nikt nie był przeciw, 5 osób się wstrzymało, uchwała została podjęta. Szanowni Państwo, ogłaszam 10 minut przerwy.
Krzysztof Będkowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Może 15?
[Przerwa w obradach]
[Przerwa w obradach]
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Zapraszam wszystkich już do stołu, do obrad. 
Wznawiam obrady. Szanowni Państwo, proszę o ciszę, wznowiłem obrady, trwa transmisja, mieszkańcy oglądają Państwa. Jeszcze raz, wznawiam obrady, bardzo proszę o potwierdzenie kworum Państwa Radnych. Bardzo proszę potwierdzać kworum.
Ile mamy osób? Szanowni Państwo, proszę potwierdzać kworum.
Szanowni Państwo Sołtysi, uniemożliwiacie prowadzenie obrad. Proszę o ciszę. Państwa Radnych proszę o potwierdzanie obecności. Mamy 13 osób potwierdziło obecność, mamy kworum. Szanowni Państwo, przechodzimy do pkt 12, uchwała w sprawie zmian w budżecie na 2025 rok. Bardzo proszę, Pani Skarbnik Agnieszka Braun.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Proszę Państwa, ja może najpierw tak jeszcze tytułem wstępu, chciałabym Państwu zakomunikować, że no 18 września na kolejnej sesji będą jeszcze dalsze zmiany budżetowe wynikające z tego, nie mogliśmy już tego wprowadzić autopoprawką, ponieważ w dniu wczorajszym albo przedwczorajszym późnym popołudniem otrzymaliśmy, proszę Państwa, informację od Wojewody, że Gmina Raszyn uzyskała dofinansowanie na rozbudowę Jaworowskiej, Narożnej, także potrafimy składać wnioski. Jest to największa inwestycja dofinansowana w tym okresie przez Wojewodę z Rządowego Programu Dróg. Już mówię, że... już mówię. 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
60%.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Dofinansowanie 13 840 000, 60% dofinansowania otrzymujemy na tę inwestycję, czyli to jest ponad 13 000 000, także będziemy wprowadzać to zadanie, ponieważ musimy, proszę Państwa też, żebyście Państwo nie byli zaskoczeni, przetarg będzie ogłoszony...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Proszę o ciszę Państwa.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Tak naprawdę na dniach, bo możemy rozpisać postępowanie przetargowe nie mając zmian w budżecie, ja nie mogę zawrzeć umowy z wykonawcą, tak, natomiast w warunkach przetargowych wpiszemy możliwość unieważnienia postępowania, gdyby nie doszło do zmian w budżecie, gdyby nie miała finansowania z Państwa strony, czyli Rada by nie uchwaliła, więc to postępowanie będzie można wtedy unieważnić. Natomiast dlatego już rozpisujemy, ponieważ warunkiem uzyskania tego dofinansowania jest zawarcie umowy z wykonawcą na realizację tej inwestycji do 15 grudnia tego roku, tak. W związku z tym tak szybko będziemy podejmować te działania. Myślę, że to jest wspaniała wiadomość dla mieszkańców, bo mamy kończoną Drogę Hrabską i będziemy realizować no chyba największą inwestycję drogową w gminie, czyli Jaworowską, Narożną.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Teraz już Pani Agnieszka Braun przedstawi zmiany w budżecie na 2025 roku.
Agnieszka Braun (Skarbnik Gminy Raszyn) 
Dzień dobry. Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo, projekt uchwały zakłada zwiększenie dochodów o przyznane następujące środki: W dziale 900 - Gospodarka komunalna i ochrona środowiska, dotacja w kwocie 56 887 zł otrzymana z budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia Adaptacji do Zmian Klimatu „Mazowsze dla klimatu” przeznaczona jest na wzbogacenie bioróżnorodności nasadzenia roślin wieloletnich na terenie parku im. Abakanowicz w Raszynie. Otrzymaliśmy również w dziale 400 dotacje w kwocie 354 240 w ramach Mazowieckiego Instrumentu Wspierania Społeczności Energetycznych, kwota ta zostanie przeznaczona na realizację zadania inwestycyjnego „Rozwój Spółdzielni Energetycznej Raszyn”. Do zakupu samochodu ciężkiego ratowniczo-gaśniczego powiat pruszkowski przyznał dotacje w wysokości 100 000, ponieważ przepisy mu zabraniają bezpośrednio przekazać, w związku z tym będzie czynił to za pośrednictwem Gminy Raszyn. Nadmieniamy, daliśmy 1 250 000. Duże zwiększenie jest w dziale 010 - Rolnictwo i łowiectwo, jest to kwota 1 848 200 zł, jest to darowizna otrzymana od osób prawnych i przekazywana gminie za pośrednictwem Eko-Raszyn. Środki te będą przeznaczone na realizację budowy stacji uzdatniania wody w miejscowości Łady. Jakie podmioty prawne przekazały, proszę?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ponieważ tutaj było pytanie à propos wykazu podmiotów, które przekazały darowiznę, to ja pozwolę sobie odczytać. Spółka Air Hotel, znaczy Spółka z o.o. Air Hotel kwota 93 600 zł, FIB-Development Spółka z o.o. dwa razy po 13 600, Revers Cosmetics Spółka z o.o. dwa razy po 81 600, DI Auto Spółka z o.o. 54 600, CTPark Raszyn Spółka z o.o. 258 400 zł, CK Development dwa razy po 476 000, Falenty Home 299 200 zł i świeżo jeszcze firma Beta Projekt kwota 186 200 zł.
Agnieszka Braun (Skarbnik Gminy Raszyn) 
Czyli kwoty powyżej już 1 180 000... 1 848 200, bo w dniu dzisiejszym jeszcze wpłynęło 186 200. Także proszę Państwa, porozumienia w dniu dzisiejszym były podpisywane, nikt nie wróżył z fusów, tylko kwota jest na podstawie dokumentów, zestawień i umów, jeśli chodzi o porozumienia wprowadzona. Wydatki zostały dokładnie omówione. Uzasadnienie jest pełne. Poproszę tylko o wprowadzenie, bo chciałam wprowadzić jeszcze zmiany, które wynikły autopoprawką. W § 3 pkt 3 dział 600 - Transport i łączność, lit. b nie powinno być nazwy ulica Olchowej, tylko Olszowej i niniejsza zmiana dotyczy również uzasadnienia oraz w załączniku nr 3 do uchwały prezentującego zadania majątkowe również w nazwie, przede wszystkim w nazwie zadania. Druga poprawka, autopoprawka dotyczy zadania inwestycyjnego pod nazwą „Przebudowa i remont dachu Szkoły Podstawowej przy ulicy Unii Europejskiej”, która była zaplanowana z kwotą wydatków 3 330 000. Z uwagi, że umowa z wykonawcą zostanie dopiero podpisana we wrześniu, to termin realizacji powyższej przedmiotowej inwestycji przesunie się na rok 2026, w związku z tym... prawdopodobnie będzie to styczeń, w związku z tym proponuje się zmniejszenie planu wydatków na tym zadaniu w roku 2025 o kwotę 1 500 000, kwota pozostanie w wysokości 1 830 000 oraz utworzyć z tego zadania przedsięwzięcie i wprowadzić plan wydatków w roku 2026 z kwotą 1 500 000. Zadanie będzie już przedsięwzięciem, będzie WPF. Zwiększa się plan wydatków bieżących w dziale 80104, w dziale 801, a rozdział 80104 to są przedszkola, na § 4330, bo tu zmniejszyliśmy na zadaniu majątkowym, mamy pieniądze, w związku z tym proponuje się kwotę 1 000 000 przeznaczyć na zapłatę za noty za dzieci korzystające z naszej gminy, a korzystające z przedszkoli położonych poza terenem naszej gminy, wówczas plan zwiększy się do kwoty 2 029 250 zł oraz o kwotę 500 000 plan wydatków na wynagrodzenia dla nauczycieli, nauczycieli przedszkoli, jest to § 4790. I jeszcze jedna rzecz, że w dziale 900, rozdział 90004 - Utrzymanie zieleni w miastach i gminach, udział własny gminy w projekcie finansowanym z udziałem środków od Marszałka na wzbogacenie nasadzeń roślinnych tu był w kwocie 56 893 zł, z § 4300 przenieść do § 4210, będziemy sami wykonywać nasadzenia, kupimy tylko rośliny. I w okresie od przesyłania materiałów niniejszego projektu uchwały została podjęte zarządzenie nr 191/25. Głównie zmiany w tym zarządzeniu dotyczyły środków dla dzieci i dla nauczycieli, którzy... po prostu dla dzieci ukraińskich i dla nauczycieli, którzy wykonują, realizują te zadania, to jest ta tzw. Ukraina. Tak więc od tej sesji w następnym sprawozdaniu Pani Wójt międzysesyjnym będą wymieniane wszystkie zarządzenia ze zmianami. Po prostu tam będzie pełna informacja. Po zaproponowanych autopoprawkach ogółem dochody będą wynosić 239 024 903 zł 71 gr. Dochody bieżące 234 602 497 zł 71 gr. Dochody majątkowe 4 422 406. Kwoty wykazane w uchwale dotyczące zwiększeń nie ulegają zmianom. Natomiast wydatki, ogółem wydatki 270 112 655 zł 71 gr, z tego bieżące 218 162 926 zł i 71 gr. Wydatki majątkowe 51 949 729 zł. Wydatki bieżące wzrosną o kwotę 1 451 466 zł, a wydatki majątkowe o kwotę 1 642 240 zł. Dziękuję i proszę... 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Bardzo proszę o opinię Komisji Budżetu i Infrastruktury, Pani Przewodnicząca Teresa Senderowska.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Szanowni Państwo, niestety, ale ten projekt uchwały nie uzyskał pozytywnej, nie uzyskał w ogóle opinii Komisji z uwagi na brak, brak kworum, natomiast no omawiany, omawiany był ten projekt uchwały, był obecny Pan Prezes Spółki z o.o. Eko-Raszyn, Pan Mirosław Chmielewski, który bardzo szczegółowo omówił zadanie inwestycyjne „Budowa stacji uzdatniania wody w miejscowości Łady”, ponieważ tu mamy kwotę dosyć wysoką wydatkowania 1 845 000. Natomiast może już powiem też o wieloletniej prognozie, też nie uzyskała opinii, ponieważ było brak kworum. Jeżeli Pan Przewodniczący pozwoli mi zadać pytanie w tym miejscu.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Proszę bardzo.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Pani Skarbnik, bo Pani szczegółowo omawiała pewne elementy, natomiast pominęła Pani pewne elementy, np. taki element jak zmniejszenie wydatków o kwotę 300 000 do kwoty 700 000 na zadaniu „Rozbudowa drogi w ciągu ulicy Szlacheckiej i Ułańskiej w miejscowości Dawidy Bankowe w Gminie Raszyn”, gdzie zmniejszenie następuje środkami własnymi. I chciałabym, żeby tutaj kilka zdań na ten temat padło, bo my na posiedzeniu Komisji mówiliśmy, no niemniej jednak wiadomo, że trzeba przekazać tą informację pełną mieszkańcom. Ponadto prosiłabym również o odniesienie się, żeby Pani odniosła się do zadania inwestycyjnego „Modernizacja budynku Urzędu Gminy”, gdzie wprowadzana jest kwota 800 000 zł finansowanie środkami własnymi, następuje tu termomodernizacja, efektywność energetyczna, usuwanie barier dostępności, bo jest to dosyć wysoka kwota, czy planuje się budowę urzędu w przyszłości oczywiście, bo też padały takie elementy kilka miesięcy temu, że być może będzie budowa przy ulicy Pruszkowskiej czy też Urząd Gminy tutaj na tym etapie zostaje, co mieści się w kwocie 800 000 zł, czy planowane jest również wystąpienie o dotacje? Ponieważ wiemy z mass mediów, że jest bardzo dużo dotacji, jeżeli chodzi o usuwanie barier dostępności, efektywność energetyczną i termomodernizację. Ponadto prosiłabym, żeby Pani również odniosła się do elementu kilka zdań, bo wykreślono zadanie inwestycyjne „Modernizacja kompleksu sportowego Moje Boisko - Orlik 2012 przy ulicy Pruszkowskiej w Raszynie”, finansowane środkami własnymi w kwocie 700 000 zł, a wprowadzano również nowe zadania inwestycyjne, czyli żeby też powiedzieć kilka zdań, „Zakup urządzeń siłowych”, finansowanie właśnie 130 000, wprowadzone również zadaniem „Modernizacja pływalni w zakresie systemu uzdatniania wody”, gdzie Pani właśnie tutaj wskazywała również na posiedzeniu Komisji, że będzie to kwota 210 000 zł. No i te elementy prosiłabym, żeby krótko omówić. Dziękuję.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Może tak, pierwsza kwestia ulica Szlachecka, czyli tak jak wskazywałam Państwu na Komisji, do 29, czyli do jutra projektant powinien przyjść do nas z gotowymi dokumentami. No raczej zakładamy, że to się nie... znaczy zakładam, że przejdzie. No chcielibyśmy, ale widzimy, że szansa na to jest mała, żeby nie wskazywać równa praktycznie 0, więc trzymanie tych pieniędzy w takiej wysokości przy no zwiększających się zadaniach inwestycyjnych, jakie nam się pojawiają, czyli SUW Dawidy i za chwilę Jaworowska, Narożna na ten moment jest niecelowe. Zmniejszamy tę kwotę. Oczywiście tak jak też wskazywałam, jeżeli okaże się, że projektant nie zrealizuje tej umowy, będziemy się zastanawiać na kwestią odstąpienia, no być może kwestia wydłużenia, tak, ale w naszej ocenie wydaje się to nieracjonalne, dlatego że projektant wskazuje, że musi wystąpić o nową decyzję środowiskową z uwagi na dokonane w międzyczasie podziały, co w naszej ocenie spowoduje dalsze wydłużenie realizacji prac nad tym projektem, a w naszej ocenie najlepszym rozwiązaniem dla mieszkańców będzie usunięcie tego zadania, wprowadzenie nowego zadania dotyczącego tylko ulicy Szlacheckiej, która jest ulicą krótszą i nie będzie potrzeby uzyskiwania decyzji środowiskowej na jej realizację i tutaj po prostu ZRID-em będziemy mogli szybko, znaczy sprawniej, zdecydowanie sprawniej zrealizować tę inwestycję. I takie jest na ten moment najbardziej w mojej ocenie racjonalne i najbardziej prawdopodobne rozwiązanie. I to prawdopodobnie, jeżeli będziemy mieć jasność co do jutrzejszego dnia, będzie miało swoje odzwierciedlenie w projekcie zmian do budżetu szykowanego na 18 września. To jest ulica Szlachecka. Drugi temat, który Pani podnosiła, Pani Tereso, to była kwestia Orlika? A, modernizacja. Jeśli chodzi o kwestię dotyczącą modernizacji w Urzędzie Gminy, my tam w wydatkach bieżących mieliśmy bodajże kwotę 400 000 na prace remontowe w Urzędzie Gminy, natomiast tych prac jest dużo i one wymagają no dość pilnego podjęcia. W związku z tym zdecydowaliśmy się na utworzenie zadania wieloletniego. Nie widzimy szans, zresztą tak jak ja wskazywałam, przy takich inwestycjach, jakie są planowane w ciągu najbliższych lat, żebyśmy mieli w ogóle pochylać się nad jakąś budową nowego Urzędu Gminy czy jakąś większą rozbudową tego, chyba że będzie pozyskanie jakichś środków zewnętrznych, tutaj też się przyglądamy nie ukrywam tym programom dotyczącym obrony cywilnej czy np. budowa parkingu podziemnego z jakimś miejscem pod Urzędem Gminy dotyczącym miejsca zbiorowej ewakuacji, nie pozwoliłoby nam uzyskać dofinansowania np. zewnętrznego. To są rzeczy, które oczywiście badamy, bo to są nowe projekty, które są uruchamiane przez Wojewodę w związku z tą obroną cywilną i oczywiście na nie się nie zamykamy, natomiast są to na ten moment kwestie no na etapie koncepcyjnego bardziej myślenia, natomiast my, proszę Państwa, jesteśmy w takiej sytuacji, że mamy nieszczelny dach, znaczy dach, który w ogóle do niczego się tutaj nie nadaje, musimy wykonać tak termomodernizację tego dachu, bo musimy ją zrobić z ociepleniem. Przy większym deszczu, proszę Państwa, informatycy na najwyższym piętrze przykrywają komputery foliami. Przy większym deszczu, proszę Państwa, w gabinecie moim podkładam wiaderka, bo po prostu leje się woda. W związku z tym na ten moment zakładamy w tym roku termomodernizację dachu z wykonaniem obróbek blacharskich dachu, wykonanie instalacji odgromowej, która jest również konieczna, wymiana na drzwi antywłamaniowe energooszczędne na tyłach budynku, nowe projektowanie i rozpoczęcie wykonania instalacji elektrycznej w Urzędzie Gminy, nie możemy podłączyć dodatkowego klimatyzatora, bo wszystko pada, a jak Państwo widzicie, w tym roku bardzo się cieszymy, że było takie lato, bo w zeszłym roku pracownicy nam mdleli, bo było tak gorąco. Wykonanie instalacji alarmowej z systemem dostępu to są nowsze rozwiązania, niekoniecznie jest być może nawet korzystanie z usług jakiejś ochrony, tak. Natomiast uważamy, że to jest potrzebne do zrealizowania. Modernizacja toalet na pierwszym i drugim piętrze w zakresie tutaj projektowania. W roku 2026 i dlatego to wpisaliśmy do WPF-u, zakładamy dalszą modernizację toalet, fotowoltaika, wymiana okien i drzwi frontowych oraz wykonanie wentylacji hybrydowej. W roku 2027 termomodernizację ścian zewnętrznych z izolacją i przede wszystkim, proszę Państwa, osuszeniem piwnicy. My mamy ogromny grzyb, nie jesteśmy w stanie znieść do piwnic tego budynku nowych dokumentów, ponieważ archiwa nam puchnie. Ja bardzo Państwa serdecznie zapraszam do wycieczki, nie możemy, tam naprawdę strach jest wysłać pracowników, bo ściany są pełne grzyba. Wyciągnięcie dokumentów stamtąd to są dokumenty zapleśniałe, zagrzybione. W związku z tym musimy to po prostu zrobić. W roku 2028 zakładamy modernizację instalacji centralnego ogrzewania, wykonanie kotłowni, sterowanie z instalacją wewnętrzną grzejnika, modernizację oświetlenia wewnętrznego, być może dopiero jeżeli będą jakieś dofinansowania, rozważenie, nie wiem, nadbudowy tego budynku czy jakieś rozbudowania w ramach projektowania o jakiś skrzydło. I w końcu ważna rzecz, którą musimy wykonać, proszę Państwa, to jest budowa klatki z windą. Ten budynek w końcu musi mieć windę dla osób z niepełnosprawnościami, poruszającymi się na wózkach bądź też mamy z małymi dziećmi, które powinny po prostu móc dostać się do urzędu czy chociaż przyjść na Komisję tutaj. W związku to są te rzeczy, które planujemy, one są rozłożone na lata, jak Państwo widzicie, do roku 2029 wpisane do WPF-u, tam, gdzie będzie możliwość pozyskiwania funduszy zewnętrznych, wszędzie będziemy walczyć i szukać o dofinansowania zewnętrzne. Kwestia Orlika, to nie jest tak, że my rezygnujemy z tego zadania, po prostu dostaliśmy dofinansowanie, proszę Państwa, na realizację Orlika, na realizację dwóch Orlików w łącznej wysokości ponad 700 000 zł, na Orlik Pruszkowska i Orlik Słomin z realizacją kwotę 754 800 zł, z realizacją do 28 lutego 2027. Stąd też no niecelowym jest realizowanie tego zadania w tym roku i tak byśmy nie zdążyli. W związku z tym w przyszłym roku rozpisujemy postępowanie na realizację tych dwóch Orlików, mając po prostu dofinansowanie zewnętrzne, tak. Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Zbigniew Tokarz, bardzo proszę.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
Ja chciałem króciutko wrócić do budowy ulicy Szlacheckiej, bo no ja rozumiem, że są trudności, jakby nie da się zrealizować tej ulicy w pełnym zakresie, jak było pierwotnie planowane, czyli od ulicy Długiej do ulicy Grudzi, bo tak naprawdę to wtedy ma sens, dlatego że te tereny są mocno zurbanizowane i jakby wpuszczenie ruchu tylko w stronę ulicy Długiej no nie będzie komfortowe. I pytanie moje brzmi, czy jest szansa na, nie wiem, rozłożenie to na dwie inwestycje, czyli w pierwszej kolejności budowa ulicy Szlacheckiej, a w jakiejś perspektywie czasowej też w miarę niedługiej budowa ulicy Szlacheckiej poprzez Grudzi do ulicy Warszawskiej?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Na pewno tak, Panie Zbigniewie, to jest rzecz, którą będziemy realizować, tylko że w pierwszej kolejności na pewno będzie to ulica Szlachecka i to będziemy wpisywać również do WPF-u, zakładając również występowanie o dofinansowanie zewnętrzne. W tym roku w ramach wniosku o dofinansowanie zewnętrzne odnośnie Rządowego Programu, to jak Państwo widzieliście w sprawozdaniu, wystąpiliśmy o ulicę Kwiatów Polnych, bo na nią mamy pełną dokumentację. Tu jak przystąpimy do realizacji prac nad projektem z ulicą Szlachecką, w kolejnym roku zakładam, że będzie to też ulica Szlachecka i zresztą wpiszemy realizację tej inwestycji do WPF-u.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Chciała Pani Sołtys z tej miejscowości, Pani Bogumiła Stachurska, bardzo proszę.
Bogumiła Stachurska (Sołtys Sołectwa Dawidy Bankowe II) 
Witam. Ja mam tylko takie pytanie, Pani Wójt, jak to będzie Szlachecka, odcinkowo czy całości, od Długiej do Grudzi czy jakieś etapowo? Proszę mi powiedzieć. Bo nie bardzo zrozumieliśmy.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Tak, no ulicę Szlachecką będziemy robić całościowo, tak.
Bogumiła Stachurska (Sołtys Sołectwa Dawidy Bankowe II) 
Czyli od Długiej do Grudzi, tak? 
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Nie, no bo tam jest kawałek Ułańskiej, Ułańskiej nie będziemy robić, tak.
Bogumiła Stachurska (Sołtys Sołectwa Dawidy Bankowe II) 
Tak. Mnie chodzi o Szlachecką.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
To Szlachecką będziemy robić tylko. Szlachecką będziemy robić całą, tak.
Bogumiła Stachurska (Sołtys Sołectwa Dawidy Bankowe II) 
Całą, tak? To chciałam wiedzieć, dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
No właśnie nie jestem taki pewny, Pani Wójt. Pani Olgo, może Pani wyświetlić mapę Szlacheckiej, znaczy tej ulicy? Bo Szlachecka jest trochę dziwną ulicą, ona de facto są dwie. No właśnie i ona się ciągnie od Długiej do Grudzi, czyli do Grudzi, tak? Bez, tylko bez... Okay, dobrze. Pan Radny Dariusz Marcinkowski, proszę.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję za głos. Jako w uzupełnieniu jeszcze ulicy Szlacheckiej, w dyskusji na posiedzeniu Komisji Budżetu Pan Wicewój Andrzej Bembenista przedstawił nam sytuację dotyczącą przetargu obecnego, który prawdopodobnie jutro wykonawca ma obowiązek złożenia dokumentów. Z tego, co wiemy, na obecną chwilę ich nie ma. Także w wyniku jakby niezłożenia dokumentu będzie wybierany nowy wykonawca projektu ulicy Szlacheckiej w tym przypadku, bez ulicy Ułańskiej, bo tam głównie chodziło o problem z ulicą Ułańską, z decyzjami środowiskowymi, z tego, co Pani Wójt nam przekazywała, tak to brzmiało na Komisji, tak jak sobie przypominam.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Jak najbardziej kwestia jest długości tej ulicy, tak, bo tutaj jest kwestia tej decyzji środowiskowej, która jest wymuszana przy realizacji inwestycji, która przekracza tam kilometr, 1000... tak, kilometra, więc jakby połączenie tych dwóch ulic spowodowało, że konieczne było występowanie o decyzję środowiskową.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Ten niepokój ze strony Pani Sołtys jest taki, że ta ulica Szlachecka faktycznie ma taki dziwny przebieg i dlatego to pytanie było konkretne, czy będzie wykonywane jako całość. To Pani Wójt potwierdziła. To tyle, co od ulicy Szlacheckiej. A korzystają z okazji, że jest z nami Dyrektor, jest obecny Pan Mirosław Chmielewski? Jest obecny, tak. I ja bym poprosił Pana Dyrektora o informację dotyczącej stacji uzdatniania wody w Ładach. Jeszcze tak, ten temat, tak? Proszę bardzo. Bo jakieś małe zamieszanie się w tej chwili wkradło. Poproszę jeszcze raz Pani Sołtys. Dobrze, okay. Znaczy było, padło to. Czy możemy kontynuować?
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Tak, tak, proszę, proszę.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Ja korzystając z okazji, że jest z nami Dyrektor Eko-Raszyn Pan Mirosław, Prezes, przepraszam, Prezes, Dyrektor, Prezes Eko-Raszyn Pan Mirosław Chmielewski, prosiłbym go o informację dotyczącą dofinansowania i budowy stacji uzdatniania wody w Ładach. Jeżeli Pan by mógł nam przedstawić, na Komisji Pan to przedstawił, ale dla grona całego tutaj zarówno Radnych, jak i Sołtysów, i mieszkańców. Proszę bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Bardzo proszę, Panie Prezesie.
Mirosław Chmielewski (Prezes Gminnego Przedsiębiorstwa Komunalnego Eko-Raszyn) 
Dziękuję bardzo za zaproszenie. To tak, bardzo się cieszę, że ten proces, który został rozpoczęty parę lat temu, chyba zmierza ku końcowi i to dobremu końcowi. Zapis, który dzisiaj macie Państwo w budżecie deleguje to zadanie na wasze barki, ale ja pomagam wam w tym, ponieważ na początku kadencji mówiłem, że nie będę was angażował, być może będzie mnie stać zrobić to samemu i wszystko na to się składało, natomiast czekaliśmy na jakieś dofinansowanie. Sytuacja na rynku dofinansowania okazała się taka, że beneficjentem możecie być wy, czyli gmina, ponieważ zadania wodociągowe mogą być dofinansowane zgodnie z warunkami FEnIKSa, w niewielkim procencie, tam około 10%, więc uznaliśmy, że przekażemy te zadanie do gminy, ale nie zostawimy was bez pomocy i przekażemy również pieniądze. Tutaj z Panią Wójt i z prawnikami zastanawialiśmy się, jak to zrobić, żeby te pieniądze znalazły się na waszym koncie, nie rodziły żadnych animozji, żadnych komplikacji po obu stronach, więc uznaliśmy, że najlepszym będzie poprosić uczestników, czyli podmioty, które składały darowizny o podpisanie takiego porozumienia, które ceduje wszystkie dotychczasowe nasze relacje na gminę i dziś jesteście wy. Pani Wójt odczytała listę już podpisanych porozumień, natomiast ich będzie o wiele więcej. Na dzień dzisiejszy planujemy, że nie więcej jak 20% w tym roku będzie można wydatkować, dlatego jest zapis po stronie wydatków ponad 1 800 000, a pozostałe w latach przyszłych będą. Myślę, że uda nam się, bo to nie jest proces, który w jakikolwiek sposób podlega no obowiązkowi ze strony podmiotów, które podpisują, myślę, że uda nam się namówić tych naszych partnerów, żeby przepisali wszyscy swoje prawa i obowiązki na gminę, i to będzie około myślę 5 000 000. W związku z tym, jeżeli uda się uzyskać dofinansowanie, a to jest dodatkowy bonus, tak, bo wtedy można będzie te środki uznać jako wkład własny, to wtedy one zostaną pomnożone w przypadku pozytywnego FEnIKSa i to jest, i to jest właśnie całe zadanie. Czyli wnioskodawcą była gmina reprezentowana przez Wójta, w związku z tym, żeby była czystość, wszystkie te pieniądze pochodzące również powinny być na waszym koncie i tak się stało. Także ja się bardzo z tego cieszę. Mamy na dzień dzisiejszy pełne prawo już do rozstrzygania przetargu, przygotowujemy przetarg, gmina przygotowuje przetarg przy naszej pomocy na wykonanie tego zadania. Te środki będą kwalifikowane, bo od 21. roku są, więc jeżeli będzie dofinansowanie, to również wydatki poczynione będą kwalifikowane, będą dawały dodatkowy bonus. Poza tym ci nasi partnerzy zgodzili się też na to, żeby w przypadku, gdyby uzyskano takie dofinansowanie, środki, które będą górką, tak, czyli będą przewyższały potrzeby, znajdą się, będą mogły być wykorzystane na potrzeby dedykowane inne, czyli najważniejszą oczyszczalnię. I to jest też dobra wiadomość, bo przypadku takiej zgody mamy tutaj dodatkowy bonus, tak, w postaci środków na oczyszczalnię. Także ja się bardzo cieszę. Przy pozwoleniu na budowę, które mamy i ruszamy tutaj z przetargiem, myślę, że w tym roku uda się wykonać część, a do końca... to zadanie będzie dwuletnie, więc myślę, że w przyszłym roku się skończy i będziemy już mieli właściwie komfort na 2, 3, 5 lat jeżeli chodzi o wodę i już nie będę wtedy tak rygorystycznie ograniczał podliczniki, bo dzisiaj jest to nasza bolączka i ograniczamy.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Ja mam pytanie, pytanie uzupełniające do Pana Prezesa w temacie tego ujęcia wody, bo mam rozumieć, że lokalizacja tego punktu jest na tyle przebadana, jak Pan wspomniał tu przed chwilą właśnie, że zabezpieczy na kolejne lata akurat o ujęcie wody, bo teraz też mamy problem jakby z podlewaniem, tak, słyszą to, hydrologicznym problemem itd., także jest pytanie Panie Prezesie dalej idące, bo jeżeli to ujęcie wody, które pojawi się jakby w obiegu Gminy Raszyn, spełni nam tutaj wymagania co do dostępności wody na 3-5 lat, plany kolejne będą, będą się musiały pojawić, tak? Bo wiem, że ma Pan te plany i warto by wspomnieć na ten temat cokolwiek.
Mirosław Chmielewski (Prezes Gminnego Przedsiębiorstwa Komunalnego Eko-Raszyn) 
Szanowni Państwo, no przecież to się nie da ugryźć, gmina jest bardzo rozwojowa, tak, tutaj nie mamy tego problemu, gdzie gminy położone gdzieś w oddali, tak, na rubieżach, szczególnie wschodnich czy nawet na południu, tutaj zawsze jest napływ ludzi i trzeba się liczyć z tym, że budownictwo i zapotrzebowanie na mieszkanie tu będzie większe. Także w związku z tym, że kilka lat również jest drugie ujęcie wody na Puchałach nieczynne, tam wykorzystujemy tylko retencję do tego, żeby w godzinach nocnych napełniać zbiorniki, a potem zasilać, no tam też należałoby powrócić w najbliższych powiedzmy 3 latach do projektowania, wykonania, odtworzenie stacji uzdatniania. I wtedy byśmy mieli już podejrzewam około 9000 m³ pozwoleń wodnoprawnych na wydobycie wody, co daje realnych około 7000 m³. Dzisiaj wykorzystujemy około 4200-4400, nie licząc wody na podlewanie ogródków, tak, mówię w pogodzie takiej neutralnej. Czyli jeżeli zwiększymy swoje zdolności wydobywcze o te 2500 i retencyjne dodatkowo jeszcze realizowane poprzez budowę zbiorników, tu jest najprostszym rozwiązaniem, to myślę, że tutaj, jeżeli chodzi o gospodarkę wodną, będziemy bezpieczni. Parę lat tak, ale znowu jeżeli będzie się gmina rozwijała, trzeba będzie przewidzieć rozwój w tym zakresie. Natomiast tutaj na dzień dzisiejszy myślę, że... o tym, że jeżeli w waszej kadencji zapadnie jeszcze decyzja o projektowaniu odtworzeniowej stacji w okolicach Puchał, to jest szansa, że przyszłość będzie taka spokojna.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję za informację. Panie Przewodniczący, ja mam taką prośbę, bo będę miał kolejne pytanie dotyczące uchwały budżetowej, ale tematyka jest ważna, jeżeli ktoś z Radnych chce zabrać głos, to bym może oddał i następnie zabrał pytanie, dobrze?
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dobrze. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby coś Pana Prezesa zapytać? Pan Dariusz Wieteska, potem Pani Radna Beata Sulima-Markowska.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Szanowni Państwo, ja w tym punkcie będę bardzo długo mówił, tak jak...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
To znaczy Panie Radny, ja proszę też jakby podzielić to, tak jak Pan Darek Marcinkowski.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Tak, chcę podzielić właśnie na części. 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
No właśnie.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Tak to rozumiem.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
To teraz do Pana Prezesa, a potem pozostałe.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Panie Prezesie, bardzo się cieszę z umieszczenia w budżecie takiej stacji uzdatniania wody w Ładach, bo następne punkty porządku obrad pokażą, jak późno to robimy, powinniśmy to już zrobić rok temu. Cieszę się z realizacji mojego wniosku budżetowego z zeszłego roku, że wchodzi w ciągu roku. Cieszę się bardzo, cieszę się bardzo. Proszę Państwa, pytanie do Pana Prezesa, skoro tu jest, proszę wyjaśnić mieszkańcom kwestie uwzględnienia w projekcie oczyszczalni ścieków biogazowni, ponieważ jest to temat, który bardzo wiele osób interesuje. Proszę o szczegółową informację.
Mirosław Chmielewski (Prezes Gminnego Przedsiębiorstwa Komunalnego Eko-Raszyn) 
To może taką w skrócie, tak? No nie jestem technologiem, ale powiem tak, w roku 18. nastąpiły pierwsze sygnały przekroczenia pozwoleń działającej wówczas oczyszczalni ścieków i mój poprzednik, Pan Andrzej Lechański dobrze się wywiązał z tego, zamówił koncepcję rozbudowy oczyszczalni ścieków i już wtedy było wiadomo, że nie... nawiązuję do tematu, tak, że nie ma innej możliwości jak przeróbka również najgorszego elementu, jaki pozostaje po produkcie oczyszczalni, czyli osadów. I już wtedy było też wiadomo, że osady, ponieważ proces technologiczny oczyszczania osadów na obecnym etapie nauki i tej naszej możliwości oczyszczalni powodował tylko samo odwodnienie, i żadnej przeróbki, niesie ze sobą dużą wadę, mianowicie nie odzyskuje potężne ilości energii, jaka pozostaje jeszcze w związkach organicznych, tak. No nie jest żadną tajemnicą, że osady w 60 paru procentach składają się jeszcze ze związków organicznych, które mogą być przetwarzane. Już wtedy sporządzono koncepcję rozbudowy, ona była wielowariantowa, ale każda z tych koncepcji przewidywała odzysk energii z osadów. Wszystkie te koncepcje zostały w roku 18. przebadane, w 19. wybrano dwie alternatywne, które dzisiaj znalazły się również w programie funkcjonalno-użytkowym, jedna jest typowym procesem fermentacyjnym, a druga wysoko obciążonym procesem fermentacyjnym, ale efekt jest taki sam. W wysoko obciążonym procesie należy dołożyć trochę więcej energii na podgrzanie i przygotowanie masy do przetwarzania, w tym mniej obciążonym potrzeba trochę więcej czasu i miejsca, natomiast efekt jest taki sam. I powiem tak, proszę się cieszyć, że wybrano taką metodę, bo to jest sposób na odzyskanie energii. Mamy wiedzę na ten temat, wszyscy Państwo macie na pewno, że w najbliższym czasie będzie nas kosztować trochę podejście do samowystarczalności takiego przedsiębiorstwa, dlatego już wtedy przewidywano proces odzyskiwania energii poprzez fermentację i potem przeróbkę w postaci biogazowni, tak i to niezależnie od tego, że to będzie potem zamieniane na ciepło czy na energię elektryczną, bo w formie energii są zamienne, to nie ma znaczenia, jak to się robi, jest to oczekiwane. Mało tego, proszę Państwa, największym nośnikiem tego, co jest powodem obaw, jest co? Związki organiczne, tak. W momencie, kiedy w zamkniętych, w tzw. ZKF-ach, zamkniętych komorach fermentacyjnych następuje proces fermentacji, potem odgazowania i zamiany tego źródła, wychodzi z komór fermentacyjnych osad, bo też nie ma nic tak, żeby było bez... bez efektów jakichś ujemnych, zostają osady, ale ich jest 40 do 60% mniej, a z tym odczuciem, czyli tak z komfortem zapachowym jest dziesięciokrotnie lepiej, tam już nie ma tych związków organicznych w takiej ilości i możemy tylko czekać na to, żeby to właśnie nastąpiło jak najszybciej. Na dzień dzisiejszy posługujemy się tylko koncepcją i projektem, programem funkcjonalno-użytkowym, który ma związek przyczynowo-skutkowy i nie przewiduje dostarczania do tego zakładu biogazowni z zewnątrz żadnego materiału. Ale ja bym się tego nie obawiał, właśnie nawet namawiał tutaj gminę do tego, żeby rozwinęła to i właśnie uzyskiwała energię dodatkową. Dzisiejszy projekt przewiduje rozbudowę oczyszczalni do prawie 62 000 RLM, czyli nazwijmy ludzi, z dotychczasowego dzisiaj około 38, czyli 40 000 dla... pokazuję Państwu mniej więcej ten próg. I co już jest dla nas oczywistym, że w momencie, kiedy to wykonamy, to już następcy wasi albo nawet wy musicie myśleć o tym, żeby przygotować się do nowego procesu rozbudowy, biorąc pod uwagę, że tych odbiorców nie ubędzie, tylko będzie ich coraz więcej. Ale ten proces, nawiązuję do przetwarzania osadów, jest nieunikniony, jest wymagany ze względu na wymogi środowiskowe, na ekonomię i na właśnie te kwestie, o których mówimy, czyli odczucia odorowe. No to jest wszystko do przodu, tylko kosztuje. Dlatego w dzisiejszym programie funkcjonalno-użytkowym i ewentualnym przetargu przewiduje się to w całości, w kompleksowym wykonaniu. A jeżeli nie będzie pieniędzy, to najpierw koniecznie trzeba wydać pieniądze na to, co jest ograniczeniem, czyli mechanikę i hydraulikę, bo ona już jest przeciążona. Tu były pytania, czy nie da rady zaoszczędzić jakoś na tym, żeby to zrobić? No nie da rady, dlatego że oczyszczalnia było liczona na 4 500 m, dzisiaj naprawdę dzięki ekipie doświadczonych pracowników, oni są naprawdę doświadczeni, dzień w dzień przerabiamy 5 500, a wyniki są zgodne z wymogami środowiskowymi, z decyzją środowiskową i tu nie musimy się obawiać tego. Natomiast możemy się obawiać no przepustowości, tak, rury, komory nie są w stanie przerobić większej ilości, tam 10% obliczeniowo przerabiają, ale biorąc pod uwagę, że spotykamy się z rozwojem i będziemy mieli obsłużyć 62 000 RLM-ów, wymagana jest w pierwszym rzędzie modernizacja systemu wejściowego, a więc wszystkiego co jest na początku, zbiorników retencyjnych, sitopiaskowników i hydrauliki, i pierwszego elementu biologii. A ten element, o który Pan pyta, jest jako trzeci etap, ale on jest nieunikniony, też trzeba się liczyć z tym, że on musi być zrobiony. Na potrzeby tej ilości materii przewiduje się biogazownię...
140-kilowatową. Moim zdaniem, żeby zapewnić samowystarczalność naszej oczyszczalni, która pożera około 270 kW, no potrzeba więcej tego, tak. Planuje się przy okazji modernizacji coś na dzień dzisiejszy oczywistego, czyli stację fotowoltaiczną, ale ona wiadomo pracuje w zależności od pogody i dnia, również i nocy, także ona jest tylko w części, na razie nie ma środków, które by magazynowały taką ilość energii, tylko na bieżąco możemy wykonywać. Więc ja bym namawiał Państwa, żebyście jednak podeszli do tego przyszłościowo i rozbudowali tą biogazownię, tylko i wyłącznie dzisiaj przewidywaną na potrzeby osadów, o źródła zewnętrzne. Proszę o to, bo to będzie dobre dla wszystkich.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Czyli rozumiem, że ta biogazownia będzie elementem oczyszczalni, który ma zagospodarowywać odpady, które powstają wewnątrz oczyszczalni, a tylko opcjonalnie mogłaby być ewentualnie powiększona na potrzeby produkcji energii elektrycznej, tak, gdyby taka możliwość istniała?
Mirosław Chmielewski (Prezes Gminnego Przedsiębiorstwa Komunalnego Eko-Raszyn) 
Tak, dzisiaj, w dzisiejszym projekcie ona przewiduje nazwijmy to tylko i wyłącznie korzystanie z osadów do produkcji biogazu. Natomiast ja namawiam, tak, żebyście niekoniecznie w tej chwili, ale żeby przewidzieć rozwój tego.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
I w punktacji dotyczącej dofinansowania też ma to pozytywny wpływ na punktację, tak?
Mirosław Chmielewski (Prezes Gminnego Przedsiębiorstwa Komunalnego Eko-Raszyn) 
Nie wiem, ale na pewno, bo przecież tutaj wymogi środowiskowe wymagają samowystarczalności i tutaj przedstawiając taką alternatywę, nie alternatywę, takie rozwiązanie, one na pewno są też punktowane, brane pod uwagę.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję, w kwestii oczyszczalni.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pani Radna Beata Sulima-Markowska.
Beata Sulima-Markowska (Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Raszyn) 
Do Pana Prezesa z taką drobną uwagą, znaczy troszkę nie do końca się zgadzam z taką frywolnością, że jak rozbudujemy ten SUW w Ładach, to już będzie Pan mógł te podliczniki na tą wodę ogrodową uwolnić, bo powiem tak, będzie pewnie długa dyskusja w innym punkcie na ten temat, natomiast woda, co do zasady nie jest produktem, który jest niewyczerpywalny, ta woda też kiedyś się skończy. Widzimy na naszych oczach, że to może być szybciej, niż nam się wydaje. Tym bardziej woda uzdatniona w stacji uzdatniania jest wodą drogą, no pozostała poddana procesowi uzasadnienia, tak, na tyle, na ile moja jakaś tam wiedza laika jest w tym zakresie. Więc oczywiście decyzja tutaj należy do Pana, ale nie podchodziłabym do tego frywolnie, że to jest jak już wybudujemy stację, to już wszyscy będziemy mogli lać tę wodę w nieskończoność. I tak chciałbym, żebyśmy może tak powiem, nie epatowali w ten sposób, bo przed nami będą kolejne osiedla, które się będą budować i będą wszyscy mieć chcieli dostęp do wody na cele socjalno-bytowe, który jest dla nas priorytetem, prawda, bo taki dostęp musimy mieć i to ta woda na te cele jest podstawą. I tutaj też muszę o tym powiedzieć, że na Komisji Gospodarki, przepraszam, na Komisji Ochrony Środowiska był poruszany temat deszczołapacza, temat, który jest w trakcie procedowania, to jest Panią Wicewójt, on się pojawi wrzesień, takie mamy umówienie, zależy mi na tym i myślę, że też Państwu Radnym, żeby jednak dać szansę możliwości, zachęcić też mieszkańców do gromadzenia wody deszczowej. Program „Moja Woda” jest w tym momencie niewystarczający, bo raz, że nie ma naborów na ten program, bo jak sprawdziłam właśnie przed chwilą na stronach A2, to potrzeba dużych zbiorników, a czasami wystarczy nieduży zbiornik i my chcemy, przynajmniej mi taka przyświeca intencja, żeby mieszkańców do tego przekonać i nauczyć, tak, do gromadzenia wody deszczowej na potrzeby podlewania, tak. Myślę, że to jest taki krok też do ochrony tych cennych zasobów wody, które tak jak podkreślę jeszcze raz, nie są niewyczerpywalne. To tylko tyle z mojej strony i tak... nie to, że taka jakaś uwaga do Pana, tylko taka refleksja, żeby... żeby no mieć to gdzieś tam z tyłu głowy, żeby o to dbać. Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Prezes, tak? Bardzo proszę.
Mirosław Chmielewski (Prezes Gminnego Przedsiębiorstwa Komunalnego Eko-Raszyn) 
Jedno zdanko. To nie jest frywolność, tylko to jest trochę obawa też o własne życie, ponieważ powiem wam Państwu, tutaj dzisiaj popieram totalnie Pana Andrzeja Szeląga, który mówi, że u podstaw naszego funkcjonowania leży sprawiedliwość społeczna i poczucie tego. Otóż ustawa zabrania mi nie podpisywać umów na wodę bezpowrotnie zużytą, a ja robię to mimo wszystko wbrew, mówiąc ludziom, że mamy niedobór wody i proszę ich o to, żeby zrezygnowali z tego rozwiązania, zdając sobie sprawę, że nasze prawo jest dziurawe. Proszę zobaczyć, wszędzie, w radiu, prasie, telewizji mówi się, że wody brakuje, tak, a z drugiej strony przychodzą do Pani Wójt na mnie na skargę ludzie, że ja nie daje możliwości zawarcia umowy zgodnie z ustawą i co ja mam zrobić? No dlatego ja podejmuję decyzję w wyższym potrzebie dobra i odmawiam twierdząc, że do czasu wybudowania stacji nie mogę dawać, więc teraz muszę dać trochę nadziei tym, którzy czekają i zapowiedzieć, że jak Państwo będzie się dbali również o następne źródła, to jest szansa, że tej wody wystarczy nam. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Czy ktoś jeszcze do Pana Prezesa ma pytanie? Pan Marcinkowski chyba, tak? Nie? To Pan, bardzo proszę, Pan Radny Wojciech Rogowski.
Wojciech Rogowski (Radny Gminy Raszyn) 
Panie Prezesie, chciałem się zapytać o lokalne nasze problemy w Falentach, jak... jaki jest obecnie stan tego naszego wodociągu i przyłącza, i ewentualnie tej stacji uzdatniania? Bo mam wrażenie, że ta woda się pogorszyła w ostatnim okresie, jakość tej wody.
Mirosław Chmielewski (Prezes Gminnego Przedsiębiorstwa Komunalnego Eko-Raszyn) 
Znaczy rozumiem, że pyta Pan o to, czy ze źródła stacji uzdatniania wody w dyspozycji ITP, tak? No wiem, że Instytut Technologiczno-Przyrodniczy występuje teraz z propozycją rozmów, tak, do Pani Wójt w zakresie wypełnienia obowiązku, tak, dostarczania wody do mieszkańców. Wszyscy o tym wiemy, jak nie, to ja przypomnę tylko, że wiele lat temu już ten proces był przygotowany, zaprojektowany, natomiast poprzednicy nie wyrazili zgody, tak, na wejście w teren z robotami. I na dzień dzisiejszy wiemy wszyscy, ponieważ moja wiedza opiera się o doświadczenie pracowników, którzy pracują tu lata całe, że sieć ITP jest bardzo zużyta, to jest stara albo żeliwne, albo nawet kamionkowa jeszcze sieć wodociągowa, która nie będzie działać dobrze, więc namawiam Państwa, żebyście jednak wybudowali sieć zamienną jak najszybciej na okoliczność doraźnego zasilania w wodę odbiorców, też jest takie rozwiązanie za zgodą oczywiście IT, gdyby było trzeba szybko połączyć wodociągi gminne z tamtym. Z wiedzy ich wynika, że stacja jest chyba w dobrym stanie albo przynajmniej ma w dyspozycji wody dobre, dystrybucja jest kiepska, więc tu Pańskie pytania pamiętam z sprzed 2 lat, pozostają jak najbardziej słuszne. Ten dostawca z uwagi na to, że no jest małym przedsiębiorcą, nie ma możliwości dbania o te urządzenia, prędzej czy później doprowadzi do jakiegoś złego stanu i trzeba liczyć jak najszybciej do powrócenia do tematu. I tutaj Panie Wójt wszczyna rozmowy z ITP, żeby jak najszybciej zakończyć ten proces. My również mamy taką sytuację, że korzystamy tam ze wskazań wodomierzy, tak, nie naszego posiadania, nie wiemy, znaczy wiem o tym, że te wodomierze nie są wszystkie zgodnie z prawem i legalizowane, i przeglądane, więc nie mamy pełnej, nie mamy pełnej świadomości co do tego, czy one są prawidłowe, tak, te wskazania. Natomiast z punktu widzenia tego, że to nie jest nasza sieć, nie możemy wykonywać tam prac na tych wodomierzach i sieci, więc jak najbardziej Pańskie pytanie jest tak. Czekamy na to, żeby móc zaopatrywać mieszkańców, tam jest około 130 liczników z naszego gminnego wodociągu, który będzie badany, konserwowany i prawidłowo działał. Czekamy na to. Tak, dlatego jak najbardziej czekamy, żeby dojść do porozumienia z zarządcą gruntu, który do tej pory no nie był zbyt przychylny do wykonywania przez gminę tych prac. Wiem, że teraz się to chyba normuje, to tak normuje, więc jest czas, żeby to jak najszybciej wprowadzić.
Wojciech Rogowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Czy jeszcze ktoś ma pytanie do Pana Prezesa? Bardzo proszę, Pan Sołtys Falent, bardzo proszę.
Sławomir Gajewski (Sołtys Sołectwa Falenty Nowe) 
Ja bym jeszcze chciał zapytać Prezesa...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Pan Prezes niech nie ucieka, bo jeszcze musi odpowiedzieć.
Sławomir Gajewski (Sołtys Sołectwa Falenty Nowe) 
Ja bym chciał zapytać Prezesa, bo mieszkańcy mają obawy, że nieprzyjemne zapachy będą z tej biogazowni.
Mirosław Chmielewski (Prezes Gminnego Przedsiębiorstwa Komunalnego Eko-Raszyn) 
To może nie Prezesa, ale tylko technologa trzeba było spytać, bo jak mówiłem, według mojej wiedzy to przeróbka osadów, które powstają w oczyszczalni, zmniejszy na pewno te odczucia, o których ludzie mówią. Na dzień dzisiejszy mamy osady przetrzymywane w takich dwóch komorach namiotowych, tak, natomiast w momencie przetwarzania tych osadów w zamkniętych komorach fermentacyjnych, z tych komór wyjdzie właściwie osad pozbawiony już tych cech, o których mówimy, więc naprawdę nie ma sensu ludzi tutaj wprowadzać w niepotrzebne emocje, wprost przeciwnie, ja namawiam na to, żeby do tego doprowadzić jak najszybciej i nie bać się tego, naprawdę nie bać się, to jest przyszłość. Nie, proszę się nie obawiać, proszę wszystkich uspokajać.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. 
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ja mogę?
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Pani Wójt, proszę.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Proszę Państwa, dobrze wykonana biogazownia jest praktycznie bezzapachowa, także wręcz obecnie odczuwalny zapach z oczyszczalni, bo on jest, dzięki tej biogazowni ma szansę być wyeliminowany, tak, bo to będą biogazownie na tych osadownikch, które w tej chwili są, ten osad będzie przetrzymywany w zamkniętych komorach fermentacyjnych, dobrze wykonana biogazownia nie ma szans, żeby tutaj taki zapach się nieprzyjemny wydalał, proszę Państwa.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Panie Prezesie, jeszcze ja pozwolę się zapytać, bo nie wiem, może moja pamięć jest zawodna, ale kiedy, bo pamiętam Komisję z poprzedniej kadencji jeszcze i rozmowy, i Pańskie działania, ale mówię, może coś nie tak ze mną, kiedy podjął Pan pierwsze próby odtworzenia SWU Łady? Bo pamiętam, jak rozmawialiśmy o przejęciu w poprzedniej kadencji ewentualnie studni na byłym terenie HRS, teraz właściwie prywatny i wtedy już była decyzja, że to się nam jakby nie opłaca i odbudowujemy SUW Łady, prawda? Dobrze pamiętam, nie mam jakiegoś déjà vu.
Mirosław Chmielewski (Prezes Gminnego Przedsiębiorstwa Komunalnego Eko-Raszyn) 
Nie, tylko ten proces trwa bardzo długo, bo tak jak mówiłem, proces przygotowawczy, głównie odwierty i roboty geologiczne, to nam zajęło od czerwca 2020, proszę mi wierzyć, że nie było poślizgu pomiędzy poszczególnymi elementami procesu, trwały do czerwca 23., potem pozwolenie na odwierty i zbieranie funduszy, właśnie to, co dzisiaj Państwu przekazuję, to jest pozostałość po tych funduszach i odwierty rok czasu. Myśmy oddali w 24. roku w maju, czyli w czerwcu, czyli po 4 latach prawie, po 3 latach pełnych. No i czekaliśmy na jakieś dofinansowanie, bo nie mieliśmy funduszy, żeby rozpocząć budowę góry, czyli tego, co się nazywa stacją uzdatniania wody. Otworzył się program, dlatego teraz się znajduje w waszych rękach to i to się... bardzo cieszy mnie to. Nie, to trwało 4 lata i dlatego mówię, że tu na pytanie Darka, że podobnie będzie z jakimś SUW-em gdzieś na zachodzie, czyli w Puchałach, także to też będzie trwało 4 lata, co najmniej, trzeba wcześniej myśleć.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Sławomir Ostrzyżek jeszcze.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Ja jeszcze do Falent chcę wrócić króciutko tylko, z tego, co wiem, Instytut wystąpił z pismem tutaj do Pani Wójt o takim informacyjnym właściwie, tak, że długo sobie nie poradzi z dostarczaniem wody do Falent i zwraca się o, nie wiem, o przejęcie, o wykupienie, nie znam dokładnie tego pisma, już rozmawiałem tutaj z Panem Wójtem w tej sprawie, ja bym taką miał prośbę do... do Pani Wójt i do Pana Prezesa, że jeżeli Instytut wychodzi z taką inicjatywą, to znaczy, że są kłopoty i żeby to jakby podjąć ten temat, bo niedługo rzeczywiście w Falentach możemy się spotkać z dużym problemem, prawda, że tej wody tam może nie być. Nie wiem, czy to by było przejęcie tej starej sieci. Ja wiem, w jakim ona jest stanie, ja sobie zdaje dokładnie sprawę, ale na krótko ją przejmiemy, skoro my tyle lat jej używamy i jakoś tam się nic takiego niewielkiego nie wydarzyło, przynajmniej nic nikomu nie zaszkodziło, to może jednak ona coś jest warta, a może nawet i ten SUW, który tam jest, czy tam ta studnia, przepraszam, te studnie, które są na terenie Falent, tam jest dobra woda, naprawdę dobra woda, stąd nigdy nie było takiego mojego bardzo nacisku na gminę, na to, żeby przejmować to, bo ta woda jest po prostu dobra, tak. I ja bym tak prosił, żeby... żeby rzeczywiście spróbować tę sprawę zacząć rozwiązywać. Tam mieszka bardzo dużo, dużo osób, no tak koło 1000 pewnie z tej wody korzysta, bo i osiedla, i bloki, i stąd ta moja prośba, tylko tak... tak na krótko. A jeszcze o tej biogazowni, Panie Prezesie, Pan chyba pamięta, bo Pan kiedyś naukowcy z naszego Instytutu, ja akurat jestem w tym zakładzie, zwracali do Pana, właściwie tam jakoś współpracować coś w tym zakresie i powiem Panu szczerze, nie wiem, czy oni jeszcze są ci, bo to tacy młodzi ludzie byli, ale bardzo aktywni i oni tam proponowali różne rozwiązania. Tylko tyle, ale bardzo proszę, mówię o tym zainteresowaniu się tym Falentami, bo to się rzeczywiście może nam tam źle skończyć. Jak wiadomo, większość zabudowy w Falentach to jest jednak już bloki, tak, tu jest ciężka sprawa. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Rozumiem, że pytania do Pana Prezesa zostały wyczerpane. Ja mam taką prośbę jeszcze, Panie Prezesie, żeby Pan pozostawał może w kontakcie z Panią Przewodniczącą Teresą Senderowską i z Panem Przewodniczącym Markiem Obłuskim, bo myślę, że takie spotkania raz na jakiś czas w ramach Komisji, gdzie można byłoby wszystkie wątpliwości rozwiać, były jak najbardziej wskazane. Także do Państwa Przewodniczących też prośba. Dziękuję bardzo. Wracamy do budżetu. Mamy tą listę, rozumiem, że ona jest aktualna. Pan Radny Dariusz Marcinkowski.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję, Panie Przewodniczący. Teraz tematyka drogowa, która była poruszona przez Panią Radną Senderowską, ulica Szlachecka, cieszę się z informacji przekazanej przez Panią Wójt dotyczącą ulicy Jaworowskiej, Narożnej, tak Panie Sławku, cieszę się bardzo, że jest to realizowane. Warto zabiegać o takie inwestycje, które otwierają jakby budowę nowych dróg, to jest istota dla Gminy Raszyn. Tylko szkoda na razie na obecnym etapie, że budujemy ją do rzeki Raszynki, przed nami będzie kolejne wyzwanie, żebyśmy budowali już tam do Drogi Hrabskiej, połączenie tak we właściwej formie, jakby sobie życzyli mieszkańcy. Co cieszy na pewno, ale nie...
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Połowy tylko dotyczy czy całej? 
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Połowy. Cała jest, na pewno, tak? A dobrze, to ja coś nie dojrzałem, w porządku, to już tym bardziej jestem happy z tego powodu. Wracając do inwestycji drogowych jeszcze w ulicy wreszcie 19 Kwietnia, od zbiegu Olszowej pojawi nam się chodniczek 46 m, co zakredytował na Komisji Pan Wojtek, Kierownik Referatu, Pan Wójcik. Dziękuję Panie Wojtku za to, że udało nam się znaleźć środki i będziemy to inwestycję realizowali. Pojawiła się kwota 200 000 zł, wydaje się, że to kwota taka znaczna za 46 m², ale tam mamy kolizję energetyczną z dwoma słupami, tak, jakbym Pana Kierownika poprosił o informację dla Radnych, jak to wygląda?
Wojciech Wójcik (Kierownik Referatu Drogownictwa) 
Szanowni Państwo, tak, dostaliśmy prawomocny ZRID i wciągnęliśmy tą inwestycję, faktycznie była potrzebna, długo wyczekiwana i faktycznie koszty, które tam są, są wynikiem usunięcia kolizji, ponieważ sama budowa chodnika, 46 m bieżących tego chodnika, nie kwadratowych, takie sprostowanie, 46 m bieżących, oczywiście na całej szerokości to troszeczkę więcej kwadratów, ale tak, będziemy budować chodnik i usunięcie kolizji energetycznej, które występują, właściwie tylko one generują problem, bo sam chodnik to jest faktycznie i krótkoterminowa praca, i być może nie tak droga, ale jeżeli chodzi o usunięcie kolizji energetycznej, to faktycznie jest i dość drogie, i być może okazać się dość czasochłonne w kontekście współpracy z PGE.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo za dobre informacje. Ad vocem jakiś głos? 
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
W temacie dróg.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Ale ja jeszcze nie skończyłem.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Znaczy, ale Pan Dariusz Marcinkowski jeszcze ma głos.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Nie, nie, nie, spokojnie, Panie Radny. To był... Dawno nie zabierałem głosu, Panie Sławku, także próbuję cokolwiek powiedzieć na sesji Rady Gminy, bo jest dużo zmian w budżecie, pojawiają się kolejne inwestycje i teraz mam pytania do Pana Wicewójta dotyczące Spółdzielni Energetycznej, środki zwiększamy o ponad 400 000 zł, warto, żeby Radni zapoznali się co planujemy w ramach tych środków realizować w tym roku.
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Zwiększenie jest wynikiem tego, że w aspekcie złożonego wniosku do Marszałka, dostaliśmy dofinansowanie. Dofinansowanie jedno z najwyższych zresztą w województwie, muszę tutaj powiedzieć, bodajże tylko Kozienice wyższą uzyskało. Co w ramach tego planujemy wykonać? Zresztą musieliśmy to we wniosku napisać. Jest tutaj kilka takich zadań, a mianowicie wykonanie ekspertyz technicznych nośności dachów dla budynków użyteczności publicznej, chodzi tutaj o te budynki, gdzie będziemy planowali założyć instalacje fotowoltaiczne, opracowanie programów funkcjonalno-użytkowych dla 15 instalacji fotowoltaicznej, fotowoltaicznych o łącznej mocy 527 kWp. Tutaj zostanie wykonana też cała dokumentacja, koncepcje, instalacje itd., itd., krótko mówiąc, żebyśmy byli gotowi do zamówienia tychże instalacji. Kolejny punkt, o który wnioskowaliśmy i na który pieniążki dostaliśmy, w nawiązaniu do już rozmowy, która się toczyła wcześniej, to jest analiza substratów do biogazowni. O co chodzi? Przygotowując się ewentualnie do wykonania tej biogazowni w oczyszczalni, musimy określić się plus minus w zakresie technologii, tak. A żeby określić w zakresie technologii musimy wiedzieć, ile z danej wagi i objętości materiału jesteśmy, tego materiału, który mamy obecnie, jesteśmy w stanie uzyskać, mówiąc obrazowo, tego biogazu, tak. To nam będzie generowało dopiero dokładnie technologie. Normalnie takie opracowania to no wahają się w koszcie między 140 a 200 kilkadziesiąt tysięcy złotych. No tutaj mamy na to pieniążki od Marszałka, tak. Kolejny punkt, o który wnioskowaliśmy i na który pieniążki mamy, to jest właśnie wykonanie studium wykonalności dla biogazowni. Kolejny punkt, opracowanie planu wdrożenia inteligentnych liczników dla systemu zarządzania energią. Tutaj chodzi o liczniki, które będą podpięte pod Spółdzielnię Energetyczną, tak, czyli w pierwszej kolejności dla tych 3 podmiotów, które tworzyły Spółdzielnię Energetyczną i tych liczników, które te podmioty zgłosiły do Spółdzielni. No i na koniec świadczenie usług doradczo-organizacyjnych. Niestety akurat z tego punktu nie mogliśmy zrezygnować, to było obligo w programie Marszałka, aczkolwiek wydaje mi się, że wchodząc w tematy całkowicie nowe dla nas, tutaj też uzyskamy korzyść merytoryczną.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Temat, który nie jest w uchwale budżetowej na dzisiejszą sesję, ale mieliśmy dużą tu jakby dyskusję na temat przetargu na wykonanie oświetlenia. Może coś więcej na ten temat by Pan Wicewójt powiedział.
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Jesteśmy w trakcie rozstrzygania przetargu. 
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
No właśnie o to mi chodzi, tak.
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Do chwili jego rozstrzygnięcia nie chciałbym wchodzić w dalszą dyskusję.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Rozumiem, czyli na obecnym etapie mamy jeszcze rozstrzygnięcie przetargu, wykonawcy, wybór wykonawcy. To w tym temacie dziękuję. Mamy oświatę, też pojawiły nam się środki na modernizację placu zabaw w ulicy Pruszkowskiej przy przedszkolu, bym prosił Panią Wójt o przekazanie informacji, kwota 350 000 zł wynika ze złego stanu rozumiem placu zabaw, tak?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Tam dokładnie chodzi o popsute też zabawki, które są uszkodzone, one były trwale już niewykorzystywane. Pewnie zresztą Pan Karol, Pan Radny, wie o tym, bo one już od dłuższego czasu po prostu nie działały i tutaj jak najbardziej poprawiamy ten plac zabaw przy Pruszkowskiej.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
jeszcze jedna sprawa, tematy sportowe, bardzo mi bliskie. Tu Już Pani Teresa zaznaczyła, żeby przesunięcie środków było dotyczące wykonania modernizacji Orlika przy ulicy Pruszkowskiej, a to właśnie to pytanie padło, a teraz Pani, Pani Wójt, Pani odpowie Pani Radnej, ale jednocześnie chciałbym tutaj podziękować za wprowadzenie nowego zadania, jakim jest budowa zaplecza socjalnego przy Wroniku, od lat na to czekaliśmy, wreszcie ten temat się pojawia, także fajnie, że coś takiego mamy w uchwale budżetowej. A teraz może jeszcze w temacie Orlika.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Tutaj jeszcze Pani Teresa, ja nie odpowiedziałam, teraz mi się przypomniało, pytała się mnie Pani o Centrum Sportu, o tamte inwestycje. Tutaj zresztą te problemy Centrum Sportu były Państwu zgłaszane, które wymagają koniecznych działań, to jest m.in. ta kwestia jakby właściwego chlorowania wody, tak, i kwestia zakup nowych urządzeń to wynik z przeniesienia, tak i połączenia siłowni, po prostu na siłowni tej starej basenowej były uszkodzone sprzęty, które tak od praktycznie początku funkcjonowania tej siłowni nigdy nie były wymieniane. Ponieważ była możliwość jakby dokonania przesunięć, tutaj były oszczędności też po stronie Pani Dyrektor, wynikające z energetycznych opłat, to poprzesuwaliśmy te pieniądze właśnie na takie zakupy inwestycyjne.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Pani Tereso? Nie, nie, tak? Mam jeszcze prośbę do Pani Wójt o informację dotyczącego tego boiska przy ulicy Poniatowskiego, przy Poniatowskiego, dobrze mówię, dawnego gimnazjum. Na jakim etapie w tej chwili jest? Będziemy coś realizowali w to boisko w tym roku?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Tak, będziemy realizować, tylko czekamy na rozstrzygnięcia z pozyskiwania pieniędzy przez LGD, bo to oni są pośrednikiem tej dotacji.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Lokalna Grupa Działania to realizuje, tak?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ale tak, ale to działanie zostało zgłoszone, tam kwota dofinansowania jest bodajże 499 000. I no takie pieniądze w momencie, gdy oni jakby uzyskają pieniądze od Marszałka, będą nam przekazane.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Jeszcze tylko chciałbym usłyszeć od Pani Wójt potwierdzenie, te informacje, że te środki, które przesuwamy z Wronika na rok 2026 to boisko będzie realizowane i modernizowane, tak, w przyszłym roku? 
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Tak. 
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Tak? 
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Tak, tak, tak.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Tutaj chcę też, żeby to wybrzmiało wyraźnie, bo to jest istotne dla stanu tego obiektu i tej placówki. Byłoby więcej pytań, ale wiem, że Radni się cierpliwą, także może później coś jeszcze powiem. Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Zgodnie z eSesją Pan Radny Sławomir Ostrzyżek, a dopiero później Pan Radny Dariusz Wieteska. Bardzo proszę Panie Sławku.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Chyba że chciał Pan krótko, bo do Marcinkowskiego ad vocem. Właśnie Marcinkowski zadał moje pytanie, Pan Wójt już, że tak powiem, odpowiedział częściowo. Chodzi mi o ten właśnie przetarg na modernizację oświetlenia. Ja rozumiem, że Pan nie chce mówić o szczegółach, ale tam zdaje się nawet najtańsza oferta przekraczała kwotę, jaką my mamy w budżecie, nie? 
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Nie, nie, wręcz przeciwnie.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
A to coś chyba źle popatrzyłem. Nie, chodziło mi o to, żeby czy mamy zabezpieczone środki, ale jeżeli mamy, no to rozumiem, że okay. Chyba koło 5 000 000, tak?
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Ale to mamy w WPF-ie.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
To ja źle, źle rozpatrzyłem. Dobrze. W takim razie druga taka sprawa, tutaj Pani Wójt pochwaliła się i dobrze, że będzie dofinansowanie tej ulicy Narożnej, Jaworowskiej i dofinansowanie jest na poziomie 16 000 000, ile my musimy... 13 z groszami, dobrze, ile my musimy mieć własnego wkładu... 
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
9, 9.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
I kiedy te środki będą nam potrzebne?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
9 000 000.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Żeby ogłosić przetarg itd.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Znaczy przetarg będziemy ogłaszać bez zabezpieczonych pieniędzy w budżecie, bo mogę to uczynić. Ja nie mogę zawrzeć umowy bez... bez pieniędzy w budżecie, dlatego tak jak wskazywałam, ogłaszać będę postępowanie ze wskazaniem, że mogę unieważnić postępowanie, jeżeli Państwo jako Radni 18 września nie dokonacie zabezpieczenia tych środków w budżecie. To jest jakby dopuszczalne na gruncie prawa zamówień publicznych, to jest taka przesłanka, która mi daje możliwość unieważnienia postępowania, które wcześniej zostało wszczęte. Natomiast wszczynam tak szybko, dlatego, że zgodnie z warunkami Wojewody, do 15 grudnia musimy zawrzeć umowę z wykonawcą na realizację tej inwestycji. Dlatego też planujemy w tym roku, tak wstępnie mówiliśmy o kwocie 1 000 000 chyba złotych, tak, przesunięcia pieniędzy, no prawdopodobnie to będzie ze Szlacheckiej, prawdopodobnie z Kwiatów Polnych, bo tam było 500 000 jako zabezpieczenie środków na ten rok, a reszta pieniędzy będzie rozpisana w WPF-ie, inwestycja jest planowana do października 2026 roku.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
I tam jest ta budowa tej drogi to jest taka pełna z kanalizacją, ze wszystkim, tak?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Tak, kanalizację tam mamy.
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Kanalizację wykonujemy w tym momencie.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Już w tej chwili wykonujemy.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Już, tak? 
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Tak.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Nie, na Jaworowskiej, bo tak jeździłem i nie było robiona.
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Umowa jest podpisana, to że jeszcze prace się nie rozpoczęły... 
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Aha, w tym sensie, w tym sensie, okay. 
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
W tej chwili wykonujemy...
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Ja tutaj tak trochę w żartach mówiłem, że Marcinkowski będzie zadowolony, ja też, ale nie do końca z jednej strony, ponieważ dlatego, że ja wiem, że to zwiększy ruch przez Falenty, tak, niestety, ta droga, każda dobra droga będzie jednak trochę zwiększała, chociaż mówię, może aż takiego dużego wpływu nie będzie, bo już w tej chwili została wykonana ta Droga Hrabska, tak, tamtędy też jadą, a tutaj taki... No ale jest, zawsze to jest jakiś dodatkowy dojazd do Falent. Z jednej strony dobrze, ale z drugiej strony no właśnie, będzie większy ruch, no ale co możemy zrobić?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ale z jednej strony położy nam się w ładny ciąg, bo Droga Hrabska zrobiona, a tutaj będzie akurat Jaworowska, Narożna, będzie to porządnie zrobione, również ze ścieżką rowerową itd.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Ja się z tym zgadzam, no trudno, takie mamy czasy, taką mamy cywilizację, tak, ile mamy samochodów, którędyś muszą jeździć i musimy coś robić. Dobrze, następna sprawa to jest tu w dziale 750 - administracja publiczna, zwiększamy o 100 000 na zlecenia i to chyba dotyczy, nie wiem, na ile dobrze, na zlecenia celem... jest zabezpieczenie środków na doręczanie decyzji. Już, już, ja bardzo zobaczę może. 100 000, realizacja jest, jest większa od zakładanej początkowo w związku z podpisanymi umowami na zlecenia doręczania decyzji. 100 000, kto to doręcza te decyzje? Słucham? Dla Sołtysów tyle zwiększamy, tak?
Agnieszka Braun (Skarbnik Gminy Raszyn) 
Ale też i zwiększamy ekwiwalent, tu mamy z 32 na 48 stawkę ekwiwalentu pieniężnego za każdą godzinę udziału w działaniach ratowniczo-gaśniczych dla naszych strażaków.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Wiem, że to nie jest ten, ta pora może, ale wiemy, że dyskusja się toczy pewna o sprawach Sołtysów, ile dostaje Sołtys za doręczenie jednej decyzji? To ile tych decyzji jest? Takie kwoty. No właśnie. Nie, no mówię, kwota 7 zł jest żadna, prawda i to tak trzeba rozpatrywać, prawda.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Proszę Państwa, dla nas jest to, także dziękujemy bardzo Sołtysom za to, że się podejmują realizacji tych zadań, bo dla nas jest tak naprawdę oszczędność. Wysłanie listu poleconego kosztuje nas więcej, a w ten sposób po prostu gmina tak naprawdę oszczędza. Państwo Sołtysi też, myślę, że mają możliwość, jeżeli chcą kontaktu z mieszkańcami, co też dla nas jest bardzo cenne, bo potem wracają do nas z informacją, po prostu co tam dolega i co jest potrzebne do realizacji.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Bardzo dziękuję, że Pani o tym mówi w ten sposób, bo wiem jak, jak Sołtysi, no jest, mówię, ta sprawa rozpatrywana i jak to było Sołtysom trochę pewnie przykro, że im zarzucano pewne rzeczy. Następna sprawa, jeszcze tylko krótko, już jedno, że będzie przedłużać, w dziale 754 jest zwiększony ekwiwalent dla strażaków. Nie mam nic przeciwko zwiększaniu, tylko że ja pamiętam, że myśmy to podejmowali uchwałą, że była uchwała, tam była cały czas jeszcze taki spory odnośnie kto pierwszy tę uchwałę złożył, jaki lepszy i był lepszy projekt itd., to się długo toczyło i stąd to pamiętam, czy... czy można zmienić tę kwotę jakby Pani... zarządzeniem Pani Wójt, czy... ja nie wiem na jakiej zasadzie. Ja tylko tak na informacji, żeby to, bo pamiętam tę uchwałę, to było straszna, no długa, długa walka taka.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ale ja najpierw muszę mieć środki, żeby podejmować.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
No tak, ale tu już jest wpisana kwota, że to zostało zwiększone do 48 zł. Nie powinna być wcześniej uchwała? 
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ale nie może być.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Jeżeli to będzie uchwałą oczywiście. Słucham?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Nie może być według mnie uchwała w tej sprawie, jeżeli nie mamy zabezpieczonych środków w budżecie na to.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Ale przeczytajcie to.
Agnieszka Braun (Skarbnik Gminy Raszyn) 
W tym uzasadnieniu jest podany szacunek 48, że my na taką...
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
No tak, ja to zrozumiałem to, że już zostało to podwyższone. 
Agnieszka Braun (Skarbnik Gminy Raszyn) 
Nie, nie. 
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Będzie, będzie uchwała, tak? 
Agnieszka Braun (Skarbnik Gminy Raszyn) 
Że po prostu będzie i po prostu podaliśmy taki szacunek, na podstawie którego została wpisana.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
To jest dla mnie zrozumiałe, tak, niezrozumiałe było to, że zostało to zrobione i tak, jak mówię, chyba, chyba nie do końca czegoś zrozumiałem.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Czy my też porównaliśmy sobie, znaczy zrobiliśmy taki przegląd, jak wyglądają te stawki w sąsiednich gminach, tutaj mamy bardzo dobre warunki dla naszych strażaków, ale myślę, że wszyscy widzimy też ogromny wkład i nakład pracy strażaków, zawsze możemy na nich polegać, więc myślę...
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Na kiedy ta uchwała jest przygotowywana, czy będzie przygotowana?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
To pewnie zrobimy na 18 września.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
No dobrze, ja na teraz mam tyle, dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Ad vocem Pan Radny Dariusz Marcinkowski.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Odniosę się w sumie do Pani Wójt w tej chwili, bo mam gorącą prośbę, ulica Na Skraju, czy coś w tym temacie, nie ma tego wiem w budżecie, ale Pani tam prowadziła rozmowy, były próby. Do wiadomości do mieszkańców, czy będziemy coś próbowali ratować tą ulicę? 
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Znaczy ja nie... na ten moment nie spotykałam się z nikim w sprawie ulicy Na Skraju. To jest jakby kolejna kwestia, do której musimy usiąść.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
No właśnie.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ale rozmów nie było. 
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Nie było na razie jeszcze, tak?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Nie było, nie było z mojej strony żadnych rozmów w tej sprawie.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Ale mamy jakiśkolwiek kontakt, żeby rozpocząć...
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Takie mamy bardziej nieoficjalne były to rozmowy, takie bardziej przy udziale, w różnych wspólnych konferencjach, ale formalnej rozmowy takiej, co do której moglibyśmy poczynić jakieś dalsze...
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Bo ta droga nie jest drogą gminną, wiadomo, to jest Warszawa, ale dotyczy właśnie mieszkańców w zasadzie całej gminy, całego tu Raszyna i Ryba, i warto byłoby, żebyśmy się nad tym tematem pochylili, także tutaj taka moja prośba. Tylko tyle chciałem powiedzieć, dziękuję.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Znaczy nie ukrywam, że też wstrzymywaliśmy się z podejmowaniem jakichkolwiek działań w stosunku do miasta stołecznego Warszawy, no bo jak Państwo wiecie, były wybory Prezydenckie, więc też otrzymaliśmy taki sygnał, że no z racji tego, że obecny Prezydent miasta stołecznego Warszawy uczestniczył w kampanii wyborczej, to nie są podejmowane żadne... 
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Decyzje. 
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Jakieś takie poważne decyzję, że trzeba poczekać, po prostu jak tutaj sytuacja się jakby unormuje, będzie wiadomo jak to wygląda.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Rozumiem, że Warszawa projekt ma wykonany, tak, realizacji tej ulicy czy nie ma? 
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ja nie wiem na ten temat. 
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Nie wie Pani? 
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Nie.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję, Pani Wójt. 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Dariusz Wieteska.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Ja teraz w pakiecie drogowym, temacie budżetu, bo to jeszcze nie ostatni raz. Co do Jaworowskiej, Narożnej, rozumiem Pani Wójt, że mamy 13 000 000, 9 000 000 trzeba dołożyć, robimy cały odcinek od Drogi Hrabskiej do Jaworowej? To pytanie, bo to daje sumarycznie 22 000 000, rozumiem, że szacujemy niższy koszt wykonania, niż pierwotny, bo była mowa o 30 000 000. 
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Kanalizację oddzielnie wykonujemy już. 
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Aha, bo w tamtych 30 była kanalizacja, tak? Rozumiem. Drugi temat drogowy to właśnie to Na Skraju, jeżeli dokładamy do dróg powiatowych, tak jak Droga Hrabska, gdzie korzysta powiedzmy okręg wyborczy nr 3 i wszyscy nowi mieszkańcy, to uważam, że ulica Na Skraju powinna być na agendzie, to znaczy rozmowa o tym, czy Włochy czy miasto planuje coś, jeżeli planuje, to myślę, że z naszej strony powinna być deklaracja jakiegoś udziału, nie musi być duży, ale jakiegoś udziału po to, by były tam ścieżki rowerowe, by był chodnik. To jest, proszę Państwa, jedyna arteria o szerokim statusie na Rybiu, tam nie ma na Rybiu żadnej poza 19 Kwietnia ulicy, która może być no taką inwestycją przyszłości dla Rybia, części Raszyna, na Jaworowej też oczywiście, także w tym temacie. Natomiast jeszcze co do dróg... uciekło mi, dziękuję. Co do dróg, to wszystko. Chyba że idziemy dalej, tak, inne tematy?
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Znaczy nie ma więcej mówców, więc...
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Dobrze. Nie, nie ma więcej mówców, to bardzo dobrze. Proszę Państwa, mamy taką sytuację, dość poważną pozycją w tym budżecie jest 12 000 000 zł w prognozie wieloletniej na modernizację urzędu. Nie mówimy tutaj o 800 000, które uchwalamy w budżecie, tylko mówimy o prognozie wieloletniej. Pani Wójt rozpisała ten plan modernizacji urzędu. To rozumiem, nie jest żadną rozbudową, chodzi o zachowanie, odnowienie substancji, którą dzisiaj mamy. Dobrze to rozumiem, tak Pani Wójt? 
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Tak.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Proszę Państwa, tak, to nie jest rozbudowa, to jest modernizacja tego, co jest. Ja chciałem powiedzieć odnośnie tego, tej dużej pozycji, ogromnej, w ogóle powinniśmy zaczynać nasze dyskusje chyba jednak od prognozy wieloletniej, przekonuję się, a nie od budżetu, ponieważ umykają nam te kwoty dodane, tak jak w czerwcu dorzuciliśmy 7 000 000 na... na to oświetlenie i to tak jakoś poleciało bez głębszej refleksji. Dlatego uważam tak, że powinniśmy teraz naprawdę odbyć poważną debatę na temat tego, na temat tych 12 000 000 w prognozie wieloletniej, bo to, co do tego roku, że trzeba dach naprawić, ja tam w sprawozdaniu Pani Wójt widziałem, że już przetarg z bieżącego remontu z funduszu remontowego urzędu jest otwarty i dach będzie robiony, to widzę, że jest już jakby prowadzony. To jest oczywiste, no bo jak cieknie, to nie ma dyskusji. Natomiast włożenie do prognozy wieloletniej, która jest jak z gumy, jest jak balon, w którym... w którym, proszę Państwa, powiem tak szczerze, między sesją w grudniu 24. roku a dzisiejszą sesją nasza prognoza wieloletnia no spuchła, powiem tak, takim brzydkim słowem, o 27 000 000. Ja rozumiem, że Pani Skarbnik widzi coraz bardziej pozytywne prognozy finansowe i tam poprawia te parametry. Suma wydatków w latach 26-29 w grudniu była 138 000 000, dzisiaj uchwalamy prognozę wieloletnią, gdzie to wzrosło o 27 000 000 do 165 000 000. Ja cieszę się bardzo z optymizmu, mam ogromną nadzieję, że dostaniemy to dofinansowanie, dlatego, że cała ta prognoza wieloletnia jest oparta aż o 80 000 000 wpływów majątkowych. No sprzedaż nieruchomości to tylko tam 1 000 000 jest, nie mamy czego sprzedawać. Natomiast 80 000 000 dochodów majątkowych to jest ta nadzieja na dofinansowanie budowy oczyszczalni ścieków, ale to jest dzisiaj tylko nadzieja, a my uchwalamy twardy dokument, tak i tutaj ten optymizm mam nadzieję, że nie skończy się jakimś twardym lądowaniem. I teraz nie wiedząc, czy dostaniemy środki, środki, o ile mi wiadomo, rozmawiam tutaj z Panem Prezesem, do podziału w skali kraju to jest 500 000 000 zł. My tam wystąpiliśmy o około 80 000 000, tak Pani Wójt? Jeżeli cały kraj ma dostać 500 000 000, to ta szansa jest naprawdę no taka wisząca na włosku. Oby, oby to było. Natomiast jeżeli się to nie spełni, a może się nie spełnić, to ta cała nasza prognoza finansowa jest fikcją. Tak, bo ona jest oparta o oczyszczalnię ścieków. Chyba że zakładamy, że...
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Panie Dariuszu, to jest prognoza. Chyba sama nazwa tego dokumentu wskazuje, że mówimy o prognozie, to są plany rozwojowe gminy, o które opieramy również wystartowanie o wnioski, o dofinansowania itd., o czym Pan mówi?
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Dokładamy do tej prognozy 12 000 000 na Urząd Gminy Raszyn tuż przed decyzją o tym, czy dostaniemy dofinansowanie.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ale proszę Pana, to nie oznacza, że takie pieniądze wydamy. To czy wydamy te pieniądze, czy też nie, będzie wynikało z budżetu. O czym Pan, Panie Dariuszu, mówi?
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Czyli my możemy dołożyć każde pieniądze, tak to rozumiem. Czyli każde możemy dołożyć? No tak. Wskaźniki musiały wzrosnąć pozytywnie, Pani Skarbnik, proszę mi powiedzieć, ten optymizm, z których wskaźników wynikał, że o 27 000 000 prognoza wieloletnia wzrosła przez 8 miesięcy? Rozumiem, że w miarę potrzeb rośnie nasz optymizm.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ale pozwoli Pan powiedzieć na zadane pytanie?
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Tak, teraz mogę słuchać.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
No właśnie.
Agnieszka Braun (Skarbnik Gminy Raszyn) 
Tak. Obsługa zadłużenia faktyczna i planowana po wyłączeniach to jest w 2025 3,7%, w 2026 3,93. Zachowanie relacji w art. 243 to mamy w oparciu o plan po trzecim kwartale, wszędzie mamy tak, zachowanie w art. 23 również wszędzie mamy na tak, zgodnie z wytycznymi Ministra mamy tak, jeśli chodzi o pokrycie, również mamy maksymalne, jest 14, my mamy 2,86. Czyli chcę Panu powiedzieć, że nie ma tu jakichś problemów, na pewno wieloletnia prognoza finansowa, od razu mówię, to jest wieloletnia prognoza dzisiaj, a co będzie, jak będzie projekt budżetu, to dopiero się okaże, bo też będą zmiany. Poza tym będą liczone, budżet jest jednoroczny, tylko na rok, część będzie, nawet część wydatków może przejść do realizacji w roku 2026, to jest prognoza, my coś zakładamy i wszystko. Pokazujemy np. jeżeli występujemy o środki, że mamy jakieś zabezpieczenie dla tych wydatków po stronie dochodów. Będzie budżet Państwa uchwalony, dowiemy się, jakie mamy udziały w podatkach.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Tak, ja to rozumiem, że budżet jest bardziej skonkretyzowany, chociaż też się bardzo dynamicznie zmienia, nawet w ciągu roku, tak. Mam do Pani pytanie, jakie są Pani prognozy co do wykonania tegorocznego budżetu i tych 12 000 000 obligacji, które żeśmy zaprogramowali w tym budżecie? Dobrze pamiętam, 12 000 000? 14 000 000, przepraszam.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Nie zakładamy brania żadnych obligacji. Państwo rozdmuchaliście dym o zadłużaniu przez Wójt Gminy Raszyn całej gminy, tak proszę Państwa, podnosiliście, że zadłużam gminę, tak. Ja pamiętam doskonale wpisy na Facebooku o tym, że Pani Wójt potrafi jedynie zadłużać, bo wymyśliła 14 000 000 obligacji. Proszę zobaczyć, jak wzrasta budżet na inwestycje, jest bardzo wysoki, nie planujemy wziąć żadnych obligacji w tym roku. Tłumaczyłam również Państwu, po co zostały wpisane obligacje do budżetu gminy, a Pan ciągle, Panie Dariuszu, nie rozumie.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Pani Wójt, to że nie będziemy brali obligacji, że Pani rezygnuje z ich emisji, ja słyszę po raz pierwszy. Nie wiem, czy ktoś słyszał wcześniej, może w Pani gabinecie. Jest to bardzo dobra informacja, jedna z najważniejszych chyba na tej sesji.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ale ja nie rezygnuję z emisji, to Rada Gminy podejmuje decyzję o emisji obligacji. O czym Pan mówi?
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
A czy Pani już wykreśliła z budżetu te 12 000 000? Pani Skarbnik? Aha, no rozumiem, czyli ich nie będzie. Bardzo się cieszę i dziękuję za tę informację.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pani Radna Beata Sulima-Markowska.
Beata Sulima-Markowska (Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Raszyn) 
Ja przepraszam, ale muszę do Pana Dariusza Wieteski powiedzieć jedną rzecz. Proszę Pana, prognozy, tak jak tu powiedziane, prognoza, czyli pewne jakby prognozowanie co się wydarzy, ale też proszę zwrócić uwagę, i dla mnie jest to, co mnie cieszy, nawet jeżeli nam się nie podoba 12 000 000 czy cokolwiek innego, ale jest oparte na realnych potrzebach, a nie na ukrywaniu, a potem wychodzi komin, który trzeba na biegu rozbierać, to jest akurat kwintesencja wszystkiego. Natomiast chodzi o to, że ja wolę, żeby te pieniądze, bo widzimy, w jakim budynku jesteśmy, to, że my... tutaj nie brakuje nam kawy, herbaty i sobie siedzimy w wygodnych krzesełkach, to jest... to nie jest wszystko. Widzimy, jak ten budynek wygląda i widzimy, od ilu lat nie był remontowany, 30, 40? Nie wiem, jeszcze nie... to są naprawdę realne potrzeby. Wolałabym, napisałam to do Pana na Facebooku i powtórzę to jeszcze raz, wolałabym, żeby powstał, powstała rozbudowa tego urzędu o jakieś dodatkowe skrzydło, bo to już nie jest budynek, który przystaje na te czasy i na tę jakość obsługi, którą oczekują nasi mieszkańcy. Tylko tyle i aż tyle. I ja będę broniła takiej kwoty. Jak się pojawi potrzeba, żeby to kiedykolwiek zrobić czy nawet zaprojektować i mieć w zanadrzu taki projekt, będę całym sercem to popierać, bo widzę, że to są potrzeby tutaj pracowników. Jestem tutaj, nie, że mówię że codziennie, ale jestem tutaj dość często i widzę jak, w jakich warunkach pracują pracownicy. W zeszłej kadencji z Andrzejem Zawistowskim chodziliśmy od pokoju do pokoju, widzieliśmy, co się dzieje, nic nie zostało zrobione, ludzie siedzieli i siedzą w naprawdę słabych warunkach. To nie są warunki do pracy. Obracamy tutaj jako samorząd dużymi pieniędzmi, są poważne decyzje wydawane w stosunku do mieszkańców, załatwiane ich sprawy i naprawdę pracownik musi też mieć jakiś komfort pracy. Tylko tyle i aż tyle. I będę broniła tych pieniędzy, bo uważam, że to jest potrzebne.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Proszę zgłaszać się w trybie w eSesji. Ad vocem Pan Radny Andrzej Zaręba.
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo, prognoza wieloletnia jest oczywiście elementem pewnego prognozowania w zakresie pewnych działań, które mają nastąpić. Niemniej w ramach tejże prognozy finansowej są podpisywane umowy i jeżeli pewna część środków, która jest wpisana w tej prognozie finansowej, to są środki, którą już się angażuje w ramach danego roku budżetowego, z myślą czy też dokończenia, czy też realizacji inwestycji danych w przyszłych latach, czyli jest to nie tylko prognoza, którą nagle fru sobie zmienimy w sposób dowolny, dlatego że są to elementy, które już mają swoje odzwierciedlenie w podpisanych umowach i nie można będzie tych elementów w żaden sposób usunąć, i muszą one znaleźć swoje odzwierciedlenie w budżecie kolejnego roku budżetowego, czyli w zakresie, w jakim są podpisane umowy. Pani Skarbnik, proszę nie mówić, że niekoniecznie, bo koniecznie, to jest już jest... to jest konieczne, bo jeżeli... 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Pani Skarbnik, proszę dać się wypowiedzieć Panu Radnemu, i tak Pani odpowie. 
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
W ramach podpisanych umów. Jeżeli podpiszemy, wstawimy elementów bardzo dużo do powiedzmy prognozy wieloletniej, choćby na przyszły rok, no siłą rzeczy one w budżecie gminy na rok 2026 się znajdą i już tak powiem nie będzie możliwości w żaden sposób manewrowania i wprowadzania nowych inwestycji, nowych wniosków inwestycyjnych na dany rok. Czyli przez cały ten element zmiany prognozy finansowej, który dokonuje się w ramach tego roku, jednocześnie kształtujemy już budżet roku następnego, a nawet kolejnych, w zależności od tego, na jaki okres będziemy te umowy podpisywać. I stąd troska m.in. Pana Darka Wieteski o prognozę wieloletnią ma swoje odzwierciedlenie, ponieważ część tych środków już nie będzie można zamienić i wykorzystać w innym celu. Tak samo tutaj, Pani Skarbnik, proszę nam wyjaśnić, bo tu Pani Wójt powiedziała, że środki, które były wpisane do budżetu po stronie dochodów jako środki uzyskane z obligacji, one nie muszą być zdjęte, one nie muszą być zdjęte, no ale muszą być zastąpione innymi środkami, ponieważ one są w budżecie jako kwotowo, w związku z tym one albo trzeba je zdjąć i zmniejszyć dochody budżetu, albo trzeba zastąpić je innymi środkami, które pozyskamy w ramach dochodów gminy. I to jest rzecz, która jest oczywista. I tutaj mówienie w ten sposób, oczywiście w pewnej przenośni, że powinny być zdjęte te obligacje, no to zdjęte to znaczy albo zmniejszone, albo zastąpione innymi środkami. I proszę tu Pani Wójt nie kiwać, bo może nie, bo inaczej być nie może, bo inaczej się nie zsumuje, nie zbilansuje się budżet. I są dwa elementy, albo zdejmujemy, albo zastępujemy. Czyli powiedzmy tak, dzięki, no nie wiem, większym wpływom do budżetu z różnych, z różnych środków następuje zastąpienie tych środków innymi środkami, dochodami bieżącymi czy też dochodami z innych, z innych źródeł. I to są, to są elementy, które no należy też powiedzmy podczas Komisji czy też nawet sesji, jeśli jest na to czas, wytłumaczyć w jakiś sposób, żeby można było, było to zrozumiałe dla wszystkich tutaj zgromadzonych Państwa, bo tutaj są też i widzowie pewnie przed kamerami w Internecie, słuchają naszych tutaj odpowiedzi i w związku z tym wkradają się pewne niedomówienia. Ja nie mówię, że to są jakieś tam kłamstwa, tylko niedomówienia, które należy prostować w sposób jednoznaczny. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pani Skarbnik.
Agnieszka Braun (Skarbnik Gminy Raszyn) 
Bardzo się cieszę, że Pan Radny Zaręba poruszył temat, że na Komisji trzeba to wyjaśnić. Proszę Państwa, jak tu jesteśmy, tylu pracowników, przyszliśmy we wtorek do pracy na godzinę 8:00, do godziny 20:00 czekaliśmy, żeby o godzinie 16:00 była zwołana Komisja Budżetowa. Chciałam dokładnie przedstawić, omówić, ponieważ po to są Komisje, żeby dokładnie zapoznawać Komisję ze zmianami, bardzo, bardzo istotne były to zmiany, jak Państwo zauważyliście, zmiany majątkowe. I w momencie, kiedy zaczynam omawiać, Pan Radny Zaręba wyszedł, a my praktycznie godzina 20:00, od 8:00 do godziny 20:00 my pracownicy byliśmy tu, zanim dojedziemy do domu, my czekamy i podchodzimy do swoich obowiązków bardzo poważnie. Radni mają do nas zastrzeżenia, wystarczy, że opóźnimy się na moment z przekazaniem materiałów, w związku z tym każdy poświęca swój czas, chce na czas oddać materiały. I dlatego bardzo się cieszę, że ten temat został poruszony. Co do obligacji, proszę Państwa, jeśli chodzi o zabezpieczenie realizacji inwestycji po stronie... inwestycji ze strony dochodowej, otóż dopóki my mamy nadwyżkę wykonanych dochodów nad wydatkami, a to widać, ponieważ składamy sprawozdanie do Regionalnej Izby Obrachunkowej, gdzie zasiadają fachowcy, oni widzą, że nie ma na razie podstaw do tego, żeby dokonywać emisji obligacji, ponieważ mamy wysokie wykonanie dochodów. I w związku z tym zabezpieczenie w załączniku po stronie finansowania obligacjami jest rozumiane jako albo środkami własnymi, natomiast tam, gdzie dostajemy dotację, wykazujemy, że zabezpieczenie jest realizacji tego zadania dochodami majątkowymi, no i również jest to jakiś tam wkład własny. Nie ma, nie ma konieczności na tym etapie, na którym jest realizowany budżet, dokonywać jeszcze zabezpieczenia, jeśli chodzi o obligacje. 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Mam prośbę, ja rozumiem, że rzeczywiście Pan Radny Zaręba ma coś ad vocem i pewnie Pan Dariusz Wieteska, natomiast prosiłbym, żeby jakby ta dyskusja była trochę uporządkowana, bo tutaj ten tryb ad vocem trochę nam się wymknął spod kontroli. Znaczy nie, został Pan wywołany, ja wiem, no ale Pan Radny Wieteska był pierwszy no po drodze, więc Pan Radny Wieteska, potem Pan Radny Zaręba.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Szanowni Państwo, Pani Skarbnik zapewne ma nienormowany czas pracy i tak to jest, że niestety w czasie spotkań i Komisji, i sesji trzeba być dłużej. Napiętnowanie Wójta byłego Andrzeja Zaręby co najmniej niestosowne, dlatego że trzech pozostałych członków Komisji w ogóle nie przybyło i też może Pani ich napiętnować, bo nie byli obecni. Komisja była bardzo długa, ja nie jestem członkiem Komisji, byłem do końca, także jest to co najmniej niestosowne. Natomiast odnośnie, wracam do kwestii merytorycznej wieloletniej prognozy, już na najbliższy rok, który zaczyna się za 4 miesiące, w prognozie wieloletniej zaplanowaliśmy 68 000 000 wydatków inwestycyjnych tylko na sprawy, które są w prognozie wieloletniej. Ja wiem, że można żonglować, odejmować, dodawać, ale to jest więcej o 13 000 000 już, już dziś w stosunku do tego, co w tym roku mamy zaplanowane na inwestycje. Jeżeli mówicie, że możemy żonglować tym, że to jest prognoza, to my uchwalając dzisiaj, że na Urząd Gminy 12 000 000, na inne pozycje, większość słusznych, chociaż już wiadomo, że bajpas wypadnie, tak, de facto dzisiaj decydujemy o kształcie budżetu na rok przyszły, już się zdefiniowaliśmy niemal. Chyba że to będzie dalej żonglerka taka, która spowoduje, że wszystko będzie po nowemu, tak. Ale uchwalając tę prognozę wieloletnią, definiujemy tak naprawdę budżet 26. roku. Cieszy mnie ogromnie informacja o tym, że wykonanie budżetu jest bardzo wysokie. Nie przypominam sobie, żebyśmy na Komisji Budżetowej o tym rozmawiali. Nie przypominam sobie, żeby Pani Skarbnik przekazała też, no nie prosiliśmy, Komisja też nie prosiła o wykonanie budżetu, ale myślę, że warto się nad tym pochylić i wiedzieć to, bo jest dla mnie miłym zaskoczeniem, że Pani Wójt deklaruje, że nie są potrzebne obligacje, na pewno wynika to z ciężkiej pracy urzędu, z podniesienia podatków, z wielu innych elementów, ale chcielibyśmy, ja też jako nie członek Komisji Budżetowej wiedzieć to. Dlatego cieszy mnie ten dzisiejszy optymizm, natomiast nie zmieniam swojego negatywnego stosunku do zaprognozowania na lat 4 stałych, sztywnych wydatków na modernizację urzędu, który i tak były w budżecie, bo w tym roku najpierw uchwaliliśmy 500 000, potem zwiększyliśmy na prawie ponad 900 000 i Pani Wójt ten urząd modernizuje, poprawia warunki, jeszcze 600 000 na wyposażenie, wielu urzędników ma dwa monitory, to wszystko w dobrą stronę zmierza i proszę się nie traktować mojej krytyki jako brak uznania tego, że ten urząd jakby się poprawia i dach, jest przetarg na naprawę dachu...
I tak dalej, ja to widzę i to w budżecie zostało zaplanowane, to jest i Pani Wójt to realizuje, cieszę się z tego. Natomiast prognozowanie na 5 lat w sytuacji, kiedy nie mamy pozycji „Budowa szkoły w Falentach” i te rozmowy z ITP się słabo toczą, kiedy nie wiemy, czy mamy dotacje na budowę oczyszczalni ścieków, jest już przekraczaniem pewnych chyba optymizmów nad optymizmem. Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Andrzej Zaręba.
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
Pan Dariusz akurat w jakiś sposób mnie uprzedził, jeśli chodzi o reakcję na wymienienie mojego nazwiska. Ja chciałbym tutaj Pani Skarbnik zwrócić uwagę, że wczoraj byłem na Komisji od godziny 16:00 do 20:00, czyli 4 godziny. A jakby ten poziom dyskusji kontynuując, jakoś dochodzą mnie informację, że Pani Skarbnik, są takie dni, że w ogóle nie ma w pracy. W związku z tym to jest, że tak powiem i nie mówię tego jako zarzut, tylko jako pewną, pewną, że tak powiem, system pracy, który się zakłada, jeśli... jeśli sobie wypominamy takie rzeczy, zwłaszcza że Komisja chyba trwała do końca i nie miała ona żadnego skutku, moja osoba tutaj nie wpłynęła na to, że zawalił się w jakiś sposób ten system, to że nie była podjęta jakaś stanowisko względem jakiś uchwały. Mnie nie przeszkadza, że teraz o tym mówimy i to jeszcze na gremium całej Rady Gminy. W związku z tym chciałbym tutaj zwrócić uwagę Pani Skarbnik, że należy pewien poziom dyskusji utrzymywać i nie wymieniać mnie jako burzącego jakiś porządek, i Pani pracę, bo ta praca, tą pracę sobie Pani w jakiś sposób ostatecznie układa i musi mieć, Komisja trwała, w związku z tym te godziny pracy Pani musiała poświęcić na tym. Zresztą mnie na tych godzinach, w czasie tych godzin pracy Pani nie wyjaśniała Radnym tych elementów, o których ja się pytałem, w związku z tym też to moje pytanie obecnie nie wynika z mojej niewiedzy, tylko jakby z nieomówienia tych elementów, o których tutaj generalnie rozmawiamy. Także jest to dość element ważny. Ja też chciałbym zwrócić uwagę, że pewne inwestycje, te takie duże inwestycje finansowe, czasami, bo jest taka możliwość i to się stosuje, można zaoszczędzić pewne środki w jednym roku budżetowym po to, żeby móc je wydać jakby powiększone o te wolne środki w kolejnym, w kolejnym roku budżetowym i tak się robi, jeśli planuje się jakieś duże inwestycje po to, żeby no nie było zapaści, a jednocześnie żeby istotne inwestycje, takie choćby jak budowa czy przedszkola, czy też jakiejś planowanej szkoły, a już nie mówiąc o modernizacji oczyszczalni ścieków, żeby można było to wykonać. Także te oszczędności, które są, są oszczędnościami, które również mogą być w budżecie gminy po stronie dochodów niewydatkowanych, niewydatkowanych w danym roku budżetowym, a wykorzystane w roku następnym. No tutaj tylko daję taką pole do działania, stąd będziemy mieli więcej środków na ważne inwestycje, kiedy one dojdą, będą mogły dojść do skutku. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Ja chciałem tu jakby tylko, nie, może nie poprzeć, ale uzupełnić. że Pan Radny Zaręba ma o tyle racji, niech mnie Pani mecenas poprawi, jeżeli ja nie mam racji, że tryb pracy Komisji jest tożsamy z trybem pracy Rady, w związku z powyższym to, że nawet w czasie dyskusji okaże się, że nie ma na sali kworum, to nie oznacza, że nie można tej dyskusji dalej odbywać, nie można tylko podejmować decyzji, bo nie można głosować, prawda, więc tutaj jakby Pan... Pan Radny miał rację, że można było to dalej dyskutować. Pan Dariusz Marcinkowski, bardzo proszę.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Ja bardzo krótko w temacie przedszkoli na terenie Gminy Raszyn. Cieszy wykonanie inwestycji przedszkola w domu parafialnym. Warto o tym mówić, bo też jakby były tutaj uwagi krytyczne, że nie uda się zrealizować, jednak to się udało zrealizować. A ja mam pytanie do Pani Wójt, bo kwota 28 000 000 na przyszłoroczne wydatki na budowę przedszkola w Sękocinie i dotyczy to pytanie, jak jest, na jakim etapie jest projekt uzgodnień itd., jak to wygląda?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Znaczy projekt już jest, pozwolenie na budowę już jest, to zresztą zgodnie ze sprawozdaniem tam jest napisane, że do 15 września będziemy ogłaszać przetarg na realizację tej inwestycji, także w tym roku na pewno nastąpi raczej rozbiórka i w przyszłym roku wykonawca na pewno wejdzie już z planami budowlanymi.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
I też liczymy na dofinansowanie mam rozumieć, tak?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Znaczy ja... raczej niestety na przedszkola nie ma... 
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Na razie nie ma nic, tak?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Dofinansowań żadnych. Prawda jest taka, że ani na przedszkola i na szkoły, z racji tego, że większość gmin i podmiotów samorządowych w Polsce boryka się raczej z problemem zamykania tych placówek niż ich budowy, stąd też no tutaj strona rządowa jakby nie bardzo widzi potrzebę uruchamiania tych programów. Dzisiaj Pani Sekretarz spotykała się z Panią Kurator Mazowiecką, prosząc jakby o wstawiennictwo również u Wojewody w tej kwestii, że być może z jakichś rezerw celowych, by gminy tutaj sporo wsparto. Także działamy, działamy. Sytuacja naszej gminy jest wyjątkowa, tak jak w innych miejscach zamyka się szkoły, zamyka się przedszkola i tam są pustki, u nas jest sytuacja zgoła odwrotna, dlatego też kwestia inwestycji również związanej z budową szkoły w Falentach to nie jest tak, że nie toczą się rozmowy czy nie toczą się żadne prace w tej kwestii, jak Państwo sobie zobaczycie, działka została wyodrębniona, jest podział rolny. W tej chwili wspólnie z Instytutem zwróciliśmy się o zmianę klasyfikacji gruntu z racji tego, że na części tej działki jest... jest ziemia rolna klasy IIIa i IIIb, to zasadnym jest w pierwszej kolejności sprawdzenie tutaj klasyfikacji tych gruntów, obniżenie klasyfikacji tych gruntów i w dalszym kroku będą podejmowane po prostu dalsze działania. No nie zrobimy tego po prostu tak od tak. À propos domu parafialnego, tak, myślę, że wszystko wypadło wspaniale. Zresztą Pani Radna Elżbieta tutaj była również w dniu wczorajszym czy przedwczoraj w tej placówce, naprawdę wyszło pięknie. Ja dzisiaj byłam na spotkaniach takich rodziców i dzieci, bo były takie spotkania adaptacyjne, no rodzice wypowiadali się bardzo pozytywnie. No tutaj ogromne podziękowania chciałabym przekazać dla ks. Zdzisława Karasia za dużą otwartość i mam świadomość pewnej no sporej uciążliwości również tej inwestycji, która miała miejsce. Ogromne podziękowania dla Pani Dyrektor i całego jej zespołu, bo mam świadomość, że był to też na pewno bardzo nerwowy... nerwowy czas dla nich, ale też wykonały Panie ogrom pracy, bo był bardzo długi dyżur wakacyjny, no Panie nie były w stanie wykorzystać swoich urlopów w żaden sposób, mając sporo zaległych, bo po zakończonych dyżurach wakacyjnych tak naprawdę zajmowały się przygotowaniem placówki już dla przedszkolaków, także placówka naprawdę wygląda pięknie, nowocześnie, jest jasna, przestronna, także naprawdę proszę mi wierzyć, jest się czym chwalić.
Dariusz Marcinkowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dobrze wydane pieniądze, tak można podsumować, tak? Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Sławomir Ostrzyżek.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Przedszkole w Sękocinie stan aktualny, a to już Marcinkowski załatwił. Drugi punkt, remont dachu w Szkole Podstawowej w Raszynie, tu mamy sporą kwotę. Ponieważ myśmy o różnych jakby formach tego remontu rozmawiali, m.in. o takiej, że będzie to może adaptacja jakichś pomieszczeń na górze i ja chciałbym wiedzieć na dziś, jaki jest tego, jaka jest koncepcja, co przyjmujemy? Bo rzeczywiście te pomieszczenia by się pewnie nam przydały, a kwota jest spora, ponad 3 000 000 zł na dziś, tak. Ja wiem, że to może będzie mało, ale rozumiem, że pójdzie to w tym kierunku, tak?
Magdalena Przygoda (Kierownik Referatu Inwestycji) 
Szanowni Państwo, rozpoczynamy...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Pani Magdalena Przygoda, dla tych, co nie wiedzą, w imieniu Pani Wójt.
Magdalena Przygoda (Kierownik Referatu Inwestycji) 
Rozpoczynamy pierwszy etap inwestycji polegający na remoncie dachu, tutaj ten pierwszy etap będzie obejmował część nad poddaszem użytkowym i to mamy w planach. I to wartość tej inwestycji... 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Przepraszam, moment, moment, Pani Magdaleno. Bardzo proszę Państwa Sołtysów, a głównie Panie Sołtyski tym razem, z tyłu, o ciszę, bo ja siedzę od Pani 3 m i nie słyszę. Dziękuję. Bardzo proszę kontynuować.
Magdalena Przygoda (Kierownik Referatu Inwestycji) 
Wartość pierwszego etapu, zgodnie ze złożoną ofertą, jest niecałe 3 000 000. Mam nadzieję, że w najbliższym czasie, w przeciągu tygodnia, 2 tygodni, podpiszemy już umowę z wykonawcą i jak najszybciej, żebyśmy już rozpoczęli pracę, żebyśmy rozpoczęli od wymiany pokrycia dachowego w pierwszej kolejności, a następnie będziemy remontować zabudowy, które są zniszczone przez zalania, są zagrzybione wewnątrz budynku. I termin realizacji mamy 4 miesiące od podpisania umowy.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Czyli na dziś to jest tylko remont dachu, tak?
Magdalena Przygoda (Kierownik Referatu Inwestycji) 
Remont dachu bez adaptacji poddasza nieużytkowego.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Nie, bo Pan powiedział mało, a tu było mniej jak 3 000 000 jest w tej chwili.
Magdalena Przygoda (Kierownik Referatu Inwestycji) 
Nie aż tak.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Nie wiem, czy to nie powinno być jakoś powiązane, jak się robi już ten remont dachu...
Magdalena Przygoda (Kierownik Referatu Inwestycji) 
To znaczy...
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Bo samo pokrycie.... 
Magdalena Przygoda (Kierownik Referatu Inwestycji) 
Właśnie dlatego, dlatego ta realizacja jest podzielona na etapy. My na razie realizujemy remont dachu nad częścią użytkową. I potem będziemy przystępowali do opracowania dokumentacji przebudowy poddasza, i wtedy, jak uzyskamy wszelkie zgody, to będziemy przy okazji przebudowy poddasza realizowali remont drugiego etapu dachu nad częścią tą nieużytkową na tę chwilę. 
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Aha. Okay.
Magdalena Przygoda (Kierownik Referatu Inwestycji) 
Z adaptacją części nieużytkowej.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Tak, bo mówię, przy remoncie nieraz trzeba podnieść nieraz, żeby to pomieszczenie było...
Magdalena Przygoda (Kierownik Referatu Inwestycji) 
Tak, tak, to wszystko jest przewidziane w projekcie, etapowanie i żeby to było zgrane ze sobą i nie... nie było problemów.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Dobrze, dziękuję bardzo. I ja chcę wrócić do tego remontu Urzędu Gminy. Oczywiście ta sprawa tego remontu tego urzędu była no w poprzedniej kadencji podnoszona wcześniej, ale przewijała się taka, przewijała się taka myśl, a właściwie potrzeba właściwie rozbudowy jednak, czy to nie... na tym etapie nie powinniśmy pójść jednak w rozbudowę? Bo co byśmy nie zrobili, to tych pomieszczeń będzie tyle, ile było, może będą rzeczywiście ładniejsze czy czyściejsze, ładniej to będzie wyglądało, ale... ale metrażu nie przybędzie. Tu były różne koncepcje właśnie czy dostawienie skrzydła, czy jak... jak rozwiązać to, bo to jest rzeczywiście spora kwota, a problem dalej będzie, więc... 
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Znaczy powiem tak, prawda jest taka, że rozbudowa, nie wiem, nadbudowa, dobudowa, nieważne jak to nazwał i tak nie wyeliminuje konieczności wydatkowania pieniążków na ten budynek, tak czy inaczej, jeżeli jego mamy nadal użytkować, to prace pewne trzeba wykonać, trzeba wykonać prace termomodernizacyjne, trzeba zmodernizować instalację, w tym przypadku np. elektryczną, ale nie tylko, bo także i wodną, trzeba po wykonanej termomodernizacji dokonać modernizacji kotłowni z systemem ogrzewania centralnego, tak. Na dzień dzisiejszy przykładowo sama zmiana kotłów w obecnej kotłowni, oczywiście to się wiąże też z kwestiami komina itd., nie będę wchodził w szczegóły, pozwoliłaby nam zaoszczędzić około 25% zużycia gazu. Tylko dlaczego, dlaczego w tym momencie nie warto jest tego robić? No nie jest zasadnym zamontowanie teraz kotłowni o mocy przykładowo 130 kW, tak, a później dokonać termomodernizacji budynku, tak.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Ale również moim zdaniem, jeżeli miałaby być ta rozbudowa, tak jak była z ośrodkiem zdrowia, mieliśmy stary i nowy, jak robiliśmy to jednocześnie, stary remontowali, a dobudowywali nowy, to powstała jedna kotłownia o większej wydajności, gdzie grzeje oba budynki. Teraz Pan zmodernizuje tę kotłownię, a trzeba będzie za chwilę budować drugą, tak, jeżeli tu by był ten budynek na zasadzie tego skrzydła, bo ja nie wiem, czy tak będzie, to pewnie powinna zdecydować Rada na podstawie propozycji.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Tak, Panie Sławomirze, no jakby nie wykluczamy oczywiście tego, że być może przystąpimy do jakiegoś projektowania, ale tak jak wskazywałam, no mamy bardziej pilące i palące potrzeby inwestycyjne, oświatowe głównie i modernizacja oczyszczalni, że na ten moment jakby ja nie rozważam rozbudowy tego budynku, no bo to są pewnie kolejne, nie wiem, z 40-50 000 000 co najmniej na realizację czegoś takiego, więc w mojej ocenie, no przez najbliższych, jeżeli nie udałoby nam się pozyskać jakiegoś dofinansowania zewnętrznego na realizację takiej inwestycji, to przez najbliższe 10 lat my na pewno do tego nie przystąpimy.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
No to rzeczywiście, bo tutaj słyszę głosy i od Państwa, i tu Pani Radna przed chwilą Beata Sulima wspominała o tym, jak ciężkie warunki mają tu pracownicy, jak ciasno, zresztą sam widzę, tak, bo chodzę po pokojach, jak jest ciasno.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Panie Sławomirze, dlatego też jakby staramy się przynajmniej poprawić komfort pracy, też bardzo ważnym elementem jest też to, te nasze piwnice, gdzie po prostu możemy odchudzić ilość dokumentów, jaka zalega w poszczególnych gabinetach, bo to, że pracownicy nie znoszą tych dokumentów do piwnicy, wynika z tego, że po prostu nie dysponujemy archiwum, które pozwala tam korzystać z tego na bieżąco, bo można by było chociażby zwiększyć powierzchnie pomieszczeń biurowych w niektórych gabinetach, gdybyśmy mogli mieć chociażby porządne archiwum.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Pewnie to jest jakiś nie do końca przemyślany pomysł, ale chciałem zapytać o taką rzecz, czy w ogóle pracownicy samorządowi, czy takie urzędy jak Urząd Gminy może zaproponować swoim pracownikom np. pracę zdalną? Nie wyobrażam sobie, bo nie wszyscy pracownicy, którzy tutaj są... 
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Może.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Prawda, one mają bezpośredni kontakt no z ludźmi, z mieszkańcami, jeżeli on siedzi w domu, ja wiem, jak jest w mojej firmie zresztą, ale moja to może jest specyficzna, ale w innych, tak, że chodzi mi o poluzowanie w tych pokojach.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Panie Sławomirze, jak najbardziej tak. Jesteśmy w trakcie, znaczy generalnie zgodnie z przepisami kodeksu pracy można mieć pracę zdalną, tam nie pamiętam, jaka jest liczba dni dopuszczalnych, której pracownik bez nawet regulaminu pracy z zdalnej wprowadzanej przez pracodawcę może skorzystać i my jesteśmy zobligowani pozwolić pracownikowi na realizację jego zadań w formie zdalnej, natomiast niezależnie od tego jesteśmy na etapie przygotowywania regulaminu pracy zdalnej po to, żeby również ułatwić komfort pracy pracownikom, żeby była możliwość pewnej rotacji pracowników, bo są departamenty, raczej referaty, które mają na tyle już zdigitalizowaną dokumentację, zwłaszcza np. Referat czy Funduszy Zewnętrznych, czy Zamówień Publicznych, mamy w tej chwili platformę przecież do zakupów, cała wymiana dokumentów odbywa się online'owo, wszystkie dokumenty są podpisane podpisami kwalifikowanymi elektronicznie, pracownik naprawdę może pracować z dowolnego miejsca, ale to wiąże się również z tym, co planujemy zrobić i to też jest jakby zaplanowane, macie Państwo zaplanowane jest z budżecie również tegorocznym zakup odpowiednich oprogramowań biurowych, tak. Dlatego chcemy zakupić SharePointa microsoftowego, Teamsy, te rzeczy są robione po to właśnie, żeby wprowadzić pracę zdalną na takim poziomie, żebyśmy też mieli kwestię rozliczalności pracownika z godzin pracy, tak, bo będziemy, my będziemy widzieć, czy on jest przy komputerze dzięki pewnym narzędziom, czy też nie i będzie mógł faktycznie pracować zdalnie, co też poprawi komfort pracy. Tak, to są działania, które podejmujemy równolegle i one są również w tegorocznym budżecie przewidziane, tak.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pani Elżbieta Marzec-Szeląg jako ostatnia chyba już.
Elżbieta Marzec-Szeląg (Radna Gminy Raszyn) 
Tak, ja chciałam tylko króciutko odnośnie przedszkola, bo Pani Wójt wspomniała, że byłam, tak, oczywiście byłam, oglądałam to przedszkole, no muszę Państwu powiedzieć, że jestem pod wielkim wrażeniem, że na początku nie byłam zadowolona ani z usytuowania, ani z lokalizacji tego przedszkola, ale muszę powiedzieć Państwu, że warto było, sale są przepiękne, wielkie, czyściutkie, no mamy dużo słońca w porównaniu z tym, co było w naszym sękocińskim przedszkole, przedszkolu, to naprawdę jest ogromna różnica, więc w imieniu i swoim, i mieszkańców, no myślę, że należy podziękować, dziękuję bardzo za to, dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pani Wójt, do mikrofonu.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ja chciałam podziękować Państwu Radnym za zgodę na realizację tych prac, no zaufanie też Państwo, którym nie obdarzyliście, bo to na pewno nie była łatwa decyzja, także dziękuję Państwu bardzo.
Elżbieta Marzec-Szeląg (Radna Gminy Raszyn) 
Jeszcze tylko, Pani Wójt, jak dopniemy sprawę naszego małego busika, to już będziemy na pewno z tamtej strony bardzo zadowoleni, szczęśliwi. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pani Radna Teresa Senderowska.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Ja chciałam króciutko na temat Komisji. Ja Komisję Budżetu przerwałam dlatego, że szanuję również czas Radnych, nie tylko pracowników, ale również czas Radnych, przecież ci Radni w większości pracują zawodowo i też od godziny 7:00 są w pracy, potem przychodzą, tak jak ja np. na posiedzenie Komisji, uważam, że zrobiłam zgodnie z prawem, z należną starannością, albowiem § 60 ust. 3 statutu stanowi, że Komisje podejmują opinie, czyli przyjmują opinie oraz wnioski, natomiast ja nie mając kworum, bo miałam 3 osoby, miałam prawo, to zrobiłam, zamknąć obrady. Uważałam, że dyskusja w obecności 3, 3 osób nie ma dalsza sensu, ponieważ to wszystko i tak musi wybrzmieć na sesji. I chciałam tylko te wyjaśnienia, żebyście Państwo przyjęli. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Dziękuję za te wyjaśnienia. Ale to tak, ma Pani rację, Przewodnicząca Komisji czy Przewodniczący podejmują ostateczną decyzję. Szanowni Państwo, lista mówców została wyczerpana, wobec powyższego proszę o przygotowanie głosowania. Ja tylko w takiej jakby... chciałbym do Państwa zaapelować o jedną rzecz, no nie zmienia się zasad w trakcie gry, w związku z powyższym ten punkt wyglądał jak wyglądał. Gros pytań, a właściwie pewnie większość pytań nie dotyczyło zmian, które są w tym budżecie i moim zdaniem powinny zostać zadane w pytaniach różnych, sprawach różnych, zwłaszcza że sprawy różne to umożliwiają bezpośrednio po sprawozdaniu Wójta. Więc ja bym prosił na przyszłość, żeby jednak pytania, które nie dotyczą bezpośrednio zmian, które są ujęte w projekcie uchwały, jednak padały w sprawach różnych. Bardzo proszę, przystępujemy do głosowania. Uchwała w sprawie zmian w budżecie na 2025 rok wraz z autopoprawkami. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję, proszę o wynik. 15 osób za, 2 osoby przeciw, 1 osoba się wstrzymała, uchwała została podjęta. Przechodzimy do pkt 13, uchwała w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej Gminy Raszyn na lata 2025-2032. Czy Pani Agnieszka, Pani Skarbnik Agnieszka Braun coś doda, tak? Bardzo proszę.
Agnieszka Braun (Skarbnik Gminy Raszyn) 
Proszę Państwa, wieloletnia prognoza finansowa zostanie, została zaktualizowana o proponowane zmiany w uchwale oraz zostanie zaktualizowana o autopoprawkę wniesioną w dniu dzisiejszym, jak również w części nr 2, zmiany w przedsięwzięciach, zostanie po prostu wprowadzone zadanie, które wcześniej było omówione, a to dotyczy głównie „Przebudowa i remont dachu Szkoły Podstawowej przy ulicy Unii Europejskiej”. Było roczne, teraz będzie...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Otwieram dyskusję, czy są chętni do zadawania pytań? Nie widzę, przechodzimy do głosowania. Głosowanie w sprawie: Uchwała w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej Gminy Raszyn na lata 2025-2032 z autopoprawką. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki? Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję, proszę o wynik. 11 głosów za, 3 głosy przeciw, 3 osoby się wstrzymały, uchwała została podjęta. Bardzo dziękuję Pani Skarbnik dzisiaj za obecność. Przechodzimy do pkt 14.
Agnieszka Braun (Skarbnik Gminy Raszyn) 
Dziękuję Państwu.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękujemy. Uchwała w sprawie zatwierdzenia zarządzenia porządkowego Wójta Gminy Raszyn nr 157/2025 z dnia 3 lipca 2025 roku w sprawie ustanowienia na terenie Gminy Raszyn zakazu podlewania wodą z gminnej sieci wodociągowej ogródków przydomowych, działkowych, tuneli foliowych, terenów zielonych, upraw rolnych oraz napełniania basenów i oczek wodnych. Pani Wójt, kto przedstawi ten projekt?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Proszę Państwa, w związku z występującym na terenie Gminy Raszyn znaczącym deficytem zasobów wodnych spowodowanych...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Proszę o zaprzestanie rozmów.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Długotrwałymi okresami bezopadowymi, zwiększającym się zużyciem wody, no celowym było, jest podjęcie działań zmierzających do racjonalizacji zużycia wody. Tutaj działając na prośbę Prezesa Eko-Raszyn, Spółki Eko-Raszyn, zarządzeniem porządkowym nr 157 z 2025 roku 3 lipca 2025 Wójt Gminy Raszyn ustanowił na terenie Gminy Raszyn zakaz podlewania wodą z gminnej sieci wodociągowej ogródków przydomowych, działkowych, tuneli foliowych, terenów zielonych, upraw rolnych oraz napełniania basenów, oczek wodnych w określonych w tym zarządzeniu godzinach z racji tego, że w godzinach szczytowych wynikał istotny spadek ciśnienia wody. Zarządzenie to zostało wydane na podstawie art. 45 ust. 2 i 3 ustawy o samorządzie gminnym, on stanowi akt prawa miejscowego o charakterze porządkowym i zgodnie z obowiązującymi przepisami wymaga zatwierdzenia przez Radę Gminy w formie uchwały, stąd też realizując obowiązek wynikający z ustawy o samorządzie gminnym proszę o podjęcie uchwały w przedmiotowej kwestii.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo, do pierwotnej wersji uchwały wpłynęła poprawka autorstwa Pana Radnego Andrzeja Zawistowskiego. Panie Andrzeju, przeczyta Pan tą poprawkę?
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Zaproponowałem poprawkę, która zresztą została zaopiniowana pozytywnie przez Komisję Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego, jest to dodanie w § 2, znaczy § 2, określa się termin utraty mocy obowiązywania zarządzenia porządkowego Wójta Gminy Raszyn nr 157/2025 z dnia 3 lipca 2025 roku w sprawie ustanowienia na terenie Gminy Raszyn zakazu podlewania wody z gminnej sieci wodociągowej ogródków przydomowych, działkowych, tuneli foliowych, terenów zielonych, upraw rolnych oraz napełniania basenów i oczek wodnych na dzień 31 sierpnia 2025 roku. W ten sposób po prostu kompleksowo zamykamy temat zarządzenia. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Poprawka uzyskała pozytywną akceptację również Pani mecenas, prawda?
Hanna Karpińska-Karolak (Radca prawny) 
Tak, jak najbardziej uzyskała ta poprawka akceptację formalnoprawną jak najbardziej, natomiast chciałabym tylko powiedzieć o tym, bo może przeoczyłam to, ale kolejną uchwałą w porządku obrad jest uchwała w sprawie wprowadzenia zakazu podawania ogródków. Czy będzie...
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Tak, to jest jakby konsekwencja pierwotnej wersji uchwały, gdzie w porządku obrad, ponieważ poprawka wpłynęła już po umieszczeniu, po ustaleniu porządku obrad, w związku z powyższym jakby tego porządku nie zmieniamy. Jeśli ta poprawka zostanie przegłosowana pozytywnie i jeśli potem uchwała zostanie pozytywnie przegłosowana wraz z poprawką, wówczas ja jako wnioskujący w tym kolejnym punkcie zawnioskuję do Państwa Radnych o zdjęcie tego punktu, bo ta uchwała będzie po prostu bezprzedmiotowa. Natomiast w sytuacji, gdyby się okazało, że no nie przejdzie poprawka, a przejdzie uchwała bez poprawki, to nie mamy terminu zakończenia i wówczas będziemy tą uchwałę, no zajmiemy się tą uchwałą. Także to tyle. Otwieram dyskusję. Bardzo proszę, no tak, to eSesja coś... Pan Radny Sławomir Ostrzyżek.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Miałem nawet o to nie pytać, ale Panie Andrzeju, czy Pani, do Pani, do Pani naszej Pani mecenas albo zatwierdzamy to zarządzenie, albo nie, a nie wprowadzamy do niego, do niego poprawkę jakąś, która będzie, tak, że ograniczamy termin prawda, bo to jest taka ingerencja w coś, co było już, to było, to funkcjonowało, tak.
Hanna Karpińska-Karolak (Radca prawny) 
Wyjaśnię. Zarządzenie porządkowe Wójta nie wskazywało konkretnego terminu zakończenia obowiązywania tego zakazu, tylko wskazywało, że on będzie obowiązywał do odwołania, natomiast nie stoi w sprzeczności zatwierdzenie zarządzenie, jako że było ono...
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Pan Wójt powinna wydać drugie odwołujące ewentualnie.
Hanna Karpińska-Karolak (Radca prawny) 
Tak, ale tu Rady Gminy, uprawnieniem Rady Gminy jest również w mojej ocenie jest to prawidłowe określenie utraty mocy obowiązywania zarządzania, więc po to, żeby nie multiplikować tych aktów, ponieważ akty porządkowe są wydane w razie, gdy jest szczególna potrzeba, dlatego jeżeli było tak, że zarządzenie porządkowe Wójta w zasadzie cały czas jest, bo jeszcze nie minął 31 sierpnia, zasadność tego, żeby ten zakaz obowiązywał, no to wydaje się najbardziej czystym takim legislacyjnie rozwiązaniem to, żeby zatwierdzić to zarządzenie, jako że było wydane prawidłowo i jednocześnie określić, jako że należy do kompetencji Rady Gminy termin, do którego ono będzie obowiązywało.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Dobrze, jeżeli Pani uważa, że to rzeczywiście... 
Hanna Karpińska-Karolak (Radca prawny) 
Moim zdaniem jest to prawidłowe.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Będzie pod względem prawnym okay, nie ma sprawy. Ale ja chciałem, mówię, wcześniej się zgłaszałem, chciałem zapytać o jedną rzecz, czy to zarządzenie, czy ktoś sprawdzał, przyniosło jakieś skutki, czy to ono było przestrzegane, że tak powiem? Czy coś wiemy na ten temat, czy absolutnie nic? Było, bo było. I czy jest nas jakby, pytam to w kontekście takim, czy jest jakiś sens wprowadzania tego, takich rzeczy?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Znaczy z informacji tutaj, jakie miałam od Prezesa Eko-Raszyn, który zresztą dziękował za podjęcie tej inicjatywy, wynika, że w jego ocenie tak, że w jego ocenie tak, że była poprawa. I ta świadomość mieszkańców po prostu się zwiększa dzięki temu, że po prostu o tym mówimy, te tematy są nagłaśniane i myślę, że też będziemy przystępować tutaj do tej edukacji, też wynikającej chociażby z tego deszczołapacza, o który wnosi już od jakiegoś czasów Pani Radna Sulima-Markowska, my też będziemy z taką edukacją wychodzić do mieszkańców na różnych uroczystościach typu dożynki, będziemy prezentować różne możliwości przez Referat Oświaty, też rozmawiać na różnych spotkaniach, proszę Państwa, bo to jest też nasza rola i widzimy, że jak się mówi, rozmawia z mieszkańcami, edukuje, to daje efekt, to przynosi efekt, to naprawdę świadomość mieszkańców się zwiększa.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Bo wcześniej to Prezes, że tak powiem, wystosowywał taki apel do mieszkańców, ja np. ten apel też rozwieszałem u siebie w Falentach na tym, chociaż my nie korzystamy z tej gminnej wody, ale chodziło mi o to, że generalnie trzeba było wodę oszczędzać, bo tak samo Instytut ma problemy. I czy to nie, czy nie był podobny skutek, a może nawet większy? Bo wiem Pani, jak to z ludźmi jest, tak, jak się coś komuś zakazuje czy coś, to trochę na przekór akurat, a tu była taka apel, prośba, prawda, tak jak Pani mówi, na zasadzie uświadamiania. Czy to nie wystarczyło? O, może tak.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Nie wiem, trudno jest mi powiedzieć, ja działałam tutaj na prośbę Pana Prezesa, który po wniesieniu tego apelu wystosował do mnie również prośbę, żeby to sformalizować tytułem zarządzenia. Uważam, że skoro Pan Prezes widzi to uzasadnienie, to ja jak najbardziej byłam za.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Dariusz Wieteska.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
W związku z tym, że te zarządzenia, które za chwilę zatwierdzimy na pewno, wynikają z opóźnień w budowie stacji uzdatniania wody w Ładach, mam pytanie, czy podjęte dzisiaj decyzje co do rozbudowy SUW Łady sprawią, że za rok nie będziemy tego tematu powtarzali? Raczej budowa jest nierealna chyba do przyszłego sezonu, tak? Czy jest jakaś szansa?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Znaczy Panie Dariuszu, no byliśmy na tym samym posiedzeniu, znaczy tej samej sesji, jesteśmy razem, przecież Pan Prezes Chmielewski odpowiadał na ten temat, że to jest zadanie, budowa SUW w Ładach jest zadaniem przewidzianym na realizację w przyszłym roku. I również wskazywał, że w jego ocenie nie było żadnych opóźnień wynikających z SUW-em w Ładach, dlatego że był to normalny proces, który się toczył przez x lat, 4 wskazywał, samo uzyskiwanie pozwoleń, więc nie było tutaj opóźnień. Więc proszę nie używać takich zwrotów, które mają wskazywać, że tu były jakieś zaniedbania, pominięcia działania, bo takowych nie było. Robi to Pan celowo, z premedytacją, szukając jakieś kolejnej afery.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Istota mojego pytania, Pani Wójt, dotyczyła tego, czy budowa tej stacji uzdatnianie wody jest możliwa przed następnym sezonem, kiedy znowu będzie brakowało wody. Jest późno ta inwestycja robiona, taka jest prawda. Rozumiem, że za rok wracamy do tematu. Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. 
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Pozwolenie na budowę SUW Łady Eko-Raszyn uzyskało w okolicach Wielkanocy tego roku, więc naprawdę nie wiem, do czego Pan nawiązuje. Natomiast oszczędzać wodę zawsze trzeba, bez względu na to, czy SUW jest, czy go nie ma, zawsze trzeba.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Sławomir Ostrzyżek. Ale jeszcze raz się Pan... Dobrze. Pani Radna Teresa Senderowska. Już skasowałem.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Ja nie lubię pouczać nikogo, ale prosiłabym Panią... Panią Wójt o jedną, o jedną, bardzo dużą mam uwagę do Pani i stanę tutaj za Dariuszem Wieteską, pewnie się narażę niejednej osobie tutaj. Proszę Państwa, no przecież nie można tak piętnować Radnego, nie można się tak odzywać do Radnego. Ja nie odczuwam wcale jego wypowiedzi, żeby to były jakieś wypowiedzi piętnujące tutaj Panią Wójt czy Radę itd. Trzeba no jednak dążyć do konsensusu i prosiłabym, żeby tutaj uszanować też wypowiedzi osoby Pana Radnego. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Lista mówców została wyczerpana. Pani Olgo, proszę przygotować głosowanie poprawki. Głosujemy poprawkę Radnego Andrzeja Zawistowskiego. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o nacięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję bardzo, proszę o wynik. 11 osób za, nikt nie był przeciw, 5 osób się wstrzymało, uchwała została podjęta. Wobec powyższego, Pani mecenas, proszę mi powiedzieć, czy ja mogę wycofać tą 15 uchwałę jako wnioskodawca, czy muszę to przegłosować?
Hanna Karpińska-Karolak (Radca prawny) 
W mojej ocenie zawsze jest to zmiana porządku obrad.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Czyli przegłosujemy. Dobrze, to stawiam, to stawiam wniosek o zdjęcie pkt 15 z porządku obrad, proszę o przygotowanie głosowania. A przepraszam, faktycznie jeszcze uchwałę wraz z poprawką najpierw poproszę, przepraszam. No zwykle jest jedno głosowanie. Dobrze, przystępujemy do głosowania. Uchwała w sprawie zatwierdzenia zarządzenia porządkowego Wójta Gminy Raszyn nr 157/2025 z dnia 3 lipca 2025 roku w sprawie ustanowienia na terenie Gminy Raszyn zakazu podlewania wodą z gminnej sieci wodociągowej ogródków przydomowych, działkowych, tuneli foliowych, terenów zielonych, upraw rolnych oraz napełniania basenów i oczek wodnych wraz z przegłosowaną poprawką. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o nacięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Pan Radny Karol Młodzianko jeszcze. Dziękuję, proszę o wynik. 14 głosów za, nikt nie był przeciw, 2 osoby się wstrzymały, uchwała została podjęta. I teraz już zgodnie z poprzednią prośbą poproszę o przygotowanie głosowania, znaczy stawiam wniosek o zdjęcie z porządku obrad pkt 15, jako że jest bezprzedmiotowy. Wniosek o zdjęcie z porządku obrad pkt 15. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję, proszę o wynik. 15 głosów za, 1 osoba się wstrzymała, nikt nie był przeciw, uchwała została podjęta. Przechodzimy do pkt 16, uchwała w sprawie przekazania wniosku do organu właściwego do jego rozpatrzenia. Bardzo proszę, Pan Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Andrzej Zawistowski.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Szanowni Państwo, mamy do przyjęcia uchwałę w sprawie przekazania wniosku do organu właściwego do jego rozpatrzenia. Przedmiot wniosku jest określony w § 1, przekazuje się wniosek Pani W.S. w części dotyczącej prośby o zapewnienie transportu zbiorowego dla osoby niepełnosprawnej na warsztaty terapii zajęciowej z dnia 21 lipca 2025 roku do Wójt Gminy Raszyn jako organu właściwego do jego rozpatrzenia. Czy mam czytać uzasadnienie, czy po prostu... Jeżeli macie Państwo pytania, bardzo proszę. To ja przeczytam.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Otwieram dyskusję. Pan Radny Sławomir Ostrzyżek.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Czy ta sprawa będzie miała jakiś dalszy ciąg? Ponieważ ta Pani się zwraca o pomoc, tak, dla dziecka niepełnosprawnego, nie możemy tego tak zostawić, że jest wszystko okay. Słucham? Jeszcze raz. 
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Nie dziecka, to jest osoba dorosła. 
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
A, no bo tak z tych wszystkich tych dokładnie tam chyba mówione było o córce, tak, więc ja do końca to przyjąłem, że to chodzi o dziecko. Nie do końca tak ja bym to zostawił i że tutaj jest jakoś uchwała, znaczy ta skarga jest bezzasadna. Pani Wójt, ta Pani się zwróciła do Pani 3 czerwca z prośbą o zapewnienie tego transportu czy o pomoc, tak. Pani Wójt odpisuje dopiero 2 lipca jej, żeby uzupełniła, ewentualnie uzupełniła jakieś braki formalne, po miesiącu. I w tym piśmie wskazuje, że za 2 tygodnie one już powinny się znaleźć na tym. Czy to jest takie do końca fajne, że samemu się odpisuje 2 tygodnie. Ja wiem, że to nie Pani odpisuje, to Pani też to rozumie, prawda, że ja nie o tym mówię, tak, a potem się wyznacza termin 2 tygodnie na usunięcie. Mało tego, dalej w tym piśmie Pani mówi, że i tak nic z tego nie będzie, ponieważ tam jest prawo jakby, że tak powiem, zakazuje tego, więc po co to robić? A poza tym to miało być na okres wakacji. Jeżeli ona dostaje 14 lipca, 2 lipca dopiero tę odpowiedź, potem 2 tygodnia, a to tak naprawdę dotrzymała to... w tym całym wszystkim, w tym wszystkim to, to mnie trochę najbardziej tak ubodło. Dlaczego czekać? Na drugi dzień właściwie czy na trzeci dzień pracownik powinien napisać proszę o uzupełnienie.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ale ta Pani doskonale też wie, jakie są przepisy, bo to jest kwestia, która jest już powtarzana.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
To po co Pani wzywała, przepraszam, przepraszam, że przerwałam, to po co wzywać do uzupełniania materiałów?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Znaczy no taka jest procedura, no działamy zgodnie z przepisami prawa. No przepisy tak to skonstruowały, w związku z tym pracownicy musieli tak postąpić. Natomiast to nie jest tak, że ta Pani o tym nie wie, ta Pani doskonale o tym wie, jaka jest procedura i jakie są przepisy. Wie również, że z racji wieku jej dziecka, nie należy się transport. Nie mamy takiej możliwości zapewnić jej czegoś takiego. Z kolei zajęcia terapii zajęciowej, warsztaty terapii zajęciowej i ten temat był rozstrzygany na Komisji tutaj Zdrowia, tu może Pan Radny Piotr Jankowski, te ustalenia, zresztą z udziałem tych rodziców to spotkanie się odbyło i zostały poczynione, tak, te zajęcia należą tak naprawdę do domeny w dużej mierze powiatu, bo to są zadania, które są finansowane przy wsparciu PFRON-u, to się tworzy specjalną jednostkę w gminie, która czymś takim się zajmuje, my tego po prostu nie mamy. Natomiast jakby zakładamy poczynienie pewnej analizy i tu ma być kontakt z GOPS-em, ewentualnie czy on wie, ile osób dorosłych mogłoby na terenie gminy z czegoś takiego skorzystać, gdyby na terenie gminy taka jednostka powstała, bo to trzeba zapewnić miejsce odpowiednie dla tych osób, zapewnić specjalistów, sfinansować działanie tej jednostki, bo warsztaty terapii zajęciowej to nie jest to, że my wieziemy dziecko na jakieś tam spotkanie, to jest specjalna jednostka, która prowadzi całodzienną opiekę nad osobami niepełnosprawnymi.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Tutaj ja, tak jak mówię, nie bardzo tylko do końca rozumiałem tego postępowania. Skoro się coś nie należy, to trzeba było Pani odpisać, że jej się nie należy i nie ma, nie wzywać jej do kolejnego, nie przedłużać tej sprawy. Tylko właśnie tak jak tutaj, a tutaj było właśnie wezwanie w ciągu 2 tygodni, samemu, mówię, odpisuje się po miesiącu. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji przekazała jednak, uznała jakby tę sprawę odnośnie tego stworzenia na terenie Gminy Raszyn, do Komisji Zdrowia, tak i czy ten jakoś ma to dalszy ciąg ta sprawa?
Piotr Jankowski (Radny Gminy Raszyn) 
Tak, Panie Sławomirze, niezwłocznie po obradach Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Pan Przewodniczący przekazał pracę do mojej Komisji i tutaj faktycznie rozpatrywaliśmy ten wniosek pod kątem możliwości utworzenia warsztatów terapii zajęciowej na terenie naszej gminy. No tak jak Pani Wójt tutaj wspomniała, no utworzenie takich warsztatów wiąże się ze spełnieniem szeregu wymagań, no tą główną barierą jest liczba tych 20 osób niepełnosprawnych dorosłych, no i w tej sprawie będziemy tutaj na pewno podejmowali rozmowy z naszym Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, które no tak naprawdę jedynym jest źródłem informacji w temacie, ile osób takich zamieszkuje naszą gminę. No jakby sposobem, w jaki chcemy to tak doraźnie obecnie rozwiązać, póki nie uda nam się utworzyć tych warsztatów samodzielnie, jest ogłoszenie konkursu na takiej samej zasadzie, jak ogłaszamy to dla organizacji pozarządowych czy klubów, czy stowarzyszeń, żeby udzielić dotacji na organizację takich, takich warsztatów, więc mam nadzieję, że w przyszłym roku uda nam się zapewnić finansowanie poza gminą na takie zajęcia, a w przyszłości będziemy pracować tutaj, żeby faktycznie takie warsztaty utworzyć. Nawet padło wstępnie, że takim miejscem mogłaby być Austeria, bo dysponuje odpowiednim zapleczem, m.in. kuchnią z zapleczem sanitarnym, więc... więc będziemy tutaj pracować nad tym.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Tutaj jeszcze mówię, sama Komisja, tak, po zapoznaniu się z zebranym materiałem w oparciu o zapisy ustawy kodeks postępowania administracyjnego oraz ustawy o samorządzie gminnym Komisja Skarg, Wniosków i Petycji podjęła decyzję o pozytywnym zaopiniowaniu projektu uchwały w sprawie przekazania wniosku Pani W.S. o zapewnienie transportu zbiorowego dla osoby niepełnosprawnej na warsztaty terapii zajęciowej, w dniu 21 lipca 2025 do Pani Wójt. Komisja najpierw też tam przytacza, że przepisy nie pozwalają tego robić, a mimo wszystko przekazuje to do Pani Wójt, czyli zostawia do uznania. Znaczy co rozumiem, co ma na myśli, czy ma, czy uznaje do uznania Pani Wójt, że może to zrobić? 
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Ja myślę, że w związku z taką sytuacją i tymi pytaniami, ja przeczytam i będę czytał pełne uzasadnienia do uchwał, bo tam jest wszystko bardzo precyzyjnie wyjaśnione. 
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Nie, już Pan nie czyta, nie czyta.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dobrze. Szanowni Państwo... 
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Pytam się tylko, żeby wszystko zrozumieć. 
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Ustawa, ustawa o samorządzie gminnym wyraźnie precyzuje i rozdziela kompetencje organu stanowiącego, czyli Rady Gminy i organu wykonawczego, czyli Wójt. Kwestia zapewnienia takiego transportu leży w kompetencji organu wykonawczego, w związku z czym jeżeli skarga czy wniosek wpływa do organu, który jest nieuprawniony do rozpoznania, przekazuje zgodnie z właściwościami. I taka jest rola w tym momencie Rady Gminy. A to, że my analizujemy dokumentację, robimy to właśnie w tym celu, żeby ewentualnie, jeżeli jest taka możliwość, pomóc. Dlatego dzięki pracy tutaj kolegów z Komisji, Skarg, Wniosków i Petycji sprawa miała również swój dalszy ciąg na posiedzeniu tutaj Komisji pod wodzą, pod kierunkiem Radnego Jankowskiego. Bo wychodzę z założenia, że rolą Komisji Skarg, Wniosków i Petycji nie jest tylko odepchnięcie tematu, ale dogłębna analiza, zapoznanie się z dokumentacją, żeby ewentualnie, nawet jeżeli nie jest to w naszych kompetencjach, przekazać innemu organowi wskazując możliwe inne rozwiązanie. I tutaj stąd pojawiła się, pojawił się temat organizacji takich zajęć dla osób niepełnosprawnych, mówimy o osobach starszych w tym momencie, nie mówimy o dziecku. Znaczy jest to dziecko mamusi, natomiast jest to osoba dorosła. Natomiast niewątpliwie brak jest u nas w gminie takich zajęć, ale tutaj należałoby rozmawiać z instytucjami, które posiadają uprawnienia do organizacji takich zajęć i również mają stosowne dofinansowanie z PFRON-u. Dziękuję. 
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Ja tylko mówię, mi chodzi o taką, żebyśmy po prostu takie rzeczy rozpatrywali, jak tylko możemy na korzyść, tak wykazali jak najwięcej tej empatii, bo to są naprawdę trudne i ciężkie sprawy. Ja cały czas myślałem, że to jest jednak dziecko, bo tutaj mówiło się nawet o okresie wakacyjnym, tak, więc ja, no tak, jak mówię, mamy te dane nie końca, nie zawsze pełne i ciężko się nieraz o tym rozmawia.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ja myślę, że tutaj była taka ogromna staranność i chęć pochylenia się Państwa Radnych właśnie w drodze przekierowania tego do Komisji pod kierunkiem Pana Piotra Jankowskiego, gdzie rozmawiano zarówno z rodzicami, oni wyjaśniali swoją sytuację o tych potrzebach, oni też wskazywali na pewne doświadczenia i rozwiązania, jakie funkcjonują w innych gminach, jak jest z Warszawie, jak jest jeszcze w innych jednostkach, no to są też rzeczy jakby bardzo cenne, gdzie być może należy się przy tej analizie, że faktycznie na terenie naszej gminy jest również ta grupa docelowa, która by była zainteresowana takimi warsztatami i samorząd dysponowałby stosownym zapleczem lokalowym, i finansowym, no być może jest to kwestia, którą należy w kolejnych latach uwzględnić. 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Bardzo proszę do mikrofonu pytania zadawać.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Nie mamy właśnie wiedzy na ten temat.
Elżbieta Marzec-Szeląg (Radna Gminy Raszyn) 
A czy wcześniej gdzieś ta osoba jeździła na takie zajęcia, czy nie?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Tak, znaczy oczywiście dopóki była osobą niepełnoletnią, no to wiadomo, że gmina to realizowała do pewnego wieku, a w którymś momencie, kiedy już to się niestety kończy, przepisy są takie, a nie inne, no to no niestety, ustawodawca tak sobie wymyślił, że mimo że jest to osoba niepełnosprawna, skończyła jakiś tam wiek i tutaj tak naprawdę jest ogromne staranie, i ogromny trud rodziców, którzy po prostu to realizują, nie pozostawiając dziecka samego w domu, wożąc na te zajęcia, tak.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Troszeczkę wrócę do tego... Można, tak? 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Proszę bardzo. 
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Może trzeba by było to w tym uzasadnieniu Komisji wykreślić np. taki wniosek, że Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Raszyn wskazuje na zapisy § 7 ust. 3 rozporządzenia Rady Ministrów, rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 12 lutego 2001 roku w sprawie orzekania o potrzebie kształcenia specjalnego lub indywidualnego, przepraszam, nauczania dzieci i młodzieży oraz szczegółowych zasad kierowania do kształcenia specjalnego lub indywidualnego nauczania. Orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego wydaje się na okres roku szkolnego, etapu edukacyjnego, okresu kształcenia w danej szkole albo na czas nieokreślony. To cały czas się odnosi do dzieci i młodzieży, prawda? A Pani mówi, że to jest osoba dorosła. Jak gdyby to była dzieckiem, Pani by miała jakby większe możliwości, prawda? Więc może to niepotrzebne jest, Panie Przewodniczący, proszę się nie obrażać... 
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Nie, nie, ja już odpowiadam. 
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Bo Pan się powołuje na dzieci i młodzież, tak. 
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Bo Pani w tym trybie złożyła wniosek. 
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Bo co? 
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Bo Pani złożyła wniosek właśnie w tym trybie, stąd odniesienie do tych przepisów. Pani wszystko składała tak, jakby osoba była niepełnoletnia.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dobrze, dziękuję. Czy już, już, Panie Sławku? Koniec, tak? Proszę wyłączać mikrofon po zakończonej wypowiedzi. Szanowni Państwo, mam prośbę, żeby się wypowiadać swoje kwestie do mikrofonu i zgłaszać się w eSesji, i czekać aż wymienię mówcę. To nie chodzi o to nawet, że ja tak chcę czy nie, chodzi o to, że to bardzo ułatwia pracę osobom przygotowującą stenogram i transkrypcję, oni wtedy mogą napisać, kto się wypowiada i mogą odsłuchać dokładnie nagrania, a nie domyślać się, bo gdzieś jest jeden mikrofon włączony, a ktoś mówi z drugiego końca sali. Bardzo proszę, Pan Sołtys Jerzy Rzepka.
Jerzy Rzepka (Sołtys Sołectwa Janki) 
Dzień dobry Państwu. Proszę Państwa, ja mam takie pytanie, czy takie przewozy nie należałyby do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej? Czy Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej ma taki samochód przystosowany do przewozu osób niepełnosprawnych, to znaczy na wózkach inwalidzkich, z windą itd.? To jest moje pytanie. Z tego, co akurat ostatnio rozmawiałem ze znajomą, która swego czasu była tu rehabilitantką w ośrodku zdrowia, a teraz jeździ na wózku inwalidzkim i ona mówiła, że o na jeździ na takie te zajęcia terapeutyczne, także przyjeżdżają po nią i ją zabierają. Też powiedziała, nie wiem, na ile to jest prawda, że Gmina Michałowice ma już Dom Pomocy Dziennej dla Seniora w Komorowie bodajże.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Pani Wójt, odpowie Pani coś?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Proszę Państwa, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej nie posiada żadnego samochodu, tym bardziej samochodu do przewozu osób niepełnosprawnych. My jako gmina, nie mamy możliwości finansowania dowozu osób niepełnosprawnych dorosłych, to nie jest zadanie własne gminy. 
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Lista mówców została wyczerpana. Przystępujemy do głosowania. Uchwała w sprawie przekazania wniosku do organu właściwego do jego rozpatrzenia. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Pani Radna, proszę do mikrofonu powiedzieć. 
Beata Sulima-Markowska (Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Raszyn) 
Jestem za.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
14 osób za, nikt nie był przeciw, 2 osoby się wstrzymały, uchwała została podjęta. Przechodzimy do pkt 17, uchwała w sprawie rozpatrzenia skargi Pana T.B. i Pani M.Z. Bardzo proszę, Pan Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Andrzej Zawistowski. 
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Analiza pisma wykazała, że skarga dotyczy po pierwsze, Wójt Gminy Raszyn w związku z brakiem możliwości kontaktu z Panią Wójt gminy, dwa, dwukrotna odmowa osobistego spotkania oraz kilkukrotnego nieodebrania połączenia, oraz brakiem zainteresowania tematem łamania zakazu wjazdu samochodów ciężarowych na ulicę Szlachecką w Dawidach Bankowych, oraz drugiego, Zastępcy Wójta i pracowników Urzędu Gminy Raszyn w zakresie braku zainteresowania tematem łamania zakazu wjazdu samochodów ciężarowych na ulicę Szlachecką w Dawidach Bankowych, a także brakiem kontaktu pracowników Urzędu Gminy z osobą skarżącą. W związku z powyższym po dokładnej analizie, uzyskaniu wyjaśnień, Komisja rekomenduje uznanie skargi Pana T.B. i Pani M.Z. na Wójt Gminy Raszyn, zawartą w pierwszym akapicie pisma z dnia 21 lipca 2025 roku, za bezzasadną w całości. Natomiast przekazanie skargi zawartej w tym piśmie w zakresie skarg na pracowników Urzędu Gminy Raszyn do Wójt Gminy Raszyn jako organu właściwego do jej rozpatrzenia. Myślę, że pkt 2 jest... nie wymaga wyjaśnienia, nie jesteśmy kompetentni, żeby rozpatrywać skargi na pracowników. Jeżeli chodzi o pkt 1, osoba przychodziła do urzędu, kiedy nie była obecna Pani Wójt, domagała się natychmiastowego widzenia, dzwoniła również prosząc o połączenie, kiedy Pani Wójt nie było i to wystarczyło do sporządzenia tej skargi, w związku z czym analiza wykazała, że nie ma absolutnie jakichkolwiek podstaw prawnych, żeby uznać skargę w tym zakresie na Wójt Gminy Raszyn za zasadną. A mieszkaniec został obsłużony przez pracownika Referatu.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Od siebie, dodam że skarga, znaczy nie skarga, gdyby temat został też przekierowany do Komisji Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego, tam odbyła się Komisja z udziałem osób tutaj skarżących, tam w sumie też padły takie, takie jakieś jakby zobowiązania tych osób, że nie miały jakichś większych pretensji tak naprawdę...
Chyba że pan przewodniczący chce coś uzupełnić w tej sprawie.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Tutaj myślę, że porozmawialiśmy, wyciągnęliśmy wnioski. Tutaj osoba skarżąca, osoby skarżące właściwie, wyszły zadowolone z tej komisji. Otrzymały informację od komendanta policji i również od pana kierownika referatu, więc uważam sprawę za zamkniętą.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję, otwieram dyskusję. Pan Radny Zbigniew Tokarz.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
Ja mam pytanie do pana przewodniczącego, czy osoby skarżące próbowały zapisać się formalnie na poniedziałki?
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
To było po prostu przejście do urzędu.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
Ja myślę, że tutaj Pan Radny Obłuski wyjaśnił tutaj nam i też uważam, że skarżący wyszli zadowoleni i usatysfakcjonowani.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
No taka jest nasza rola, żeby maksymalnie jednak pomagać mieszkańcom.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Ja mam jakby pytanie do pana Wicewójta może. Tak, bo tam jednym z wniosków na tej komisji była instalacja fotopułapki w tamtym miejscu. Czy coś bliżej?
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Tak jak mówiłem na posiedzeniu Komisji, fotopułapka, którą dysponujemy, w tej chwili obsługuje inny rejon. Oczywiście zostanie tam przekierowana, ale jeszcze nie została. Na Komisji padła także propozycja i potem wpłynął odpowiedni wniosek, żebyśmy zakupili kolejne dwie takie fotopułapki. Oczywiście uczynimy to. Wówczas sytuacja będzie łatwiejsza, bo nie będziemy dysponowali tylko jedną pułapką.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo.
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Kontynuując, dodam jeszcze, że na posiedzeniu Komisji padła także propozycja wykonania identyfikatorów. Nie zapytał Pan o to. Zostały one wykonane i inwestorzy z tamtego rejonu zostali o tym powiadomieni. Przekazano im wzór identyfikatorów z prośbą o informację o liczbie i numerach aut.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Rozumiem, że zgodnie z tym, co było powiedziane na Komisji, w momencie zakończenia remontu drogi hrabskiej ten temat możliwości przejazdu tamtędy zniknie, tak? Chodzi o odcinek od Długiej.
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Gros kwestii, o których rozmawialiśmy, pojawiło się w momencie ustanowienia czasowej organizacji ruchu dotyczącej drogi hrabskiej przez starostę pruszkowskiego. W momencie, kiedy tamta czasowa organizacja ruchu ustanie, oczywiście tak. Uważam, że, nazwijmy to, problem przejazdu tym odcinkiem ulicy Szlacheckiej się skończy.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Przewodniczący Komisji jeszcze chciał?
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Nie, już wszystko zostało powiedziane właśnie przez Pana Zastępcę Wójta.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Nie widzę więcej chętnych. Pan Sołtys Jerzy Rzepka.
Jerzy Rzepka (Sołtys Sołectwa Janki) 
Korzystając z okazji, że temat jest akurat o pojazdach ciężarowych, bo u nas też na ulicy Godebskiego i Poniatowskiego w Nowych Jankach jest zakaz ruchu samochodów ciężarowych, ale ciężarowe muszą dojechać do posesji, obsługują posesje. I nagminnie niszczą narożne ogrodzenie u jednej Pani i nie ma jak tego wyegzekwować. Może taką fotopułapkę zrobić.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Panie Wójcie, wiadomo, że te fotopułapki mają sens wtedy, kiedy będziemy je przestawiać co jakiś czas, bo kierowcy się przyzwyczajają i tak nie będą łamać tych przepisów.
Jerzy Rzepka (Sołtys Sołectwa Janki) 
Panie Przewodniczący, te ulice nie zostały dostosowane do ruchu samochodów ciężarowych. Naprawiane są studzienki kanalizacyjne, bo się zapadają, albo kostka się zapada, bo jeżdżą samochody ciężarowe. Niestety, to generuje nowe koszty dla Urzędu Gminy.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Panie Jerzy, okej, ale tak jak tutaj Radni zwracają uwagę, to może bardziej w sprawach różnych.
Jerzy Rzepka (Sołtys Sołectwa Janki) 
Ja tylko zwracam uwagę, że to nie dotyczy w tym momencie tylko ulicy Szlacheckiej, ale wielu innych ulic, do których dojeżdżają samochody ciężarowe obsługujące posesje, hurtownie i różne takie rzeczy.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Tak, ja o tym wiem, dziękuję. Przystępujemy do głosowania. Uchwała w sprawie rozpatrzenia skargi Pana T.B. i Pani M.Z., uznanie skargi za bezzasadną. Kto z Państwa Radnych jest za, proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Trzynaście osób za, trzy osoby się wstrzymały, nikt nie był przeciw. Uchwała została podjęta, skarga została uznana za bezzasadną. Przechodzimy do punktu 18: uchwała w sprawie rozpatrzenia skargi na Wójta Gminy Raszyn. Pan Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, Radny Andrzej Zawistowski.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Do Pani Wójt wpłynęło pismo, które zgodnie z opinią prawną należało uznać za skargę na Wójta Gminy Raszyn, dlatego zostało przekierowane do Rady Gminy Raszyn, a później do naszej Komisji. Ja pozwolę sobie, dla lepszego zrozumienia, przeczytać treść tej skargi: „W nawiązaniu do otrzymanej od Pani aroganckiej odpowiedzi, odrzucenia mojej skargi na opieszałość pracy urzędnika z działu informatyki, który Pani podlega, informuję Panią, iż głosowałam na Panią na stanowisko wójta, licząc na zmianę władzy na lepszą niż stara. Liczyłam, że kobieta-prawnik wykaże się większą znajomością prawa i usprawni działania naszego urzędu. Niestety, zawiodłam się już w pierwszym roku Pani urzędowania. Nie radzi Pani sobie ze sprawami organizacyjnymi i nadzorem nad podległymi pracownikami i podpisuje Pani w ciemno pisma, które Panią jako prawnika i zarządzającego kadrami kompromitują. Pani usprawiedliwienie opieszałości, a właściwie lenistwa urzędnika, jest porażające. Ustawa o dostępie do informacji publicznej wskazuje, że odpowiedź winna być udzielona zgodnie z art. 13 ust. 1: udostępnienie informacji publicznej na wniosek następuje bez zbędnej zwłoki, nie później jednak niż w terminie 14 dni od dnia złożenia wniosku. Jako prawnik zlekceważyła też Pani Kodeks Postępowania Administracyjnego art. 37 § 1. To już źle o Pani świadczy. Widzę, że ustawy o dostępie do informacji publicznej również Pani nie zna. Pani jako prawnik winna znać termin „bez zbędnej zwłoki”. Termin graniczny to 14 dni, ale przy sprawach nieskomplikowanych. Odpowiedź zawierająca pięć zdań zajęła Pani urzędnikowi aż 14 dni. Świadczy to o tym, że nie potrafi Pani sprawnie zarządzać zespołem urzędników, sprawnie ich dobierać, a w razie lenistwa w pracy wymieniać ich na nowych. Człowiek, który winien posiadać z urzędu wiedzę o ilości kamer na terenie Rybia, którym zarządza, nie ma bladego pojęcia, czym zarządza, skoro liczy coś, czego nie posiada na stanie. Nie zna się na swojej pracy, skoro nie wie, ile kamer jest na Rybiu. Co takiego ustalał przez 14 dni? To, że nie ma wcale kamer na Rybiu, czy to, że dopiero będzie realizował montaż pięciu sztuk kamer? Pani swym podpisem sygnowała odpowiedź urzędnika. Odpowiedź na poziomie człowieka po ukończeniu szkoły podstawowej, bo w podstawówce człowiek szybciej by ustalił stan posiadania. Poziom tej odpowiedzi świadczy o tym, że nie potrafi Pani zarządzać ludźmi. Taka jest moja opinia o Pani jako Wójcie zarządzającym Gminą. Skoro prosta odpowiedź zabiera Pani aż 14 dni, to jeżeli chce Pani stracić głosy wyborców z ulicy Małej Łąki, jest Pani na najlepszej drodze do ich utraty. Rasowy polityk dba o każdy głos, bo jednym głosem można wygrać wybory samorządowe na wójta.” Szanowni Państwo, Komisja bardzo poważnie podeszła do tego pisma. Uzasadnienie do uchwały zawiera 15 stron. Pozwolę sobie nie czytać całości, mają Państwo dostęp. Chciałem zwrócić uwagę na dwa aspekty. Jest coś takiego jak instrukcja obiegu dokumentów, czyli instrukcja kancelaryjna obowiązująca w całej Polsce, która wyraźnie precyzuje, jaki jest obieg dokumentów. To nie jest tak, że do urzędnika wpływa mail i on odpowiada, bo w tym momencie, bez upoważnienia Wójta Gminy Raszyn, łamie obowiązujące prawo i podlega odpowiedzialności dyscyplinarnej. Druga sprawa, jest też instrukcja w urzędzie dotycząca udzielania odpowiedzi na wniosek o informację publiczną. Jest tam dokładnie sprecyzowane: wpłynięcie dokumentu do urzędu, przekazanie do rejestracji w systemie, opinia prawna, czyli przekazanie do biura prawnego, określenia czy jest to wniosek w trybie ustawy o dostępie do informacji publicznej. A, zapomniałem jeszcze, później następuje dekretacja Wójta, kierująca pismo do właściwej komórki organizacyjnej. Pracownik rozpatruje i przygotowuje odpowiedź, przekazuje do biura prawnego, które opiniuje. Ma na to trzy dni i opiniuje projekt odpowiedzi i dopiero po uzyskaniu opinii prawnej pismo trafia do podpisu i jest wysyłane. Nie jest to działanie „od ręki”. W związku z czym jedyne, co Komisja w tym przypadku mogła zrobić, to uznać skargę w całości za bezzasadną. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Czy są chętni do zabrania głosu? Nie widzę. Przechodzimy do głosowania. Głosowanie w sprawie uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na Wójta Gminy Raszyn, uznanie skargi za bezzasadną. Kto z Państwa Radnych jest za, proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Trzynaście osób za, nikt nie był przeciw, trzy osoby się wstrzymały. Skarga została uznana za bezzasadną. Przechodzimy do punktu 19, również uchwała w sprawie rozpatrzenia skargi na Wójta Gminy Raszyn. Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, Andrzej Zawistowski.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Przedmiotowa skarga Pani Sołtys z Laszczek została przesłana do Wojewody Mazowieckiego, który zgodnie z kompetencjami przekazał skargę do rozpatrzenia przez Radę Gminy Raszyn. Również odczytam tę skargę. „Skarga dotycząca braku odpowiedzi na pisma z dnia 23 maja 2024 roku oraz 8 maja 2025 roku w sprawie monitoringu w Laszczkach. Jako sołtys Laszczek wnoszę skargę na bezczynność Urzędu Gminy Raszyn, polegającą na braku odpowiedzi na pismo z dnia 23 maja 2024 roku oraz ponowione z dnia 8 maja 2025 roku, dotyczące potrzeby zainstalowania monitoringu na terenie miejscowości Laszczki. Pomimo upływu znacznego czasu, do dnia dzisiejszego nie otrzymałam żadnej odpowiedzi ani informacji w tej sprawie. Działanie te narusza podstawowe zasady terminowego załatwiania spraw obywateli, określone w Kodeksie Postępowania Administracyjnego. W związku z powyższym wnoszę o przesłanie niniejszej skargi do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie celem podjęcia odpowiednich czynności.” Szanowni Państwo, skarga została nam przesłana przez Wojewodę z taką adnotacją. Cytuję. «Skarga wpłynęła do Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie 15 lipca 2025 roku, a zarzuty w niej zawarte odnoszą się do braku działań Wójta Gminy Raszyn w zakresie instalacji monitoringu w Laszczkach». Skarżąca podnosi też zarzut bezczynności wykonawczego organu Gminy. Chciałem tutaj zwrócić uwagę na błędną interpretację tej skargi przez Wojewodę, ponieważ skarga jest wyraźna, to nie jest długa skarga, ma dosłownie trzy zdania. Jest w niej powiedziane, że chodzi o brak odpowiedzi na pisma. Niemniej jednak Komisja rozpatrywała zarówno wskazany zarzut, czyli dotyczący braku odpowiedzi na pisma, jak i sugestię Pana Wojewody. Jeżeli chodzi o odpowiedź na pisma, a właściwie brak odpowiedzi w tym zakresie, Komisja rekomenduje uznanie skargi za zasadną, ponieważ osoba ta nie otrzymała takiej odpowiedzi. Jeżeli chodzi o bezczynność, chciałbym zwrócić uwagę, że sprawdziłem dokładnie wnioski do budżetu składane przez Panią Sołtys czy sołectwo – nie było tam absolutnie nawet złotówki wniosku, żeby przewidzieć środki finansowe na instalację monitoringu w Laszczkach. A jak wiemy, organ wykonawczy może działać tylko w zakresie przyznanych środków finansowych, a takiego wniosku w ogóle nie było. Również zebranie wiejskie, z tego co uzyskaliśmy informację, nie widziało potrzeby instalacji takiego monitoringu w Laszczkach i nie przeznaczyło nawet jednej złotówki na taką instalację, czyli wniosku nie było. Mało tego, rozumiem, że nie udzielono odpowiedzi, natomiast nie można również stwierdzić, że nie były podejmowane żadne działania. Nie chciałbym wchodzić tutaj w kompetencje czy dokładnie precyzować i cytować rozmowy. Jeżeli mógłbym poprosić Pana Zastępcę Wójta o odpowiedź, jakie działania były prowadzone.
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Prawdą jest, że odpowiedź nie została udzielona w formie pisemnej, tak, zgadzam się z tym. Natomiast nie zgodzę się z zarzutem postawionym w skardze, że odpowiedzi nie udzielono w ogóle. Ponieważ zarówno w ubiegłym, jak i w tym roku, odpowiedzi udzielono. W tym roku nawet pamiętam, że odpowiedzi udzieliłem ja. W ubiegłym roku udzielił jej kierownik referatu informatyki. W tym roku też udzielił takiej odpowiedzi, więc odpowiedź została udzielona, niestety nie w formie pisemnej. Uważaliśmy, że sołectwo jako jednostka pomocnicza nie wymaga jednak takiej formy, że jest to kontakt wewnętrzny, roboczy. Jeżeli byliśmy w błędzie, oczywiście w przyszłości bardziej sformalizujemy te kontakty, względem wszystkich sołtysów, a nie jednej Pani Sołtys. Wydaje mi się, że odbędzie się to niestety ze szkodą dla szybkości kontaktów i sprawności załatwiania spraw. Przez cały ten czas oczywiście temat tego punktu był procedowany. Nie tylko zresztą tego, bo i wielu innych. Dla przykładu, ofertę wyceny tegoż punktu dostaliśmy dopiero dzisiaj. Zamówiona była jeszcze przed wakacjami. Wielokrotne ponawianie kontaktu z oferentem spotykało się z odpowiedzią, że wykonują jakieś prace, później był sezon urlopowy i faktycznie dopiero dzisiaj dostaliśmy ofertę, więc dopiero dzisiaj w ogóle wiemy, o jakich kwotach możemy rozmawiać. Nie rozumiem więc zarzutu braku procedowania tego zagadnienia. Oczywiście w kolejce są jeszcze inne punkty, które wykonywaliśmy wcześniej. Oprócz tego, nie ukrywam, że pilniejsze są te wnioski, w których sołectwa przeznaczyły jakieś środki na ten cel. Przykładowo, w tym roku Dawidy Bankowe. I ja wiem, że to jest priorytet, w przeciwnym razie te środki z funduszu sołeckiego przepadną.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Szanowni Państwo, dodatkowo jeszcze jedną kwestię chciałabym wskazać. Proszę Państwa, była też taka niepisana zasada odnośnie do monitoringu, że punkty go dotyczące były konsultowane z Komisją zajmującą się sprawami bezpieczeństwa. Oczywiście mam świadomość, że wskazywanie takich punktów czy podejmowanie finalnych decyzji nie jest kompetencją Radnych, bo jest to kompetencja Wójta, ale była taka niepisana umowa i ustalenie w poprzedniej kadencji, że to Państwo Radni zajmowaliście się opiniowaniem tych punktów. I tak naprawdę to Państwo Radni wskazywaliście też pewne potrzeby. Czułam się związana tym sposobem procedowania, który był wcześniej, nie uzurpując sobie prawa do dobrowolnego, samodzielnego wskazywania takich punktów wbrew pewnym ustaleniom, które były wcześniej przyjęte przez Komisję, traktując wskazania ze strony Radnych podejmowane na Komisjach jako priorytetowe, plus te, które były przewidziane w budżecie. Pani Sołtys była w kontakcie z referatem informatyki. Tak jak powiedziano, traktowaliśmy sołectwo jako jednostkę pomocniczą. Natomiast pracownicy otrzymali już zalecenie, że na wszelkie pisma sołtysów z wnioskami będą kierowane odpowiedzi w formie pisemnej, celem uniknięcia dalszych zarzutów co do mojej bezczynności jako Wójta.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Kontynuując, Komisja rekomenduje uznać skargę Pani Moniki Skalskiej, Sołtys Laszczek, na Wójta Gminy Raszyn z dnia 3 lipca 2025 roku za zasadną w części dotyczącej bezczynności organu, polegającej na braku odpowiedzi na pisma z dnia 23 maja 2024 roku i 8 maja 2025 roku. W pozostałym zakresie Komisja uznaje skargę za bezzasadną. Ja, Szanowni Państwo, dodam od siebie apel do sołtysów. Szanowni Państwo, macie potężne środki finansowe i warto, żeby zebranie wiejskie podejmowało decyzję, czy chcecie mieć monitoring, gdzie chcecie go mieć i wydzielało stosowne środki finansowe, przynajmniej w części, żeby pokryć koszty, ponieważ są one dosyć wysokie. I tak jak powiedział Pan Wicewójt, w pierwszej kolejności rozpatrywane są właśnie te wnioski, które zawierają dotacje z sołectwa. I chciałbym zwrócić uwagę na jeszcze jedno. Czy Urząd Gminy Raszyn, przy każdym Państwa wniosku dotyczącym budżetu – a będziemy niedługo składać wnioski do budżetu – ma przestać funkcjonować i odpowiadać tylko i wyłącznie na Państwa pisma? Wniosek do budżetu – odpowiedź: pierwszy zrealizujemy, drugi nie, trzeci nie. Traktujmy się w tym zakresie poważnie, takie jest moje zdanie. Jeżeli chodzi o pewnego rodzaju wnioski budżetowe – a dla mnie to również jest wniosek do budżetu – to rozmawiajmy na ten temat, a nie piszmy skarg, bo wystarczyło przyjść. Tym bardziej że, jak usłyszeliśmy, Pani Sołtys uzyskała odpowiedź w kwestii monitoringu. Niemniej jednak wyjście poza Urząd Gminy, zawiadomienie Wojewody z prośbą, żeby jeszcze zawiadomił Regionalną Izbę Obrachunkową, jest dla mnie lekką przesadą. Opierajmy się na współpracy, a nie na pisaniu skarg. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Chciałem tylko uzupełnić i potwierdzić wypowiedź Pani Wójt, że faktycznie w poprzedniej kadencji było tak, że każdy wniosek trafiał w zasadzie od razu do Komisji, a nie do Pana Wójta. Już nie pamiętam, Panie Wójcie, proszę przypomnieć, ale generalnie to z Komisji wychodziły wnioski po konsultacjach z komendantem i z kierownikiem referatu informatyki, z Panem Wójtem lub jego zastępcą. Zapadały decyzje, gdzie te punkty będą instalowane i była tam jakaś kolejka, która nawet do końca jeszcze nie jest zrealizowana. Także tutaj potwierdzam. Bardzo proszę, Pani Sołtys Monika Skalska.
Monika Skalska (Sołtys Wsi Laszczki) 
Pierwsze pytanie, jakie mam do Pana Radnego Andrzeja Zawistowskiego: jaką odpowiedź dostałam od Pana Wójta Andrzeja Bembenisty? Druga sprawa: Komisja Skarg i Wniosków była 23 lub 28 lipca. Pan Wójt Andrzej Bembenista przekazał mi informację, że dostanę odpowiedź na mój wniosek, której do dnia dzisiejszego nie ma. Trzecia sprawa: u mnie jest ulica Leszczynowa, drogą powiatową. Niestety, nie mogę przekazać żadnych pieniędzy z funduszu sołeckiego. Byłam na rozmowie u Pani Skarbnik i miała taką informację Panu przekazać. Więc to nie jest moja wina, że ja tych pieniędzy nie przekazuję, mimo że mamy duże środki. Ale, niestety, była rozmowa z Panem Przewodniczącym Aranowskim na temat tego, że gdy Urząd Gminy wystąpi do powiatu o pozwolenie na umieszczenie urządzenia w drodze powiatowej i taki wniosek Państwo otrzymacie, ja ten wniosek mogę przedstawić na zebraniu i wtedy mogę przeznaczyć pieniądze z funduszu sołeckiego. Rozmowa z pracownikami, z informatykami: „Proszę kontaktować się z Wicewójtem Andrzejem Bembenistą”. Trzy razy dostałam informację od Pana Wicewójta Bembenisty, że monitoring będzie. Niestety, na tę chwilę tego monitoringu nie ma i odpowiedzi też nie mam. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Chciałem tylko uzupełnić, zostałem trochę wywołany do odpowiedzi. Moje stwierdzenie zmierzało ku temu, że można podpisać porozumienie z powiatem, bo takie rzeczy były robione. I na przykład w ten sposób jest zrobiony punkt na ulicy Długiej, w pobliżu ulicy Szlacheckiej, który obejmuje szkołę. Ale wydaje mi się, że Pani Skarbnik ma chyba rację, że sołectwo może przeznaczyć te pieniądze wtedy, kiedy Wójt wystąpi do powiatu o zgodę. Panie Wójcie?
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Dokładnie tak, potwierdzam. Wygląda to dokładnie odwrotnie. Jeżeli, załóżmy, mamy zabezpieczone środki, występujemy faktycznie do starosty o takie porozumienie. Czasem to trwa dłużej, czasem krócej, ale zazwyczaj znajduje finał.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Pozwolę sobie na odpowiedź, ponieważ trzy pytania zostały skierowane do mnie. Jeżeli Pani Skarbnik dostała pytanie, czy sołectwo może dać pieniądze na drogę powiatową, to niewątpliwie udzieliła odpowiedzi negatywnej, ale mówimy o środkach sołeckich, które mają być przeznaczone i wydatkowane na terenie sołectwa. To jest zupełnie inny aspekt. Natomiast niewątpliwie przy montażu monitoringu należałoby zawrzeć porozumienie, to, o którym mówił Pan Wójt. Nie ma absolutnie żadnych przeciwwskazań, żeby środki finansowe sołectwa były wydatkowane na terenie danego sołectwa. Następna sprawa: było pytanie o wyjaśnienie Pana Wójta. Nie wiem, czy mam je całe odczytać, bo to jest kilka stron. Myślę, że powtórzę jedynie to, co Pan Wójt przed chwilą powiedział i nie pamiętam, jakie było trzecie.
Monika Skalska (Sołtys Wsi Laszczki) 
Może powiem tak, na Komisji była rozmowa, że wyznaczenie punktów to była decyzja Pana Komendanta, ale decyzje o bezpieczeństwie podejmuje też urząd, Wójt, Rada. Pan Wicewójt Andrzej Bembenista na pewno nie wie, że we wtorek o godzinie 19:00 miał miejsce wypadek samochodowy z udziałem trzyipółletniego dziecka. Akurat w tym miejscu, gdzie ten monitoring tak naprawdę by się przydał. Mieliśmy szczęście, że przy tym wypadku jechała osoba trzecia i była świadkiem tego wydarzenia. Więc ja wychodzę z założenia, że to nie tylko komendant – on może wyznaczać, bo lepiej zna te rejony Gminy niż może wszyscy Radni – ale my też. Ja wychodzę z założenia, że ten punkt powstanie, jeżeli będę mogła przeznaczyć pieniądze na ten monitoring. Ja te pieniądze przeznaczę, a właściwie nie tylko ja, bo to musi być też decyzja mieszkańców. Jeszcze szybciutko: występowałam też o przejście dla pieszych, o pasy – też prawdopodobnie nie można tego zrobić na ulicy Źródlanej. Zbliża się rok szkolny, więc tu będzie też duży problem. Wydaje mi się, że to nie jest tylko zwalanie na to, że my, jako sołtysi, mamy jakiś duży budżet funduszu sołeckiego, bo to nie my wydajemy te pieniądze. Decyzje i wnioski dostajemy od mieszkańców, na co te pieniądze możemy przeznaczyć. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Jedno słowo, Pan Wicewójt.
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Mówiłem o tym zdarzeniu drogowym. Faktycznie Pani Sołtys doskonale wie, że przyczyną wypadku, nie pierwszego już w tym miejscu, jest brak chodnika, a nie brak kamery. Ale oczywiście istnienie kamery pomogłoby w dochodzeniu Policji.
Monika Skalska (Sołtys Wsi Laszczki) 
Mogę jeszcze jedną rzecz dodać? Tam, gdzie był wypadek, jest chodnik.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Proszę, Pan Przewodniczący Komisji Andrzej Zawistowski.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Chciałbym jeszcze raz podkreślić to, co powiedziałem wcześniej, i to jest prośba do Państwa sołtysów. Fundusze sołeckie to jest jedno. Każdy z was, tak samo jak każdy mieszkaniec, ma prawo napisać wniosek do budżetu Gminy nie ze środków sołectwa, że proszę o zaplanowanie w budżecie Gminy na 2026 rok montażu czy instalacji kamer, czy na przykład na wykonanie oznakowania pionowego czy poziomego. To jest również w waszych kompetencjach. Także naprawdę apeluję, żeby z tego korzystać, bo znacznie łatwiej by było. Ten temat byłby już poruszony w ubiegłym roku w kwestii przyznawania środków na monitoring.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Zbigniew Tokarz, bardzo proszę.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
Ja mam pytanie do Pani Mecenas, bo mam wątpliwości co do poprawnego skonstruowania treści tej uchwały. Bo jeżeli radny zagłosuje za tą uchwałą, to w pierwszej części uznaje skargę za zasadną, a w drugiej za bezzasadną. A co będzie, jeżeli radny zagłosuje przeciw? Czy to znaczy, że tę pierwszą część, która była zasadna, uznajemy za niezasadną, a tę drugą, która jest bezzasadna, za zasadną? Moim zdaniem powinny być dwie uchwały.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Proszę Pani Mecenas, proszę wyjaśnić.
Mecenas Rady Gminy Raszyn 
W mojej ocenie jedna uchwała jest prawidłowa, ale oczywiście można zgłaszać uwagi i poprawki do projektu, który został sporządzony przez Komisję po rozpatrzeniu sprawy. Rozumiem, że chciałby Pan osiągnąć taki efekt, żeby można było zagłosować za jedną częścią, a przeciw drugiej?
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
To jak to będzie wyglądało?
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Panie Zbyszku, podjęcie uchwały, znaczy niepodjęcie uchwały, nie oznacza uznania jej za zasadną. To już kiedyś ćwiczyliśmy, że musi być odpowiednia treść. Rozumiem, że być może chciałby Pan to podzielić na pół? W sensie, że oddzielnie głosujemy. Wtedy mam pierwszą część i drugą.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
Wtedy wiem, za czym głosuję. Taka jest moja wątpliwość.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Chciałbym odesłać Państwa do uzasadnienia. Uzasadnienie jest integralną częścią uchwały. Mało tego, prawo nakazuje dokładne zamieszczenie w uzasadnieniu do uchwały rozpatrującej skargę całego postępowania, jakie było prowadzone, oraz wskazania uzasadnienia merytorycznego – bez tego jest podstawa do uchylenia uchwały. Mają Państwo na czterech stronach wymienione dokładnie zarzuty, jakie padły. Jest tu wyraźnie powiedziane, że mamy skargę w zakresie nieudzielenia odpowiedzi oraz skargę dotyczącą braku podjętych działań w kwestii kamer. To są dwie rzeczy i wynika to z treści skargi, którą Państwo również mają, i z wyjaśnienia organu, i z uzasadnienia. Więc tu naprawdę nie ma najmniejszych wątpliwości, za czym Państwo głosują. Głosują Państwo za uznaniem skargi za zasadną w tym zakresie, że Pani Sołtys nie otrzymała odpowiedzi, ale w zakresie braku działań dotyczących monitoringu głosują Państwo za uznaniem skargi za bezzasadną, bo takie działania były i są podejmowane.
Mecenas Rady Gminy Raszyn 
Jeżeli mogę, wydaje mi się, że to jest jasne, bo to rzeczywiście bardzo dobrze wybrzmiewa w uzasadnieniu. Ale rozumiem, że chodzi o to, że chciałby Pan Radny mieć możliwość zagłosowania za wyborem, czyli – po tych wyjaśnieniach Pani Wójt i Pana Wicewójta – uznania, że cała skarga jednak jest bezzasadna. Te wyjaśnienia mogły przekonać część Radnych, że cała skarga jest bezzasadna. Myślę, że można byłoby zgłaszać poprawki.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Jeżeli Państwo mają propozycje zmiany, to oczekujemy tutaj na zgłoszenie poprawek, bo to jest normalne głosowanie nad uchwałą. W związku z czym zgłaszamy poprawki do uchwały, które będą później podlegały przegłosowaniu.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
W moim mniemaniu i w mojej ocenie powinny być dwie uchwały.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Rozpatrujemy jedną skargę, więc jest jedna uchwała. Tak samo, jak dopiero co zagłosował Pan, kolego Radny, za rozpatrzeniem skargi na Panią Wójt i przekazaniem skargi na pracowników do rozpatrzenia przez Panią Wójt.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
Dwie kwestie. Panie Andrzeju, niech mi Pan powie, jak zagłosuję przeciw, to jak ja głosuję w pierwszej części, a jak w drugiej?
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Głosuje Pan przeciwko uchwale. Tylko i wyłącznie. Głosuje Pan za tym, że jest Pan przeciwko przyjęciu uchwały w takim brzmieniu.
Zbigniew Tokarz (Radny Gminy Raszyn) 
W takim kształcie? To tak, oczywiście.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Bardzo proszę, Pan Radny Sławomir Ostrzyżek.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Panie Zbyszku, to trochę wygląda jak z budżetem. Proszę Państwa, wiele zmian się wprowadza w budżecie. Ja jestem za jedną, a właściwie za drugą nie, bo jedna droga mi pasuje, a drugi wydatek mi nie pasuje. No i musi Pan podjąć decyzję. Bo jakbyśmy głosowali każdy punkt, to trochę podobnie jak z budżetem jest. Proszę Państwa, kilka rzeczy mi się tam podoba, ale są takie, które mi się nie podobają i mam rzeczywiście nieraz dylemat, dlatego się wstrzymuję. No tak to trzeba zrobić.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Czy są jeszcze jakieś pytania, ale w temacie Panie Sołtys? Bardzo proszę, Pan Sołtys Jerzy Rzepka.
Jerzy Rzepka (Sołtys Sołectwa Janki) 
Szanowna Rado, ja może nie znam do końca przepisów Gminy. Czym skutkuje w stosunku do Pani Wójt przyjęcie takiej uchwały, tej skargi?
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
W sumie większego znaczenia to nie ma. Tak naprawdę kary Pani Wójt nie dostanie i nagrody też nie. Jeśli o to chodzi. Dziękuję bardzo, nie ma więcej mówców. Przystępujemy do głosowania. Głosowanie w sprawie uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na Wójta Gminy Raszyn. Kto z Państwa Radnych jest za, proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto z Państwa jest przeciw, kto się wstrzymał? Proszę nacisnąć, głosowanie. To jest punkt 19. Wynik: dwanaście osób za, dwie osoby przeciw, trzy osoby się wstrzymały. Uchwała została podjęta, czyli skarga została w części uznana za zasadną, a w części za bezzasadną. Dziękuję bardzo, ale to już nie jest śmieszne. Naprawdę, jest zasada pisemności i proszę jej przestrzegać, odpowiadać w formie pisemnej. To nie musi być długie pismo, wystarczy krótkie, i wtedy wszystko będzie w porządku. Dziękuję bardzo. Przechodzimy do punktu 20. Państwo Radni dostali ten protokół pokontrolny. Zatwierdzenie protokołu pokontrolnego z kontroli w Ognisku Wychowawczym w Jaworowej. Pan Przewodniczący Sławomir Ostrzyżek przedstawi, bardzo proszę.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Wysoka Rado, Komisja Rewizyjna posiada opracowany i zatwierdzony przez Wysoką Radę plan pracy na rok 2025. Zgodnie z tym planem pracy, w punkcie drugim była zapisana kontrola, która dotyczyła realizacji zadań statutowych przez Ognisko Wychowawcze w Jaworowej w latach 2023-2024. W drodze posiedzenia Komisja Rewizyjna wybrała zespół kontrolny w osobach Pana Radnego Andrzeja Zawistowskiego i Pani Radnej Elżbiety Marzec-Szeląg. Zespół ten, pod przewodnictwem Radnego Andrzeja Zawistowskiego, przeprowadził w dniu 25 sierpnia kontrolę i sporządził protokół z dnia 21 sierpnia 2025 roku. Bardzo poproszę, wiem, że Pan już dzisiaj dużo uchwał omawiał, ale jeżeli Pan by zechciał, to bardzo proszę króciutko o tej kontroli i jej wynikach.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Bardzo proszę, Pan Przewodniczący zespołu kontrolnego, Andrzej Zawistowski.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Szanowni Państwo, razem z koleżanką Radną byliśmy w ośrodku wychowawczym na kontroli. Mieliśmy sprawdzić realizację zadań statutowych przez to ognisko wychowawcze. Powiem, że podstawą do działań ogniska jest ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawa o finansach publicznych, o rachunkowości, statut ogniska wychowawczego i regulamin organizacyjny. Jeżeli chodzi o zakres działania ogniska, to najwięcej wskazane jest w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz w regulaminie organizacyjnym. Jeżeli chodzi o wspieranie rodziny, to art. 18 precyzuje, że w celu wspierania rodziny dziecko może zostać objęte opieką i wychowaniem w placówce wsparcia dziennego, a placówkę wsparcia dziennego prowadzi Gmina, podmiot, któremu Gmina zleciła realizację tego zadania, lub podmiot, który uzyskał zezwolenie Wójta. Placówka wsparcia dziennego współpracuje z rodzicami lub opiekunami dziecka, a także z placówkami oświatowymi i podmiotami leczniczymi. Pobyt dziecka w placówce wsparcia dziennego jest nieodpłatny i dobrowolny, chyba że do placówki kieruje sąd. I to są w zasadzie największe zadania określone w tej ustawie. Natomiast regulamin organizacyjny dokładnie precyzuje, że ognisko organizuje warunki bytowe, lokalowe, sanitarne oraz urządzenia niezbędne do prowadzenia zajęć w celu realizacji postawionych zadań. Ognisko organizuje zajęcia opiekuńcze i pomoc w nauce, zajęcia rozwojowe, wycieczki, biwaki, żywienie w zakresie uzależnionym od pozyskanych środków oraz poradnictwo życiowe i rodzinne dla wychowanków i rodziców. Podczas pobytu w ośrodku wychowawczym uzyskaliśmy dokumenty, które stanowią załącznik do niniejszego protokołu. Odbyliśmy również rozmowę z kierownikiem ogniska wychowawczego. Zarówno na podstawie dokumentacji, jak i rozmów, stwierdziliśmy, że zadania określone, czyli te zadania statutowe, są realizowane w sposób prawidłowy, w związku z czym brak było podstaw do wskazywania jakichkolwiek zaleceń zespołu pokontrolnego w zakresie stanowiącym przedmiot kontroli. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Otwieram dyskusję. Czy są chętni do zadawania pytań? Nie widzę. Proszę o wyłączanie mikrofonów, o co już wcześniej prosiłem. Przechodzimy do głosowania. Głosowanie w sprawie zatwierdzenia protokołu pokontrolnego z kontroli w ognisku wychowawczym w Jaworowej. Kto z Państwa Radnych jest za? Proszę o naciśnięcie przycisku i podniesienie ręki. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Dziękuję. Proszę o wynik. 14 głosów za, nikt nie był przeciw, 1 osoba się wstrzymała. Protokół został zatwierdzony. Tak, przez Wysoką Radę.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Panie Przewodniczący, czy ten protokół zostanie przekazany przez przewodniczącego zespołu do pana dyrektora?
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
My przekazaliśmy. Teraz został zatwierdzony, w związku z czym to już kompetencja powinna być do dyrektora ogniska wychowawczego. Przewodniczący rady reprezentuje nas na zewnątrz.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dobrze. Przechodzimy do punktu 21, sprawozdanie Wójta z bieżącej działalności. Sprawozdanie mieli Państwo dostarczone w dniu wczorajszym. Czy Pani Wójt chciałaby coś dodać? Pani Wójt? Nie. Wobec powyższego otwieram dyskusję. Czy są pytania do Pani Wójt? Na listę zapisali się w tej chwili Pan Radny Dariusz Wieteska, Pan Radny Andrzej Zawistowski, Pan Radny Jakub Kareńko, Pani Radna Elżbieta Marzec-Szeląg, Pan Radny Wojciech Rogowski, Pan Radny Zbigniew Tokarz i jeszcze Panowie Sołtysi. Widzę Pana Sołtysa Jaworowej II i Pana Sołtysa Janek. Czy jeszcze jakieś osoby chcą się zapisać? Dobrze. Wobec powyższego zamykam tę listę. Bardzo proszę po kolei. Pan Radny Dariusz Wieteska.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Proszę Państwa, dwa tematy. Pierwszy, budowa szkoły w Falentach, który ledwo co liznęliśmy. Nie, to będzie krótko. Pani Wójt przekazała nam dość istotne informacje, że coś się toczy, coś się dzieje. Usłyszałem podział geodezyjny, to jest dość dużo. Ja bardzo proszę Komisję Budżetową, żebyśmy się spotkali bez takiego pressingu, jaki jest przed sesjami, bo ostatnia Komisja Budżetowa tak się skończyła, dlatego, że był po prostu bardzo napięty porządek obrad. Chciałbym, byśmy się spotkali między sesjami i poprosili o więcej informacji dotyczących tych prac, tego, co Pani Wójt zrobiła. Drugi temat, Proszę Państwa, to jest temat, który ja ogólnie nazwę, i proszę mnie uważnie słuchać, a dopiero potem się burzyć, arogancja władzy. Pokazujecie Państwo, mówię tu o ekipie rządzącej, arogancję władzy na trzech poziomach. Po pierwsze, na niekulturalnym odzywaniu się do Radnych. Dziś dotyczy to mnie, dotyczy to innych, a niedługo będzie dotyczyło wszystkich. To jest pierwszy poziom. Drugi poziom, co pokazała skarga Pani Sołtys Laszczek, to ignorowanie Sołtysów. Nie mówcie mi, że nie mam prawa wyrazić opinii. Taka jest prawda o Waszym postępowaniu. Trzeci poziom to jest to, co wydarzyło się na Komisji Kontroli, której Przewodniczącym jest Radny Andrzej Zawistowski. To się nie miało prawa wydarzyć. Wyrzucanie mieszkańca za wyrażenie opinii o tym, że urzędnik broni urzędnika. Jeżeli my jako Rada uważamy, że takie postępowanie Przewodniczącego Komisji, Radnego Andrzeja Zawistowskiego, jest prawidłowe i dopuszczalne, chyba jesteśmy słabą Radą. Naprawdę to nie powinno się było wydarzyć i warto byłoby, żebym nie był jedynym zbulwersowanym tą sytuacją. Zbulwersowany jestem także tym, że zamiast przeprosić za zaistniałą sytuację... Ja tej Pani nie bronię, wiem, co robi, zasypuje Urząd mnóstwem pism. Ja nie chcę jej bronić, wiem, w jakich tematach itd., ale po prostu mieszkańca tak się nie traktuje. I jeszcze na dodatek szukanie winowajcy, kto to upublicznił. Proszę Państwa, mnie wskazano. Nie, to nie ja upubliczniłem, tylko jakiś inny Radny, którego nie znam. Zrobił Pan, Panie Andrzeju Zawistowski, na tej Komisji bardzo złą rzecz, niedopuszczalną, w furii większej niż moja obecnie. To jest niedopuszczalne i my, jako Rada, jeżeli przejdziemy nad tym do porządku dziennego, to bardzo źle o nas świadczy jako o Radzie. Dziękuję bardzo za wysłuchanie.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Pozwolę sobie odnieść się, Panie Radny, do tego upublicznienia nagrania. Ja nigdzie nie powiedziałem, że Pan to upublicznił.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Może ktoś pisał, ale nie, ale to nie ja.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Natomiast, żeby było jasne, Proszę Państwa, postąpiłbym dokładnie tak samo w przypadku każdej Komisji i każdego Radnego. Nie chodziło o to, że to dotyczyło Pana Radnego Andrzeja Zawistowskiego. Chodziło o pewną zasadę, a zasada jest taka, że nagrania z Komisji stają się publiczne dopiero po zrobieniu audiotranskrypcji. Czasami każdy może się przejęzyczyć. Ja, szczerze mówiąc, uważam, że to jest błąd. Ale takie są zasady, które obowiązują tutaj od lat i dotyczą wszystkich. Od momentu, kiedy sesje zaczęły być transmitowane, zasada jest taka, że sesja pojawia się tylko i wyłącznie na portalu eSesja. I stamtąd, nawet jeżeli ma Pan odnośnik w BIP-ie czy gdziekolwiek na stronie Urzędu Gminy, to nagranie jest przechowywane tam, ze względów bezpieczeństwa. Jest też tak, że nie można sobie przechowywać tych nagrań gdzie się chce. Ja prywatnie uważam, jako Radny, że to jest błąd, bo są instytucje, że tak powiem, dużo większe niż Gmina. Są powiaty, są województwa, jest Sejm i Senat, gdzie równolegle są kanały na YouTubie i te nagrania z YouTube'a nie giną. Inna sprawa, że np. jeśli chodzi o Sejm i Senat, to tam na bieżąco jest robiony live, wpisywane są tłumaczenia dla niepełnosprawnych, żeby było to dostępne, czyli jest tłumacz języka migowego, są od razu napisy. Więc jest to może trochę zły przykład. Natomiast są powiaty i są województwa, gdzie na pewno jest to w ten sposób robione. U nas od lat przyjmowało się, takie były opinie prawników, że dopiero w momencie, kiedy mamy napisy, upubliczniamy nagranie i stąd to wynika. I ja nie popieram tego, co się stało na Komisji. Też uważam, znając tę mieszkankę, że jest to osoba bardzo trudna w dyskusjach, ale mimo wszystko uważam, że została może trochę zbyt mocno potraktowana przez Pana Przewodniczącego Komisji. Niemniej, tak jak powiedziałem, postąpiłbym identycznie w każdej takiej sytuacji. Nagrania są oczywiście udostępniane tak jak dotychczas, nic się nie zmieniło. Te rewelacje o cenzurze na Facebooku to nie wiem, może marzenia niektórych, żeby tak było, żeby była cenzura. Natomiast to, że Państwo będziecie się teraz logować, tak jak się Państwo logujecie, przepraszam bardzo, do poczty. Czy udostępniacie Państwo z poczty informacje publicznie komuś? Nie wiem, hasło i login, żeby sobie każdy publicznie pobierał z Państwa poczty załączniki? Na przykład do Przewodniczących Komisji trafiają niezanonimizowane dokumenty po to, żeby mogli wiedzieć, kogo mają zawiadomić w danej sprawie. Chociażby po to, żeby można było się umówić na Komisję, zrobić Komisję z udziałem wnioskodawców. Takich danych upubliczniać nie można. Dalibyście Państwo login i hasło, żeby ktoś sobie takie dane upubliczniał z Państwa poczty? No nie, oczywiście, że nie. Tymczasem ja zarządziłem, żeby w obiegu wewnętrznym, dla ułatwienia pracy, pojawiało się na drugi dzień po Komisji nagranie, czego dzisiaj mieliśmy przykład. Ja się nawet cieszę, że dzisiaj wyniknęła ta dyskusja, dlatego że to mnie utwierdza w przekonaniu, że pomysł był dobry, że Państwo Radni mogą sobie odsłuchać tej Komisji, jeżeli na niej nie byli, albo jeżeli z jakichś powodów nie mieli możliwości słuchania jej na żywo, a nawet jeśli mieli, to żeby się upewnić co do treści, żeby sobie wyrobić zdanie, mogą sobie Państwo te Komisje jeszcze raz odsłuchać. I to jest już możliwe. Sesja trafi jutro, Komisje, które się odbyły, zostaną uzupełnione. Ja tu nie widzę problemu. Natomiast, tak jak powtarzam, Panie Radny, nie była to decyzja przeciwko komukolwiek, jeśli chodzi o Radnych. Chodziło tylko i wyłącznie o zasadę.
Dariusz Wieteska (Radny Gminy Raszyn) 
Panie Przewodniczący, ja nie mówię o tym, ja o czymś innym mówiłem. Oczywiście ma Pan prawo zwrócić uwagę ze strony formalnej. Ma Pan rację. Ja nie mówię, że Pan nie ma racji. Przecież nie każę Panu zmieniać tych systemów logowania. Mówię o arogancji władzy i o tym, co się wydarzyło, i to jest istotą kwestii, którą postawiłem. Zostawiam to innym Radnym.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Andrzej Zawistowski.
Andrzej Zawistowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Najpierw, kontynuując wypowiedź Pana Przewodniczącego i temat poruszony wcześniej przez Radną Teresę Senderowską, dotyczący publikacji i udostępnienia nagrań. Tak jak powiedziałem, kwestie te reguluje statut. W międzyczasie przygotowałem projekt uchwały zmieniającej statut w tym zakresie, doprecyzowującej i nakładającej obowiązek publikowania również nagrań z Komisji. Także mam nadzieję, że Państwo dostaliście już ten projekt. Mam nadzieję, że uprości to nam działanie i Komisja w najbliższym czasie pozytywnie zaopiniuje projekt i będziemy mogli go przegłosować. Odnosząc się do wypowiedzi Radnego Wieteski. Szanowny Kolego, czasy hejtu się skończyły. Ja żałuję, również w tym hejcie uczestniczyłem. Cofnę się troszeczkę, żeby Państwo wiedzieli. Spotykaliśmy się w poprzedniej kadencji u Pana Wieteckiego, gdzie mieliśmy doradców, którzy nam mówili "Macie, jak Zaręba mówi, walić w stół, macie krzyczeć". Niestety, ja byłem młodym samorządowcem, Pan Wieteska był ze swoimi doradcami bardzo zaprawiony w bojach i niestety ulegałem tym naciskom. Osoby, które uczestniczyły w tych spotkaniach, mogą to potwierdzić. Tak jak powiedziałem, ulegałem tym naciskom, nauczyłem się wielu rzeczy. Odnosząc się do nagrania i do posiedzenia Komisji. Komisja odbyła już prawie 20 posiedzeń i po raz pierwszy mieliśmy do czynienia z osobą, która obrażała innych w sposób skandaliczny, bo czymś innym jest krytyka, a czymś innym jest obrażanie, ubliżanie innym osobom. I ja takiego zachowania, obrażania, nie będę tolerował. Obrażani byli urzędnicy, obrażana była Pani Wójt. Odczytałem Państwu treść skargi tej Pani i ta Pani w jeszcze gorszym stylu wypowiadała się na posiedzeniu Komisji. Ta Pani była ostrzegana. Wielokrotnie prosiłem tę Panią. Gdyby Pan, Kolego Radny, odsłuchał nie fragment nagrania, zmanipulowany przez osobę, która jest poszukiwaczem zaginionych schronów, a obejrzał Pan albo uczestniczył Pan w posiedzeniu Komisji, albo obejrzał całe nagranie, które ja opublikowałem, to by Pan wiedział, o czym rozmawiamy. A nie wycinek, mający na celu tylko i wyłącznie wywołanie hejtu. I Pan właśnie jest realizatorem hejtu tegoż Pana, który to opublikował. Dokładnie wpisuje się Pan w hejt gminny. I niestety, muszę przyznać, Kolego Radny, że Pana posty na Facebooku są dokładnym hejtem. Atakuje Pan Panią Wójt pod każdym możliwym pozorem. Idzie Pan na teren budowy, za co powinien Pan zostać ukarany mandatem, bo wszedł Pan bez zezwolenia i bez kasku, ale to na marginesie, i szuka Pan dziury w całym. Mostek Panu przeszkadza? Trzeba sprawdzić dokumenty, trzeba przyjść, zapytać. Pan nie wie, co to znaczy przyjść do Urzędu i zadać pytanie. Rozumiem, że jest Pan rozbawiony, ale byłbym wdzięczny, chętnie usłyszę krytykę z każdej osoby uczciwej, która tam siedzi. A ja Pana traktuję, i powiem to z całą świadomością tego, co mówię, jest Pan winny Gminie Raszyn. Osoba, która oszukuje i nie płaci swoich zobowiązań finansowych, jest złodziejem. I może mnie Pan pozwać do sądu, ale ja Pana tak traktuję. Przepraszam bardzo, ale osoba niepłacąca podatków i oszukująca Gminę, jak ktoś Państwu zabierze pieniądze, to jak go nazwiecie? A wracając do samego posiedzenia, Szanowny Kolego Radny. Ta osoba była kilkakrotnie proszona o zmianę sposobu wypowiedzi, była uprzedzana, że zostanie wyproszona, i została wyproszona. Także została wyproszona. Możemy odtworzyć całe nagranie. Ja mam czas, możemy to zrobić nawet w tej chwili. I tak jak powiedziałem, hejtu nie będę tolerował na posiedzeniach Komisji. Jeżeli Państwu naprawdę nie pasuje mój styl prowadzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, możecie mnie w każdej chwili odwołać. Naprawdę, ja nie jestem przywiązany do stanowiska. Powierzono mi to stanowisko i staram się wykonywać swoje obowiązki najlepiej, jak potrafię, rozpatrując petycje, skargi i wnioski. Natomiast nie będę tolerował hejtu. I apeluję tutaj Panie kolego radny, mniej hejtu, a więcej pracy. Warto być chociaż w jednej komisji. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Jakub Kareńko.
Jakub Kareńko (Radny Gminy Raszyn) 
Ja mam gorącą prośbę o wprowadzenie bezwzględnego zakazu poruszania się hulajnóg elektrycznych na bieżni wokół boiska Wronik. Tam odbywają się teraz wyścigi na hulajnogach i na motorach elektrycznych w trakcie trwania treningów i w trakcie, kiedy kilkadziesiąt dzieci gra w piłkę nożną, gdzie piłka wypada co chwila na bieżnię i rajdy mogą się skończyć wkrótce tragedią. Nie dość, że niszczona jest bieżnia, to te sytuacje są bardzo niebezpieczne. Nie wiem, chyba wydaje mi się, że jest jakiś regulamin korzystania z boiska Wronik. Nie wiem, czy tam w tym regulaminie są takie zapisy, jeśli są, to trzeba go też bezwzględnie przestrzegać i ten regulamin powinien być jak najbardziej bezwzględnie przestrzegany.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Ja nie miałam tej świadomości, Panie Jakubie. Także oczywiście wrócimy do tej rozmowy. Nie ukrywam, że kwestia też odpowiedzialności i nadzoru nad Wronikiem jest sprawą trudną i problematyczną z uwagi na to, że w pewnych godzinach jest wykorzystywana przez szkołę, w pozostałych godzinach przez Centrum Sportu, które przekazuje to klubom, ale Centrum Sportu z kolei nie posiada tam żadnego zaplecza, które by pozwalało im na dbanie o ten teren, stąd też to projektowane zaplecze w postaci szatni itp., bo to jest robione również w tym celu, żeby można było tak naprawdę kontrolować sposób wykorzystania Wronika i dbałości o tę infrastrukturę, w którą włożyliśmy niemałe pieniądze. Ale dziękuję za tę informację, postaram się podjąć jakieś kroki, żeby te działania zostały ukrócone. Dziękuję.
Jakub Kareńko (Radny Gminy Raszyn) 
W mojej ocenie taki zakaz można rozszerzyć na teren całej szkoły. Nawet jak ktoś dojeżdża do szkoły na hulajnodze czy na motorze elektrycznym, to na terenie szkoły już może zsiąść i prowadzić taki jednoślad. Wtedy nie byłoby sytuacji potencjalnie niebezpiecznych. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Nie wiem, Pani Wójt, czy w regulaminie są jakiekolwiek kary finansowe. No bo to najbardziej boli potem rodziców. No właśnie, to jest pewien problem, natomiast wiem, że jak ja działałem we władzach w klubie sportowym, gdzie to boisko było nam udostępniane do treningów i nawet do meczów w pewnym momencie, zawsze był pracownik. To nie było tak, że to boisko jest, no nie wiem, nikt za nie nie odpowiada. Tak, zawsze był jakiś pracownik. Mówię o Centrum Sportu.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Tak, tutaj jest ten problem, że Centrum Sportu nie ma żadnego zaplecza. Tak jak w przypadku Orlika przy Pruszkowskiej, tam pracownik Centrum Sportu może gdzieś usiąść. Po prostu być tam. Natomiast tutaj w szkole nie ma żadnego zaplecza. My tutaj dyskutowaliśmy nad możliwością wykorzystania personelu w szkole, natomiast pojawia się wiele różnych perturbacji związanych z rozliczeniem czasu pracy osób, które na terenie szkoły podstawowej są, bo tam są przecież konserwatorzy, są pracownicy. No jest tych problemów, bo my rozważaliśmy tutaj różne warianty, natomiast jest to temat otwarty, który musi zostać uregulowany i mamy tego świadomość. Właśnie ta budowa tego zaplecza, które tam jest, ma również ułatwić nam ochronę i dbałość o ten teren.
Jakub Kareńko (Radny Gminy Raszyn) 
W takim wypadku może faktycznie byłoby zasadne wprowadzenie takiego zakazu poruszania się na całym terenie szkoły i również Wronika.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pani Radna Elżbieta Marzec-Szeląg. A, wyszła, ale to jeszcze wróci? Czy wyszła? A, no dobrze, to może Pan Sołtys Andrzej Stajak następny.
Andrzej Stajak (Sołtys Sołectwa Jaworowa II) 
Witam Państwa. Ja mam takie pytanie do Pani Wójt, bo tutaj swego czasu złożyłem wniosek o dofinansowanie dla Sołectwa Jaworowa II i nie wiem właśnie, czy to zostało już uwzględnione w tym budżecie. Tak? Okej, to dziękuję pięknie.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Panie Sołtysie. Dobrze, dziękuję. Potem Pan Sołtys Jerzy Rzepka i wracamy do listy z sesji: Pan Radny Andrzej Zaręba i Pani Radna Teresa Senderowska. Bardzo proszę.
Jerzy Rzepka (Sołtys Sołectwa Janki) 
Pani Wójt, a właściwie to będzie pytanie do Pana Wicewójta, bo Pan tam jeździ. Ja dzisiaj, jadąc Aleją Krakowską, zobaczyłem, że od Baru Janka do ogrodzenia Mercedesa są wycięte wszystkie drzewa w pasie drogowym. Ja byłem na urlopie, nie wiem, kiedy oni to zrobili. Jeżdżę tam trzy, cztery razy na dzień i nie widziałem tego. Nie wiem, czy coś wiadomo Państwu w tej sprawie, czy oni będą tam coś robić?
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Wprawdzie to nie my jesteśmy kompetentni. Ale z tego, co wiem, jest tam inwestor, który wystąpił do zarządu powiatu o zgodę na lokalizację zjazdu na planowaną inwestycję, tą zgodę z obwarowaniem przebudowy części pasa drogowego uzyskał.
Jerzy Rzepka (Sołtys Sołectwa Janki) 
No ja byłem w szoku, że drzew nie ma. Teraz jeszcze jedno pytanie do Pani Wójt. Ja nie czytałem sprawozdania Pani w internecie. Czy coś Pani wiadomo na temat naszego chodnika? Czy jakieś przetargi się już odbyły? W Alei Krakowskiej, tak.
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Odbył się przetarg jeden, który został unieważniony z uwagi na oferty, które znacząco przekraczały pieniądze w budżecie, który mieliśmy. Rozpisaliśmy kolejny, nie jest jeszcze rozstrzygnięty.
Jerzy Rzepka (Sołtys Sołectwa Janki) 
A jak ten kolejny znowu będzie? Czy Państwo mogą wystąpić do Rady Gminy?
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Poczekajmy najpierw na wyjaśnienia, oceny ofert i wyjaśnienia oferentów, do których zostali wezwani.
Jerzy Rzepka (Sołtys Sołectwa Janki) 
Dobrze, dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pani Radna Elżbieta Marzec-Szeląg, bo kolejka Panią minęła.
Elżbieta Marzec-Szeląg (Radna Gminy Raszyn) 
Myślałam, że już nie zdążę, ale już jestem. Ja chciałam zapytać o ulicę 6 Sierpnia, kiedy wchodzimy i co będzie się dalej działo? I jeszcze mam jedno pytanie dodatkowe. Czy jeżeli zrobimy ten pierwszy fragment ulicy 6 Sierpnia, chodzi o skrzyżowanie u nas, przy tej figurce, czy tam jest możliwość, żebyśmy założyli chociaż dwie kamery? Koniecznie. Tam nie mamy świateł, nie mamy nic, a tam dzieją się rzeczy tragiczne.
Andrzej Bembenista (Zastępca Wójta Gminy Raszyn) 
Zacznę od końca, a propos kamer. Oczywiście też zachęcam, żeby skorzystać z Funduszu Sołeckiego. Natomiast jeżeli chodzi o samą ulicę 6 Sierpnia, to tak jak wielokrotnie rozmawialiśmy, czekamy na złożenie kompletu dokumentacji od projektanta. Nie mam obaw w tej części, nazwijmy to, w zwartej zabudowie, bo tutaj to jest akurat remont, więc tutaj nie ma żadnych obaw, natomiast pytanie, czy złożymy na czas dokumentację w tej części, gdzie jest przebudowa. Tak, no tego jeszcze nie wiem. Jeszcze ma termin, więc. Ale w tym roku plan jest taki, że w tym roku dojdzie do rozpisania przetargu, wybrania wykonawcy. Pytanie w tym momencie, od której części zacznie, czy od tej w zwartej zabudowie, czy tam, gdzie jest przebudowa. Jest tam troszkę kolizji też do usunięcia. Także jest dużo pracy, zanim się rozpoczną prace stricte drogowe. Myślę, że o to chodziło, tak. Pytanie, czy będzie to gotowe na obchody 600-lecia Słomina? To pracownicy w referacie, zanim dokończę zadawać pytanie, już odpowiadają, że tak. Pierwsze i o to chodziło właśnie.
Elżbieta Marzec-Szeląg (Radna Gminy Raszyn) 
A, jeszcze tam, żeby pamiętać, jak prosiłam, przy naszej figurce, żeby wymienić ten kawałek tej kostki. Tak, bo tam był ten korzeń, już go nie ma. Osobiście go usunęłam. Jestem silna, więc wzięłam, już usunęłam sama, a jak się zaparłam, to sam wypadł. Mogę przyjść. I jeszcze o tę kostkę bardzo bym prosiła, o wymianę tej kostki. Dziękuję serdecznie.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Andrzej Zaręba, proszę. Trochę ciszej proszę Państwa.
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
Panie Przewodniczący, ja mam pytanie właściwie może bardziej do Pani Prawnik, do Pani Mecenas, żebyśmy sobie tutaj ustalili pewne, no może zasady czy prawidłowości. Dużo tutaj mówiliśmy o tym, że wykorzystanie choćby informacji takich jak zapis z Komisji nie zostało wykorzystane w sposób prawidłowy, że było przekazanie tych informacji, które były dedykowane tylko i wyłącznie, powiedzmy do wąskiego grona. I tutaj było przez wiele, wiele minut mówione o tym, że jednak to było wykroczenie jakieś, niesubordynacja i było to wręcz piętnowane. Chciałbym się odnieść w związku z tym do takiego zajścia, które już się też upubliczniło i które w jakiś sposób w chwili obecnej funkcjonuje troszkę jako hejt, to znaczy podczas którejś z rozmów, chyba nawet w której Pan uczestniczył, była sytuacja, gdzie w dyskusji padły informacje na temat kwot, które uzyskali nasi sołtysi za roznoszenie czy też przekazywanie mieszkańcom, właścicielom nieruchomości nakazów płatniczych, decyzji, jeśli chodzi o podatek od nieruchomości. I w związku z tym mam pytanie, na ile te dane, które są, to jest robione na podstawie umowy, na ile te dane są chronione i na ile można je wykorzystywać i jakby publikować. No bo wiadomo, jest to pewien argument w dyskusji na temat, że tak powiem, pracy sołtysów, korzyści, które ewentualnie z tej pracy czerpią. I teraz pytanie, na ile, że tak powiem, takie informacje, które wychodzą od nas z Biura Rady, i w ogóle na jakiej podstawie ktoś uzyskał takie informacje z urzędu? Bo jednak to nie są informacje Rady Gminy, bo my nie mamy o tym informacji, tylko to są sprawy związane z funkcjonowaniem urzędu. Proszę mi powiedzieć, na ile te dane są chronione, na ile są to dane jawne i jak należy się do tego odnieść, chociażby w stosunku do tego, co było w informacji, które uzyskaliśmy o ujawnieniu przebiegu Komisji, w tym wypadku Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Znaczy, ja tylko uzupełnię, o co chodzi Panu Radnemu. Było spotkanie, które nie było transmitowane. Nie było jak gdyby formalnie w ramach Komisji. To było spotkanie, na które zaprosiłem sołtysów wspólnie z Przewodniczącym Komisji Oświaty, Kultury i Spraw Obywatelskich. Dotyczyło wniosku sołtysów złożonego o zmianę sposobu naliczania diet i jednocześnie o wzrost tych diet. I tutaj było obecnych jeszcze kilkoro Radnych, którzy, bo wcześniej była jakaś Komisja. Przepraszam bardzo, ja Pani po pierwsze nie przerywałem. Po drugie Pan Radny Ostrzyżek potwierdzi, że też był na tej komisji, przynajmniej do połowy. Więc proszę nie mówić, że kłamię. Proszę, Pan Radny Andrzej Szeląg też był obecny na tym spotkaniu. Pani Oliwio, ale jest też Radnym i przed chwilą podniósł rękę, że był. Ja nie rejestrowałem, tam nie było listy obecności, ale pamiętam na pewno, że był Pan Radny Andrzej Zawistowski, byłem ja, był Pan Radny Krzysztof Będkowski i na pewno był Pan Radny Sławomir Ostrzyżek, przynajmniej w części. Potem chyba wyszedł. Więc proszę nie kłamać i nie zarzucać mi mówienia nieprawdy. Na tym spotkaniu Pan Radny, jeden z Panów Radnych, rzeczywiście operował, nie pamiętam jeszcze czy nazwiskami sołtysów, czy tylko sołectwami, i podawał kwoty uzyskane z tytułu rozniesienia nakazów i z tytułu zbierania podatku. Rzeczywiście, coś takiego miało miejsce, natomiast powiedział, nie na tym spotkaniu, tylko jak zapytałem, twierdzi, że uzyskał to w trybie zapytania o informację publiczną. Więc teraz, Pani Mecenas, proszę o odpowiedź.
Mecenas Rady Gminy Raszyn 
W mojej ocenie wynagrodzenie sołtysów, uzyskiwane w ramach wykonywania umowy z Gminą, jest objęte informacją publiczną, dlatego że są to środki publiczne wydatkowane w ramach umowy zawartej przez jednostkę samorządu terytorialnego i w mojej ocenie jest to jak najbardziej informacja, którą można uzyskać w ramach ustawy o dostępie do informacji publicznej. To już jest inna kwestia. Chodzi o to, czy jest do tego dostęp dla każdego w ramach ustawy? Tak. Tutaj nawet informacje o wynagrodzeniu pracowników są informacją publiczną. Tylko nie takie informacje, które gdzieś tam pozwalałyby na ustalenie indywidualnej jakby sytuacji osobistej danej osoby, tam związanej z jakimiś socjalnymi uprawnieniami, ale odnośnie do sołtysów jest to informacja publiczna, która prawidłowo została przez urząd wydana. A to, czy ktoś rozpowszechnia i w jakim kontekście, być może może to stanowić naruszenie dóbr osobistych, jeżeli ktoś informację, którą prawnie uzyskał w sposób prawidłowy, potem rozpowszechnia w jakimś, nie wiem, kontekście ośmieszającym, czy jakimś kontekście mającym na celu osiągnięcie innych celów, niż to wynika z ustawy.
Andrzej Zaręba (Radny Gminy Raszyn) 
Ale, Pani Mecenas, moim zdaniem uzyskanie informacji publicznej nie upoważnia tej osoby do tego, żeby dalej tę informację upubliczniać. W związku z tym jednak moim zdaniem było to, jeżeli tam padły nazwiska, kwoty itd. na szerszym gremium, upublicznienie tych informacji. Prawda? W związku z tym jest tutaj pytanie, czy takie zachowanie jest właściwe? Ja się z tym nie spotkałem, bo powiem szczerze, był szereg kontroli i np. jeśli chodzi o wynagrodzenia pracowników czy w podległych nam jednostkach podawane były tylko i wyłącznie, powiedzmy, kwoty dla konkretnych stanowisk, niespersonifikowane, jeśli chodzi o stosunek do danej osoby. Tutaj następuje coś takiego. Ja rozumiem, że to jest umowa cywilnoprawna między Gminą a w tym wypadku sołtysem, ale niemniej ta informacja zostaje pozyskana w drodze informacji o dostępie do informacji publicznej i nie powinna być rozpowszechniana i dalej upubliczniana. Uważam, że na pewno jest to w pewnym sensie naruszenie, bo gdzieś z takimi chyba orzeczeniami ja się spotkałem, że nie można jednak tego upubliczniać i publikować tak dalej tych informacji publicznych, które my uzyskujemy w drodze zapytania. No tylko tyle. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pani Radna Teresa Senderowska jeszcze.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Szanowni Państwo, nie ma Pana Andrzeja Zawistowskiego. Myślałam, że nie będę się wypowiadać, ale jednak etyka, nawet zawodowa, obliguje mnie do wypowiedzi w tym temacie. Proszę Państwa, nie można przejść obojętnie wobec arogancji. Przeczytam definicję. Arogancja to postawa polegająca na zuchwałej pewności siebie, lekceważeniu innych, często wynikająca z nadmiernego poczucia własnej wartości, a czasami ukrywająca niską samoocenę. Osoba arogancka wywyższa się, bagatelizuje opinie i uczucia innych osób, podkreślam, uczucia innych osób, a także próbuje narzucać swoje zdanie, co utrudnia relacje i zakłóca pracę zespołową. Proszę Państwa, niestety, ja pracuję z Panem Andrzejem Zawistowskim drugą kadencję i pamiętam zachowania Pana Radnego w stosunku do radców prawnych. Byłam zbulwersowana zachowaniem w stosunku do radców prawnych. I Pan Andrzej, w sposób arogancki, ja nie chcę używać takich słów, arogancko zachowywał się w stosunku do prawników. Niestety, to zachowanie przejawiało się również w bardzo niestosownym zachowaniu w stosunku do Wójta Gminy Raszyn, w bardzo niestosownych wypowiedziach na forum publicum, w nagannych wypowiedziach, jeżeli chodzi o Facebook. Mało tego, w hejcie w stosunku do innych osób, m.in. mówienia nieprawdy. Nie będę mówiła już o poszczególnych. Uważam, Proszę Państwa, że dzisiejsze wystąpienie, gdzie nazywa się osobę, która siedzi tutaj jako Radny, złodziejem i oszustem, jest naganne i nosi znamiona, w mojej ocenie. Pan Radny pewnie będzie występował na drogę postępowania sądowego, natomiast ja jako Radna nie mogę akceptować takich zachowań. Uważam, że sprawowanie zaszczytnej funkcji Przewodniczącego Komisji Skarg i Wniosków, pomimo dużego wkładu pracy, ale z uwagi na arogancję, jaką wykazuje Pan Radny w stosunku do Radnych, w stosunku do mieszkańców... Ponieważ ja widziałam i obserwowałam Pana zachowanie na posiedzeniu Komisji Skarg i Wniosków. Jestem Przewodniczącą Komisji Budżetu i Infrastruktury, gdzie naprawdę mamy trudne sprawy, gdzie rozstrzyga się o milionach złotych. Nigdy nie pozwoliłam sobie w stosunku do Pani Wójt, czy też do byłego Pana Wójta, czy innych Radnych odzywać się w taki sposób. Ponadto mamy tutaj do czynienia z sytuacją taką, że nawet jeżeli mieszkaniec się źle zachowuje, to są inne sposoby, a nie podchodzenie i wypraszanie. Podchodzenie i nakazanie podejścia obsłudze i wyproszenia kogoś w sposób niemalże siłowy. Obejrzałam oczywiście nagranie z przebiegu tej Komisji i jestem zbulwersowana. Uważam, że ktoś musi powiedzieć „stop” takim zachowaniom. Ja rozumiem, że nie każdy ma tyle odwagi ile ja, żeby powiedzieć to wszystko, natomiast absolutnie nie wyrażam zgody i wyrażam stanowczy sprzeciw przeciwko takim zachowaniom. Ja rozumiem, że nie wszystkim to pasuje, natomiast dosyć arogancji.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Proszę o ciszę, Proszę Państwa.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
To jest bezczelność, arogancja. Dosyć tego na forum publicum. Proszę o szacunek w stosunku do innych osób. I tyle.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Pan Radny Karol Młodzianko, a potem Pan Radny Wojciech Rogowski.
Karol Młodzianko (Radny Gminy Raszyn) 
Dobrze. Ja generalnie chciałem się zgłosić do Pani Wójt, bo generalnie mamy sytuację taką, że u nas Radny jest i Radnym, i sołtysem. Generalnie było tak, że zostało wnioskowane, że nie może pobierać dwóch, że tak powiem, diet za swoją działalność. Ale generalnie chodzi o to, że ostatnio trafił mi się artykuł, w którym RIO podejmowało taką sprawę. No i stwierdziło, że może, więc jeśli mogłaby Pani Wójt to sprawdzić? Bo ja wiem, że tutaj nasz kolega się na pewno nie zgłosi o taką sprawę, ale pełni jedną i drugą funkcję jak najbardziej.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Analiza prawna wskazywała, że Gmina nie może mieć żadnej dodatkowej umowy z Radnym.
Karol Młodzianko (Radny Gminy Raszyn) 
Tak, tak, ale ja się opieram na artykule, w którym RIO się określiło, że może. Dlatego bardzo bym prosił o sprawdzenie tego.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Zanlizujemy to.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
To znaczy ja może coś podpowiem, bo ja byłem w sytuacji, w której, gdy zostałem Radnym, byłem też sołtysem. Wcześniej też chciałem zrezygnować z tej diety i wtedy była taka wykładnia prawna, że nie pozwolono mi z tej diety zrezygnować, wciśnięto mi ją na siłę. Teraz już jest tak, że jest wybór, Panie Radny.
Karol Młodzianko (Radny Gminy Raszyn) 
A ja się nie opieram na własnej opinii, tylko na tym co czytałem.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Tak. Natomiast te orzecznictwa, Panie Karolu, po prostu to jest tak, że Pan trafił na takie orzeczenie, a są też orzeczenia w drugą stronę. A na końcu jest Pani Wójt i Pani Mecenas, które muszą podjąć decyzję i dopóki ktoś tej decyzji nie zaskarży, no to nie będziemy wiedzieli tak naprawdę, czy to jest zgodne z prawem, czy nie. Ale tutaj Pan Andrzej, myślę, że rezygnował z tej diety, więc tego bólu Pani Wójt oszczędził.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ale to jest prawda, bo ja też ten artykuł czytałam, że teraz właśnie wchodzi, że może być jednocześnie i Radnym, i sołtysem, i pobierać dwie diety. Ja też to czytałam.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
No właśnie, tak. Dobrze. Pan Radny Wojciech Rogowski jeszcze.
Wojciech Rogowski (Radny Gminy Raszyn) 
Protestowałem, ponieważ Andrzej z przyczyn losowych musiał opuścić to nasze długie spotkanie i można było wstrzymać ten komentarz do momentu, w którym będziemy w pełnym składzie i będzie ten, o którym mówimy. Pani Tereso, tak, Pani tutaj podnosi te aspekty radcowskie, a wydaje mi się, że to jest pewien standard minimum i zostawmy tę rozmowę, kiedy będziemy w szerszym gronie i możemy wtedy sobie spokojnie rozmawiać. A jeśli mogę jeszcze taki drobny komentarz, to chciałem Państwa poinformować, że Rada Warszawy obradowała również przed chwilą i podjęła decyzję o nadaniu nazwy Magdaleny Abakanowicz kładce pieszo-rowerowej, takiemu zygzakowi przez Wisłę. I chciałem Państwu też poinformować, że mamy też w tym swój malutki udział, ponieważ Pani Wójt poparła wniosek Fundacji Magdaleny Abakanowicz do prezydenta Warszawy. No i również ja, moja skromna osoba, również tam jeden z podpisów złożyłem. I to oznacza, że także obie dzielnice Warszawy, które łączy ta kładka, podjęły te decyzje, bo to było wcześniej, tylko Praga-Północ tę decyzję wstrzymała. No i dzisiaj się to wszystko dokonało, także myślę, że to jest przyjemne także dla nas i dla pamięci, że Warszawa tak ładnie naszą artystkę potraktowała. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Sołtys.
Sławomir Gajewski (Sołtys Falent Nowych) 
Ja chciałem zapytać, czy grunty w Falentach pod budowę szkoły są już własnością Gminy?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Z formalnego punktu widzenia właścicielem tych gruntów jest Gmina Raszyn, ale użytkownikiem wieczystym jest Instytut Technologiczno-Przyrodniczy. Przedmiotem obrotu będzie prawo użytkowania wieczystego. O to wnosiliśmy. Natomiast Instytut stoi na stanowisku, że zrzeczenie się jest niedopuszczalne, ponieważ przepisy ustawy o państwowych instytutach... Ja się z Panem zgadzam, że mogą się zrzec. Mam taką argumentację. Natomiast na ten moment Instytut wskazuje, że ustawa o państwowych instytutach badawczych w sposób enumeratywny wymienia sposoby, w jakie Instytut może obracać nieruchomościami, i ustawa nie reguluje formuły w postaci zrzeczenia się. Tylko jedynym sposobem jest tak naprawdę przetarg. Natomiast powołują się tutaj ewentualnie na stanowisko jeszcze Ministerstwa Rolnictwa.
Sławomir Gajewski (Sołtys Falent Nowych) 
Jaka jest powierzchnia?
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ta działka, to jest w tej chwili już ujawniona w księdze wieczystej 14/34. Powierzchnia to jest 5 hektarów i trzysta-coś metrów kwadratowych.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Panie Sławku, do mikrofonu.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
Ja już wyjaśniam, Panie Sławku. To jest za tym polem doświadczalnym. Droga wjazdowa jest między tym polem doświadczalnym ITP a tym, co w planie miejscowym mają tam budownictwo mieszkaniowe, na tym rogu wzdłuż ulicy Falenckiej, bliżej straży pożarnej. Czyli tutaj na tyłach. Jak się kończy to pole doświadczalne, to jest wytyczona działka. No możemy pokazać Państwu mapę.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Bardzo proszę, Pan Radny Wojciech Rogowski.
Wojciech Rogowski (Radny Gminy Raszyn) 
W czasie tej przerwy technicznej mam dla Pań i Panów Radnych, Państwa Sołtysów, takie serdeczne, gorące zaproszenie, żeby wpisać w kalendarz siódmego odwiedzenie Falent. Od godziny mniej więcej 10:30 otwieramy Piknik w Falentach. O 11:00 są zawody. Dosyć bogaty jest program, parę rzeczy się wydarzy pierwszy raz. M.in. pierwszy raz zapowiedziało się również wojsko, będziemy mieli niespodziankę. Także dużo atrakcji dla dzieci, dla młodzieży, ale także dla nas miły wieczór „Falenckie dechy”. Naprawdę, na dechach. Zapraszam, kto może o 17:00 z nami potańczyć, to serdecznie zapraszamy.
Bogumiła Stępińska-Gniadek (Wójt Gminy Raszyn) 
To jest ta działka, tutaj zaznaczona. To jest ta działka, to jest 5 hektarów z kawałkiem.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dobrze. Jeszcze Pan Sołtys Jerzy Rzepka i kończymy.
Jerzy Rzepka (Sołtys Sołectwa Janki) 
Panie Przewodniczący, ja tylko chciałem się spytać, czy Rada Gminy ma jakąś Komisję Etyki?
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Nie ma. Niestety, ubolewam nad tym, ale nie ma Komisji Etyki i Spraw Radnych czy Sołtysów. A uważam, że coś takiego jest wskazane. Ale, Panie Sołtysie, to wynika z tego, że tak naprawdę nie ma żadnego narzędzia do karania też. No, to można tylko podyskutować i tyle.
Jerzy Rzepka (Sołtys Sołectwa Janki) 
No bo, Panie Przewodniczący, ja czasami odnoszę wrażenie, że czasami Radni zapominają, że mają działać dla dobra, nie na własne dobro i swoją dumę, tylko na dobro mieszkańców. Taka jest misja Radnego i sołtysa.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Znaczy, co ja mogę Panu powiedzieć? No ja uważam, że taka Komisja powinna istnieć i powinna mieć jakieś narzędzie. No niestety, ustawodawca tego nie przewidział.
Jerzy Rzepka (Sołtys Sołectwa Janki) 
Dziękuję bardzo. Miłego wieczoru.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję. Może napiszemy jakieś pismo do ustawodawcy. Dobrze. Dziękuję. Proszę Państwa, kończymy sprawy różne. Przechodzimy do punktu sprawozdania przewodniczących komisji stałych z bieżącej działalności. Mam taki punkt. Proszę Państwa, pierwszy jest Pan Przewodniczący Komisji Rewizyjnej, Sławomir Ostrzyżek.
Sławomir Ostrzyżek (Radny Gminy Raszyn) 
Komisja Rewizyjna, tak jak wspomniałem wcześniej, dzisiaj miała swoje jedyne posiedzenie między sesjami, na którym zatwierdzaliśmy protokół z przeprowadzonej kontroli. Omówiliśmy jeszcze po prostu dalsze kontrole i przypomnieliśmy, że tak powiem, o terminach, w jakim terminie należy te kontrole przeprowadzić. Innych spraw właściwie nie mieliśmy.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji, Przewodniczący Andrzej Zawistowski opuścił już nas. Komisja Oświaty, Kultury i Spraw Obywatelskich, Przewodniczący Krzysztof Będkowski również już opuścił. Komisja Ochrony Zdrowia, Spraw Społecznych i Sportu, Przewodniczący Piotr Jankowski.
Piotr Jankowski (Radny Gminy Raszyn) 
Dobry wieczór. Ja tylko króciutko. W czasie międzysesyjnym komisja obradowała raz. Rozpatrywaliśmy właśnie ten wniosek mieszkanki w sprawie Warsztatów Terapii Zajęciowej oraz omawialiśmy wstępne założenia pierwszego projektu tutaj profilaktycznego. W naszej Gminie będziemy starali się uruchomić pod koniec tego roku, ale prawdopodobnie realnym terminem jest początek przyszłego roku, pierwszy program szczepień. Więc to były tematy. Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Komisja Budżetu i Infrastruktury, Przewodnicząca Teresa Senderowska.
Teresa Senderowska (Radna Gminy Raszyn) 
Między sesjami Komisja obradowała dwa razy. Na pierwszym posiedzeniu obradowała na temat przetargu, natomiast na ostatnim posiedzeniu była podniesiona bardzo istotna kwestia, Proszę Państwa, dotycząca opłaty adiacenckiej. Tutaj zatrzymam się, ponieważ chcę, żeby to zabrzmiało, że wpłynął wniosek mieszkańców Gminy Raszyn o uchylenie wszystkich obowiązujących uchwał w sprawie opłaty adiacenckiej. I chciałabym to podkreślić tutaj, że mieszkańcy wskazywali na fakultatywny charakter opłaty adiacenckiej – to oczywiście jest nieprawidłowe, bo to jest obligatoryjna opłata – nadmierne obciążenie finansowe mieszkańców, albowiem opłata adiacencka wynosi obecnie 30%, wysokie koszty administracyjne, efekt mrożący, względy społeczne i interes publiczny. Mieszkańcy wnioskowali o niezwłoczne uchylenie wszystkich obowiązujących uchwał Rady Gminy Raszyn dotyczących ustalenia stawki procentowej opłaty adiacenckiej. Został złożony wniosek do Pani Wójt o przygotowanie zmiany tej uchwały. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Komisja Gospodarki Przestrzennej i Rolnictwa. W zastępstwie Pani Beaty Suli-Markowskiej powiem ja. Komisja odbyła dwa posiedzenia między sesjami. 4 sierpnia rozpoznawany był wniosek o zmianę planu przy ulicy Jesiennej. Znaczy, rozpatrzenie tego wniosku poprzedzone było wizją lokalną. I 25 sierpnia rozpatrywane były uchwały na dzisiejszą sesję. Pani Przewodnicząca wyznaczyła mnie do tego, żeby to sprawozdanie przedstawić jako członka tej Komisji. Komisja Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego, Pan Przewodniczący Marek Obłuski.
Marek Obłuski (Radny Gminy Raszyn) 
Komisja Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego obradowała dwukrotnie. Rozmawialiśmy o problemie samochodów ciężarowych na ulicy Oleńki w Dawidach Bankowych i bezpieczeństwie mieszkańców tej ulicy. Debatowaliśmy również o zmianie organizacji ruchu na ulicy Jesiennej w Raszynie. Opiniowaliśmy projekt uchwały w sprawie zakazu podlewania ogródków, trawników, upraw rolnych oraz napełniania basenów z wodociągu gminnego. Komisja Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego również zawnioskowała o zakup dwóch fotopułapek. Dziękuję bardzo.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękuję bardzo. Przechodzimy do punktu 24. Komunikaty Przewodniczącego Rady Gminy. Najbliższa sesja, o ile dobrze pamiętam, to jest 18 września, za trzy tygodnie. Bardzo proszę wszystkich Państwa Radnych, przewodniczących Komisji, o upominanie się troszeczkę w referatach, które im podlegają, o uchwały, tak, żebyśmy mogli je może nawet szybciej rozpatrywać w ciągu tych ostatnich trzech dni, bo potem mamy takie problemy, że czasami no niestety, nie dało się zrobić tak, żeby nie było dwóch Komisji w ciągu jednego dnia. A prośba była Państwa, żeby były pojedynczo, tak. Nawet sesja i Komisja była. Panie Jerzy, musi mi Pan wybaczyć.
Jerzy Rzepka (Sołtys Sołectwa Janki) 
Chciałbym zaprosić wszystkich Państwa, korzystając z okazji, na wspólny piknik trzech sołectw: Sękocin, Janki i Laski, 6 września o godzinie 14:00. Wiele atrakcji dla dzieci i dorosłych. 6 września na ulicę Kubusia Puchatka i Leśną w Laskach od 14:00. Dziękuję.
Jarosław Aranowski (Przewodniczący Rady Gminy Raszyn) 
Dziękujemy bardzo, zapraszamy wszystkich. Dobrze. Wobec wyczerpania porządku obrad zamykam XXV sesję Rady Gminy Raszyn. Dziękuję wszystkim.
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